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Erlauterungen
0 mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der
kleinsten in der Tabelle nachgewiesenen Einheit
- nichts vorhanden
Angabe féllt spater an
/ keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug

Zahlenwert unbekannt, geheimzuhalten
oder nicht rechenbar

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

() Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der
Zahlenwert erhebliche Fehler aufweisen kann

p vorlaufiges Ergebnis

=

berichtigtes Ergebnis

geschatztes Ergebnis

O o

Durchschnitt

n>

entspricht

Gelegentlich auftretende Differenzen in den
Summen sind auf das Runden der Einzelposition
zurtckzufuhren.
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Kurzmittellungen

Gut ein Neuntel der Flache Bayerns dient Siedlungs- und Verkehrszwecken

Wie die Auswertung des amtlichen
Liegenschaftskatasters der Ver-
messungsamter ergab, waren zum
Stichtag 31. Dezember 2011 in
Bayern 806 000 Hektar mit Sied-
lungs- und Verkehrsflache be-
deckt. Dies waren 11,4 % der ge-
samten Landesflache des Frei-
staats (rund 70 550 km2). Gegen-
Uber Ende 2010 nahm die Sied-
lungs- und Verkehrsflache um
weitere 6 566 Hektar bzw. 0,8 %
zu. Pro Tag bedeutete dies im Jahr
2011 eine zusatzliche Inanspruch-
nahme fur Siedlungs- und Ver-
kehrszwecke von durchschnittlich
18,0 Hektar, was der Flache von 26
FuBballplatzen (70 m x 100 m) ent-
spricht. Damit war der tégliche Fla-
chenverbrauch fur Siedlungs- und
Verkehrszwecke niedriger als im
vorangegangenen Jahr (20,8 Hek-
tar), wobei der Wert des Vorjahres
durch Berichtigungen seitens der
Vermessungsamter etwas nach
oben verzerrt war. Da die Sied-
lungs- und Verkehrsflache in be-
achtlichem Umfang auch Grun-
und Freiflachen umfasst, kann der
oben genannte Flachenverbrauch

nicht mit Versiegelung (Uberbau-
ung, Betonierung, Asphaltierung
usw.) gleich gesetzt werden.

Mit knapp 412 900 Hektar nahm
die Gebdude- und Freiflaiche Ende
2011 gut die Halfte (51,2 %) der
Siedlungs- und Verkehrsflache

ein. Binnen Jahresfrist war dies ei-
ne Zunahme um 4 856 Hektar bzw.
1,2%. Damit wurden knapp drei
Viertel des Flachenverbrauchs
durch die Bautéatigkeit verursacht.
Die hierbei mitbertcksichtigte Frei-
flache umfasst alle den Wohn-, Ge-
werbe- und Industriegebduden zu-
gehoérenden unbebauten Flachen,
wie z.B. Hofrdume, Spielplatze,
Grunflachen oder Stellplatze. Wei-
tere 42,1 % (339 200 Hektar) entfie-
len auf die Verkehrsflache, also auf
StraBen, Wege, Platze, Schienen-
und Luftverkehrsflachen. Im Vor-
jahresvergleich nahm die Verkehrs-
flache nur geringfligig um 0,3 %
bzw. 999 Hektar zu. lhr Ausbau
trug rund 15% zum Flachenver-
brauch bei. 4,8 % der Siedlungs-
und Verkehrsflache Bayerns

(38 700 Hektar) waren als Erho-

lungsflachen — insbesondere
Grunanlagen, Campingplatze und
Sportstatten — ausgewiesen. Ge-
genuber Ende 2011 erhdhte sich
diese Flache wiederum Uberdurch-
schnittlich um 1,4% bzw. 537 Hek-
tar.

In den einzelnen Regierungsbe-
zirken lag der Anteil der Sied-
lungs- und Verkehrsflache an der
Gesamtflache zwischen 14,0%

in Mittelfranken und 10,1 % in der
Oberpfalz. Der héchste Flachen-
verbrauch binnen Jahresfrist er-
folgte in Oberbayern mit 1 827
Hektar, gefolgt von Niederbayern
mit 1 119 Hektar, der geringste in
Oberfranken mit 493 Hektar.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der im
Herbst erscheinende Statistische Bericht
,Flachenerhebung nach Art der tatséchlichen
Nutzung in Bayern zum Stichtag 31. Dezem-
ber 2011“ (Bestellnummer: A5111C 20110,
nur als Datei).*

Siedlungs- und Verkehrsflache in
Stichtag jeweils 31. Dezember

Bayern 2009, 2010 und 2011

2009 2010 2011 Verand(—?rung 2011
Nutzungsart gegenuber 2010
ha % ha % ha % ha %

Gebaude- und Freiflache ..o, 402 633 50,8 407 995 51,0 412851 51,2 4 856 1,2
Betriebsflache ohne Abbauland ...............c.ccoccoviin. 11 666 1,5 11 869 1,5 12032 1,5 163 1,4
Erholungsflache ..o 37 597 4,7 38 190 4,8 38 727 4,8 537 1,4
VerkehrsflAChE ..o 336 809 42,5 338210 42,3 339209 42,1 999 0,3
FriednOfe .......ooiiiiiiicccccc 3170 0,4 3189 04 3200 0,4 11 0,3
Siedlungs- und Verkehrsflache insgesamt .............. 791 875 100 799 454 100 806 020 100 6 566 08
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Zum Internationalen Tag der Jugend am 12. August

Nach den Ergebnissen des Mikro-
zensus, einer jahrlichen Stichpro-
benerhebung bei einem Prozent
der Bevolkerung, gab es in Bay-
ern 2011 insgesamt rund 1,46 Mil-
lionen Jugendliche und junge Er-
wachsene im Alter von 15 bis unter
25 Jahren. Das waren knapp 12%
der bayerischen Bevdlkerung.

Von den in Privathaushalten le-
benden 15- bis unter 25-J&hrigen
wohnten insgesamt rund drei
Viertel (knapp 75 %) noch bei ih-
ren Eltern. Im Vergleich zu Séh-
nen zogen Tdchter friher aus
dem elterlichen Haushalt aus. Et-
wa sieben von zehn jungen Frauen
lebten mit mindestens einem EI-
ternteil zusammen, bei den Man-
nern waren es rund acht von zehn.
In der Altersklasse der 20- bis un-
ter 25-Jéhrigen fielen die Unter-
schiede zwischen den Geschlech-
tern noch deutlicher aus: Von den
jungen Frauen dieser Alterskate-
gorie lebte etwa die Halfte (rund
49 %) bei den Eltern. Demgegen-
Uber teilten sich knapp zwei Drit-
tel der jungen Ménner (rund 65 %)
den Haushalt mit mindestens
einem Elternteil.

2011 gingen von den Personen im
Alter von 15 bis unter 25 Jahren
insgesamt etwas mehr als die Half-
te (rund 53 %) einer Erwerbstatig-
keit nach. Mit ansteigendem Alter
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15- bis unter 25-Jahrige in Bayern 2011 nach Lebensform

und Geschlecht
Ergebnisse des Mikrozensus
in Prozent

Im Haushalt del" Eltern partner/in im Hz‘iushalt
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Mit Ehe- bzw. Lebens-
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* Alleinerziehende sowie Alleinstehende in Mehrpersonenhaushalten.

war hier eine deutliche Zunahme
der Erwerbstatigenquote erkenn-
bar. Wahrend von den 15- bis un-
ter 20 Jahrigen nur knapp 37 % be-
rufstatig waren, traf dies auf gut
67 % der 20- bis unter 25-Jahrigen
zu. Zu berucksichtigen gilt in die-
sem Zusammenhang, dass zu den
Erwerbstatigen auch Auszubilden-
de sowie Personen mit Nebenjobs
bzw. einer geringflugigen Beschaf-
tigung gerechnet werden. Im Ver-
gleich dazu zahlten rund 44 % der
jungen Personen zu den Nichter-
werbspersonen, das sind insbe-
sondere Schiuler oder Studenten,
die keine Erwerbstatigkeit austben
und auch keine suchen.

Von den jungen Erwerbspersonen
(Erwerbstatige und Erwerbslose im

Alter von 15 bis unter 25 Jahren)
waren im Jahr 2011 insgesamt gut
5% erwerbslos. Damit lag die Ju-
genderwerbslosenquote im Frei-
staat gut zwei Prozentpunkte hdher
als die Erwerbslosenquote der 25-
bis unter 65-Jahrigen (rund 3%)."

1 Zu beachten ist, dass die statistische Erfassung
der Erwerbslosen und Erwerbstatigen auf der
Definition der Internationalen Arbeitsorganisati-
on (ILO) beruht. Als erwerbslos gelten danach
Personen ohne Erwerbstétigkeit, die sich in den
letzten vier Wochen aktiv um eine Arbeitsstelle
bemiiht haben und innerhalb von zwei Wochen
fur die Aufnahme einer Tatigkeit zur Verfigung
stehen. Dabei spielt es keine Rolle, ob sie bei
einer Arbeitsagentur als Arbeitslose registriert
sind oder nicht. Die von der Bundesagentur flir
Arbeit verdffentlichten Arbeitslosenquoten wei-
chen insofern von den Erwerbslosenquoten ab.

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Bevélkerung und Erwerbsta-
tige Bayerns 2011 (Bestellnummer: A6202C
201100, nur als Datei).*

Mehr wissenschaftliches Personal an Bayerns Hochschulen in 2011

Die Zahl des wissenschaftlichen
und kunstlerischen Personals stieg
an Bayerns Hochschulen 2011 um
9,4%. Ende 2011 waren in diesem
Bereich insgesamt 53 050 Men-
schen beschéftigt (2010: 48 491).
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Dabei stieg die Zahl der haupt-
beruflich Tatigen um 1 948 Per-
sonen (6,3 %) auf 32 750 Beschéf-
tigte. Die Zahl der nebenberuflich
Beschéftigten, vor allem als Lehr-
beauftragte oder wissenschaftliche

Hilfskrafte, nahm sogar um 14,8 %
auf 20 300 zu.

Ende 2011 lehrten und forschten
an den bayerischen Universitaten
(einschlieBlich philosophisch-
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theologischer Hochschulen und
Kunsthochschulen) und Fach-
hochschulen insgesamt 6 161 Pro-
fessorinnen und Professoren, das
waren 307 oder 5,2% mehr als ein
Jahr zuvor. Der Anteil der Frauen in
der Professorenschaft erhdhte sich
weiter auf 16,0 % (986 Professo-
rinnen). 2006 lag der Frauenanteil
erst bei 11,1%.

Im akademischen Mittelbau, zu
dem u.a. Hochschuldozenten,
-assistenten und akademische
Réte zahlen, waren 2011 in Bayern
24 723 Personen beschaftigt, 1 393
oder 6,0 % mehr als ein Jahr zuvor.
Daneben waren 1 866 (+15,3%)
Personen als sonstiges hauptbe-
rufliches wissenschaftliches und
kunstlerisches Personal tatig. Hier-
zu rechnen z.B. Lehrkrafte fur be-
sondere Aufgaben, Fachlehrer
oder Studienrate im Hochschul-
dienst.

Wissenschaftliche Nachwuchskraf-
te werden haufig zunachst auf Zeit
beschaftigt. Der Anteil der auf Zeit
beschéftigten hauptberuflichen
wissenschaftlichen und klnstle-
rischen Mitarbeiter ist seit 2006
deutlich gestiegen. In der Profes-
sorenschaft lag dieser Anteil da-
mals noch bei 6,2%, 2011 dage-
gen bei 12,4%. Im akademischen

Erneut mehr Abschlussprifungen 2011 an Bayerns Hochschulen

Im Prafungsjahr 2011 (Winterse-
mester 2010/11 und Sommerse-
mester 2011) wurden an den Uni-
versitéaten und Fachhochschulen
in Bayern 56 982 Abschlusspru-
fungen bestanden. Die Zahl der er-
folgreichen Studienabschllsse er-
héhte sich damit gegentber dem
vorangegangenen Prufungsjahr
(51 882) um 9,8 %. Rund die Half-
te aller bestandenen Prifungen

Wissenschaftliches und kiinstlerisches Personal an den

Hochschulen Bayerns seit 2006

in Tausend

30
B Professoren
I akademischer Mittelbau
iy |
25 |

sonstige hauptberuflich Beschattigte
nebenberuflich Beschaftigte

20

15

2006 2007

Mittelbau stieg der entsprechende
Anteil von 64,3 auf 87,9 %.

An den bayerischen Universitaten
und Fachhochschulen waren Ende
2011 insgesamt 649 Professo-
rinnen und Professoren (10,5 %)
noch keine 40 Jahre alt. 16,0% der
986 Professorinnen und 9,5% der
5 175 Professoren gehérten zu die-
ser Gruppe. Von den unter 40-jah-
rigen Hochschullehrerinnen und
-lehrern waren 34,7 % auf Zeit be-
schaftigt, darunter waren 71 Juni-

(49,1 %) wurde von Frauen abge-
legt.

Von den Absolventinnen und
Absolventen erwarben 27 307
(47,9%) einen universitaren Ab-
schluss und 18 254 (32,0 %) einen
Fachhochschulabschluss. 6 314
Studierende legten eine Lehramts-
prufung erfolgreich ab, 2 312 Prif-
lingen wurde ein Doktortitel verlie-

2008

2009 2010 2011

orprofessuren. Bei den Professo-
rinnen und Professoren im Alter
von 40 oder mehr Jahren lag der
Anteil der auf Zeit Beschaftigten
bei 9,7 %. Im akademischen Mit-
telbau waren Uberwiegend unter
40-Jahrige beschaftigt (80,0 %).
Diese wissenschaftlichen Nach-
wuchskréafte waren zum gréBten
Teil auf Zeit (87,9 %) und nur im
Ausnahmefall bereits unbefristet
beschéftigt.

hen. 866 Studierende beendeten
ihr Studium mit einem kinstle-
rischen oder einem sonstigen
Hochschulabschluss.

73,1% der an Bayerns Universi-
taten im Prafungsjahr 2011 bestan-
denen Lehramtsprifungen wurden
von Frauen (4 618) abgelegt. Ins-
gesamt legten 3,9 % mehr Lehr-
amtsstudierende (Manner +4,8 %;

Bayern in Zahlen 8|2012



Frauen +3,5%) die erste Staats-
prifung erfolgreich ab als im vo-
rangegangenen Prufungsjahr.

Uberdurchschnittlich hoch war

der Anteil der Absolventinnen bei
kunstlerischen und sonstigen Ab-
schlissen (472 oder 54,5%). Gut
die Halfte der universitaren Studi-
enabschlisse wurde von Frauen
erworben (13 766 oder 50,4 %), bei
Promotionen lag dieser Anteil bei
45,5% (1 929 promovierte Frauen).
Fachhochschulabschlisse wurden
dagegen uberwiegend von Man-
nern erworben (11 075 oder

60,7 %).

47,0% der erfolgreichen Fach-
hochschulabschlisse wurden 2011
in den sogenannten MINT-
Fachern (Mathematik, Ingenieur-
wissenschaften, Naturwissen-
schaften und Technik) abgelegt. Im
Prufungsjahr 2010 lag dieser Anteil
noch bei 43,1 %. Bei universitaren

~-Maria Himmelfahrt“ — Feiertag in 1 700 bayerischen Gemeinden

Nach den Festlegungen des baye-
rischen Feiertagsgesetzes von 1980
ist in einer Gemeinde am 15. Au-
gust das Fest ,Marid Himmelfahrt*
immer dann ein gesetzlicher Feier-
tag, wenn aufgrund des Ergeb-
nisses der letzten Volkszahlung dort
mehr katholische als evangelische
Einwohner ihre Hauptwohnung hat-
ten.

In diesem Jahr fiel ,Marid Himmel-
fahrt* auf einen Mittwoch. In

1 700 von insgesamt 2 056 Ge-
meinden Bayerns ist das Fest ,Ma-
rid Himmelfahrt ein gesetzlicher
Feiertag. In den beiden Regierungs-
bezirken Oberbayern und Nieder-
bayern ist der 15. August Uberall
Feiertag, da dort in allen Gemein-
den zum Zeitpunkt der Volkszéh-

Bayern in Zahlen 82012
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Erfolgreiche Abschlusspriifungen an Bayerns Hochschulen
im Prufungsjahr 2011 nach Fachergruppen

in Prozent

Kunst, Kunstwissenschaft Sonstige

3,0

\

Humanmedizin/Gesund-
heitswissenschaften

Mathematik,
Naturwissen-
schaften

Sprach- und Kultur-
wissenschaften

Abschlussen lag der Anteil dieser
Fachergruppen deutlich niedriger
(2011: 35,5%; 2010: 33,4 %).
Frauen entscheiden sich seltener
als ihre Kommilitonen fir MINT-

Facher. 2011 wurden in diesem Be-

reich insgesamt 21 191 Abschluss-

lung 1987 die Zahl der Katholiken
Uberwog. Auch in den meisten
oberpfalzischen, schwabischen und
unterfrankischen Gemeinden blie-
ben die Geschafte geschlossen. In
Oberfranken und Mittelfranken wird
dagegen an diesem Tag in den
meisten Gemeinden gearbeitet.

Wéhrend in den bayerischen GroB-
stadten Miinchen, Augsburg, Wrz-
burg, Regensburg und Ingolstadt
»Maria Himmelfahrt* ein gesetz-
licher Feiertag ist, wird in den mittel-
frankischen GroBstadten Nurnberg,
Furth und Erlangen gearbeitet. Die
Gemeinde Warmensteinach im
Landkreis Bayreuth ist diejenige
Gemeinde im Freistaat, in der 1987
der Unterschied zwischen katho-
lischen und evangelischen Einwoh-

Rechts-, Wirtschafts- und
31,5\ Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften

prufungen bestanden, darunter
5980 (28,2%) von Frauen.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Prifungen an den Hochschu-
len in Bayern im Priifungsjahr 2011“ (Bestell-
nummer: B3320C 201100, nur als Datei).*

nern am geringsten ausfiel. Hier
muss gearbeitet werden, weil es da-
mals 22 evangelische Einwohner
mehr als katholische gab.

In welchen bayerischen Kommu-
nen das Fest ,Maria Himmelfahrt*
ein gesetzlicher Feiertag ist, war
dem Internetangebot des Landes-
amts (https://www.statistik.bayern.
de, ,Feiertagsregelung fur Maria
Himmelfahrt®) zu entnehmen. Dort
stand eine Datenbank zur Verfu-
gung, in der bestimmte Gemeinden
gesucht, aber auch alle Gemein-
den eines Kreises oder eines Regie-
rungsbezirks mit der jeweiligen Fei-
ertagsregelung aufgelistet werden
konnten. Dort befand sich auch ein
Gesamtuberblick fur ganz Bayern
(Karte).
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Deutliche Rickgange bei den Anbauflachen von Wintergetr

Nach den vorlaufigen Ergebnissen  Von der Getreideflache wiede-
der diesjahrigen Bodennutzungs-
haupterhebung wurde in Bayern
2012 eine Flache von 2 062 300 ha
Ackerland bestellt. Mit 1 171 500 ha
entfiel gut die Halfte davon auf Ge-
treideflachen (einschl. Kérnermais
und Corn-Cob-Mix), was dem Ni-

veau des Vorjahres entspricht.

und auf Gerste 359 700 ha. Im
gleich zum Vorjahr bedeutet d
eine Abnahme um 16 500 ha

Unterschiede waren bei den S

rum entfielen auf die wichtigsten
Fruchtarten Weizen 508 800 ha

(-3,1%) bei Weizen und um 5 400
ha (-1,5%) bei Gerste. Deutliche

eidearten in Bayern 2012

mer- und Winterrungen der Gerste
zu erkennen: Gegenuber dem
Vorjahr nahm die Anbaufldche
von Sommergerste um 18 700 ha
(+16,0%) auf 135 600 ha zu und
von Wintergerste um 24 100 ha
(-9,7%) auf 224 000 ha ab. Ein
ebenfalls starker Einbruch um

19 500 ha (-3,8%) war bei der An-

Ver-
ies

om-

Anbauflache in Bayern 2012 nach Fruchtarten bzw. -gruppen
Vorlaufige Ergebnisse

2012 2011 Veranderung
Nutzungsart (vorlaufig) | (endguiltig) 2012 gegenuber 2011
1000 ha %
Ackerland INSGESAMI ... e 2062,3 2063,3 -1,1 -0,1
darunter
Getreide zur KOrnergewinnuNG T ... 11715 1173,7 -2,2 -0,2
Aarunter WEIZEN .......oooioiioeecee e 508,8 525,3 -16,5 -3,1
davon Winterweizen einschl. Dinkel und Einkorn ... 499,0 518,5 -19,5 -3,8
Sommerweizen 9,5 6,4 3,1 48,2
Hartweizen (Durum) ... / / / /
Roggen und Wintermenggetreide 49,7 39,3 10,4 26,4
Triticale ... 80,1 83,0 -3,0 -3,6
Gerste ... 359,7 365,1 -5,4 -1,5
davon Wintergerste . 224,0 248,2 -24,1 -9,7
Sommergerste 135,6 116,9 18,7 16,0
Hafer 30,6 31,2 -0,6 -2,0
Sommermenggetreide ..... 11,9 53 6,6 122,6
Koérnermais / Mais zum Ausreifen (einschl. Corn-Cob-Mix) 130,6 1241 6,5 52
Pflanzen zur Grinernte 5525 5411 11,3 2,1
davon  Getreide zur Ganzpflanzenernte PO OO PP PO PPN 15,8 14,0 1,9 13,5
Silomais / GrUNMAIS ........cvieiieiec e 404,0 3994 4,6 1,1
Leguminosen zur Ganzpflanzenernte 101,5 97,5 39 4,0
Feldgras / Grasanbau auf dem Ackerland 26,5 25,6 0,9 3,6
Andere Pflanzen zur Ganzpflanzenernte 4,7 4,6 0,1 1,2
HACKITUCHTE ... 108,2 110,2 -1,9 -1,8
davon  Kartoffeln 417 43,7 -2,0 -4,6
davon Speisekartoffeln ... 16,4 18,4 -2,0 -10,9
andere Kartoffeln (Industrie-, Futter- und Pflanzkartoffeln) ... 25,3 25,3 0,0 0,0
Zuckerrliben (ohne Saatguterzeugung) 66,1 65,8 03 05
Andere Hackfriichte (ohne Saatguterzeugung) 0,5 / / /
Hulsenfrichte zur KOrnergewinnUNG ..........coooiiiiiiiiie e 12,7 18,0 -5,3 -29,4
darunter Erbsen 8,7 12,8 -4,2 -32,3
Ackerbohnen 3,2 4.2 -1,0 -23,3
SuBlupinen / / / /
Handelsgewéchse 148,3 152,5 -4,1 -2,7
davon  Winterraps 124,7 125,7 -1,1 -0,8
Sommerraps, Winter- und Sommerribsen / 0,9 / /
Sonnenblumen ... / 2,0 / /
Ollein (Leinsamen) .. / / / /
Andere Olfrlichte zur K&rnergewinnung ' ..o, 3,0 38 -0,7 -19,4
Weitere Handelsgewachse zusammen ..o, 18,3 19,9 -1,6 -8,1
GemUse, Erdbeeren u.a. Gartengewachse 17,6 17,5 0,1 0,6
darunter Gemuse und Erdbeeren 16,6 16,4 0,2 1,3
Blumen und Zierpflanzen 0,9 1,0 -0,1 -10,0
Stillgelegte Flachen mit Beihilfe-/ Pramienanspruch ... 49,3 479 1,4 29

1 EinschlieBlich Saatguterzeugung.
2 EinschlieBlich Teigreife.
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bauflache von Winterweizen
(499 000 ha) zu verzeichnen.

Auf einer Flache von 552 500 ha
und damit auf 11 300 ha (+2,1 %)
mehr als noch im Jahr 2011 stan-
den Pflanzen zur Grunernte (z.B.
Futterpflanzen). Flr den Flachen-
zuwachs maBgebend war hier vor
allem die Ausdehnung des Silo-
maisanbaus um 4 600 ha (+1,1%)
auf 404 000 ha.

Rund 148 300 ha des Acker-

lands wurden mit Handelsgewéach-
sen bestellt; das waren 4 100 ha
(-2,7 %) weniger als im Vorjahr.
Den gréBten Teil davon umfasste
mit 124 700 ha die Anbauflache
fir Winterraps, wobei ein leichter
Ruckgang um 1 100 ha (-0,8 %)
gegenuber 2011 festzustellen war.
Die Anbauflache von Hackfriichten
nahm mit insgesamt 108 200 ha im
Vergleich zur entsprechenden Vor-
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jahresflache um 1 900 ha (-1,8%)
ab. Dieser Rlickgang ist wesentlich
auf die Abnahme der Kartoffelfla-
che um 2 000 ha (-4,6 %) auf

41 700 ha zurtckzufiihren. Die An-
bauflache von Zuckerriiben blieb
mit insgesamt 66 100 ha nahezu
auf dem Vorjahresniveau. Die FIa-
che fur den Anbau von Gartenge-
wachsen (17 600 ha) verédnderte
sich im Vergleich zum Jahr 2011
nur geringfugig.

Umsaétze des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern im ersten Halbjahr 2012 um 2,5% gestiegen

Im ersten Halbjahr 2012 konnte
das Verarbeitende Gewerbe Bay-
erns, das auch den Bergbau und
die Gewinnung von Steinen und
Erden umfasst, eine Umsatzstei-
gerung von 2,5% gegenuber dem
vergleichbaren Vorjahreszeitraum
verzeichnen. Von den 159,1 Milli-
arden Euro Gesamtumsatz entfie-
len 85,1 Milliarden Euro auf Umséat-
ze mit dem Ausland (+2,4 %) und
darunter 29,6 Milliarden Euro auf
Umsatze mit den Landern der Eu-
rozone (-4,9%). Die Anteile der
Auslandsumsatze bzw. der Umsat-

ze mit den Eurozonenlandern am
Gesamtumsatz betrugen 53,5 bzw.
18,6 %. Eine besonders hohe Um-
satzsteigerung war beim Maschi-
nenbau zu verzeichnen (+17 %
insgesamt bzw. +22 % beim Aus-
landsumsatz).

Der Personalstand des Verarbei-
tenden Gewerbes lag Ende Juni
2012 um 3,1 % Uber dem Vorjah-
resstand.

Die preisbereinigten Auftragsein-
gange des Verarbeitenden Gewer-

bes in Bayern gingen im ersten
Halbjahr 2012 gegenuber dem Vor-
jahreszeitraum um 3,0 % zurtck.
Die Bestelleingange aus dem In-
land nahmen um 4,1 %, die aus
dem Ausland um 2,2% ab.

Ausfuhrliche Ergebnisse zu diesen Themen
enthalten die Statistischen Berichte ,Verar-
beitendes Gewerbe in Bayern Juni 2012“
(Bestellnummer: E11013 201206, Preis der
Druckausgabe: 5,10 €) und ,Index des Auf-
tragseingangs flir das Verarbeitende Gewer-
be in Bayern Juni 2012“ (Bestellnummer:
E1300C 201206, nur als Datei).*

Produktionsplus im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns im ersten Halbjahr 2012 bei 1,9%

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) stieg im
Juni 2012 gegenuber dem Vor-
jahresmonat um 1,7 %, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe mit
50 oder mehr Beschéftigten®.
Dabei erhdhte sich die Produktion
im Investitionsguterbereich um
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7,2%, im Gebrauchsguterbereich
um 5,7 % und bei den Verbrauchs-
guterproduzenten um 4,6 %. Einen
Rdckgang von 1,0 % musste der
Vorleistungsgutersektor verzeich-
nen.

Im Vergleich zum ersten Halbjahr
2011 war im entsprechenden Zeit-
raum 2012 ein Produktionsanstieg

von 1,9% zu verzeichnen. Am
starksten konnte die Produktion im
Investitionsguterbereich ausgewei-
tet werden, mit einer Zuwachsrate
von 7,2%. Die Verbrauchsguterpro-
duzenten legten um 1,3% zu, die
Gebrauchsguter- und Vorleis-
tungsguterproduzenten mussten
eine Produktionsminderung von
1,6 bzw. 2,9% hinnehmen.
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Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Mérz bis Juni 2012
Ergebnisse flr Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen

, Marz \ April Mali Juni
Bezeichnung
2012
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2005 2 100
Verarbeitendes Gewerbe iNSgesamt ..., 126,4 108,4 113,0 112,5
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................... 134,5 1182 120,6 112,8
Maschinenbau ...........c..ccccooveviiiiciicicee 143,0 100,9 105,1 113,7
Herstellung von elektrischen Ausristungen 114,9 99,0 105,2 103,9
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..., 249,6 200,9 205,8 219,8
Veranderung in Prozent zum Vorjahr
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..., 4,1 -0,2 -7,6 1,7
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................... 2,8 6,8 -4,7 52
Maschinenbau ............ccccooociiiiiiiiiiiiie 27,3 2,3 -4,2 6,6
Herstellung von elektrischen Ausristungen -5,4 -4,0 -10,3 2,1
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ... 7,6 -2,3 -12,2 4.6

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Bericht
LIndex der Produktion fiir das Verarbeitende

Gewerbe in Bayern im Juni 2012“ (Bestell-
nummer: E1200C 2012086, nur als Datei).*

Wohnungsbaugenehmigungen in Bayern im ersten Halbjahr 2012 fast auf Vorjahresniveau

Die bayerischen Bauaufsichtsbe-
hérden erteilten im ersten Halbjahr
2012 insgesamt 24 776 Wohnungs-
baugenehmigungen (einschlieBlich
Genehmigungsfreistellungen). Da-
mit erreichte das Genehmigungs-
volumen fast das Vorjahresniveau
(25 105 Wohnungen). Die Uberwie-
gende Zahl (87,1 % bzw. 21 587)
der im ersten Halbjahr 2012 ge-
nehmigten Wohnungen ist in neu-
en Wohngebé&uden geplant. Durch
Um- oder Ausbau des vorhan-
denen Geb&audebestands sollen

2 798 Wohnungen (11,3%) rea-
lisiert werden. In neuen gewerb-
lichen Hochbauten, sogenannten
Nichtwohngebauden, sollen 391
Wohnungen (1,6 %) entstehen. Ins-
gesamt wurden 16 215 Wohnge-
baude sowie 6 472 Nichtwohn-
gebaude genehmigt, womit die
Genehmigungszahlen um 3,9%
(Wohngebaude) bzw. 1,6 % (Nicht-
wohngebaude) abgenommen ha-
ben.

Von den insgesamt 21 587 Woh-
nungen, die in neuen Wohngebé&u-

den geplant sind, sollen 48,2% in
Mehrfamilienhausern (inkl. Wohn-
heimen) gebaut werden und 8,6 %
in Zweifamilienhausern. Die 9 335
Einfamilienhauser machen einen
Anteil von 43,2% aus. Wahrend bei
Wohnungsbaugenehmigungen in
Mehrfamilienhausern ein Zuwachs
um 4,4 % gegenuber dem ersten
Halbjahr 2011 zu verzeichnen war,
sanken die Genehmigungszahlen
fur Einfamilienhauser um 8,2 % und
far Zweifamilienhauser um 9,8 %.

Mit Abstand die meisten geneh-
migten Wohnungen (10 824 bzw.
43,7 %) der ersten Jahreshélfte
2012 wurden fir Oberbayern aus-
gewiesen, was einer leichten Stei-
gerung um 1,4% gegenliber dem
Vorjahreszeitraum entspricht. In
den anderen Regierungsbezirken
zeigt ein Vorjahresvergleich ein un-
einheitliches Bild, das von einem
Zuwachs um 64,4 % auf 2 042
Wohnungsgenehmigungen in
Oberfranken bis zu einer Abnah-
me um 18,7 % auf 2 459 Genehmi-
gungen in Mittelfranken reicht.

Von den insgesamt im Berichtszeit-
raum in Bayern fur den Bau freige-
gebenen Wohnungen befanden
sich 35,4 % in den kreisfreien Stad-
ten und 64,6 % in den Landkrei-
sen. Etwas mehr als ein Viertel der
fur den Bau genehmigten Woh-
nungen (26,1 %) entfiel allein auf
die acht bayerischen GroBstadte.
Dort gingen die Wohnungsbauge-
nehmigungen in der ersten Jahres-
hélfte 2012 gegenuber dem Ver-
gleichszeitraum um 17,2 % zurlck,
wahrend in den kreisfreien Stad-
ten insgesamt 4,5 % weniger neue
Wohnungen genehmigt wurden.

In den Landkreisen ergingen 0,6 %
mehr Genehmigungen als im Vor-
jahreszeitraum.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Baugenehmigungen in Bay-
ern im Juni 2012“ (Bestellnummer: F21013
2012086, Preis der Druckausgabe: 8,10 €).*
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Wohnungsbaugenehmigungen' in Bayern im ersten Halbjahr 2011 und 2012
Wohnungsbaugenehmigungen2 in Bayern
Bezeichnun Januar bis Juni Januar bis Juni Veranderung
9 2011 2012 2012 gegenuber 2011
Anzahl %
Nach Gebaudearten

Wohnungen in Wohngebauden insgesamt ..............c............ 24 645 24 546 -99 -0,4
davon

in neuen Gebauden mit 22189 21587 - 602 -2,7

einer Wohnung 10172 9335 - 837 -8,2

zwei Wohnungen 2058 1856 -202 -9,8

drei oder mehr Wohnungen®................ccccoiiiiiieennin. 9959 10 396 437 4,4

durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden ............. 2 456 2959 503 20,5

Wohnungen in Nichtwohngebauden insgesamt .................... 460 230 - 230 -50,0
davon

in neuen GebAUdEN ..........cccovvveveveiinn, 416 391 -25 -6,0

durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden ............. 44 - 161 - 205 X
Wohnungen insgesamt 25105 24776 - 329 -1,3
Nach Regierungsbezirken

Oberbayern .... 10 671 10824 153 1,4

Niederbayern . 2300 2288 -12 -0,5

Oberpfalz ........ 2420 2128 -292 -12,1

Oberfranken ... 1242 2042 800 64,4

Mittelfranken ... 3023 2459 - 564 -18,7

Unterfranken ... 1678 1936 258 15,4

SCAWEADEN ... 3771 3099 -672 -17,8

Bayern 25105 24 776 -329 -1,3

Kreisfreie STAAIE ..........o.ocovveviicieeeceeeeeee e 9190 8773 -417 -4,5

darunter GroBstadte* 7817 6 470 1347 17,2

LANAKIBISE ©.....evveeeee e 15915 16 003 88 06

Einschl. Genehmigungsfreistellungen.
Einschl. Wohnheime.

A O =

Mit dem Berichtsjahr 2012 werden sonstige Wohneinheiten als Wohnungen erfasst.

Munchen, Nirnberg, Augsburg, Wirzburg, Regensburg, Ingolstadt, Firth, Erlangen.

10,3 % Umsatzplus im bayerischen Bauhauptgewerbe im Juni 2012 gegeniiber dem

Vorjahresmonat

Die in Bayern ansassigen Betriebe
des Bauhauptgewerbes mit 20
oder mehr tatigen Personen er-
zZielten im Berichtsmonat Juni 2012
einen baugewerblichen Umsatz in
Hoéhe von 1,08 Milliarden Euro. Da-
mit lag der baugewerbliche Um-
satz nominal um 10,3 % Uber dem
Wert vom Juni 2011. Bezogen auf
das erste Halbjahr 2012 summierte
sich der baugewerbliche Umsatz
in diesen Betrieben auf insgesamt
4,59 Milliarden Euro und lag damit
knapp unter dem Niveau der er-
sten Jahreshalfte 2011 (-0,3 %).

In fast allen Bausparten lag der im
Juni 2012 erzielte baugewerbliche
Umsatz Uber dem Wert des ent-

sprechenden Vorjahresmonats. So
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Ubertraf der im StraBenbau erzielte
Umsatz mit 169,8 Millionen Euro
den Wert vom Juni 2011 um
23,8%. Fur den gewerblichen
Hochbau wurde im Berichtsmonat
ein Umsatz in Héhe von 312,8 Mil-
lionen Euro gemeldet, 12,9% mehr
als im Vorjahresmonat. Im Woh-
nungsbau betrug der baugewerb-
liche Umsatz im Berichtsmonat
265,6 Millionen Euro (+10,2%), im
gewerblichen Tiefbau 125,0 Millio-
nen Euro (+8,9%) und im Tiefbau
fur Gebietskoérperschaften und So-
zialversicherungen 131,6 Millionen
Euro (+5,5%). Ein Umsatzrick-
gang war lediglich im 6ffentlichen
Hochbau zu verzeichnen; in dieser
Sparte betrug der baugewerbliche
Umsatz im Berichtsmonat 78,0 Mil-

lionen Euro (-10,3% gegenuber
Juni 2011).

Die Auftragseingange der Betriebe
von Unternehmen mit 20 und mehr
tatigen Personen im bayerischen
Bauhauptgewerbe bezifferten sich
im Juni 2012 auf insgesamt 964,2
Millionen Euro. Dies ist ein Rick-
gang um 3,9% gegenuber Juni
2011. Bezogen auf das gesamte
erste Halbjahr 2012 beliefen sich
die Auftragseingange auf 5,85 Mil-
liarden Euro und lagen damit um
10,8 % Uber dem Niveau der ersten
Jahreshélfte 2011.

Insgesamt 74 860 Menschen ar-
beiteten Ende Juni 2012 in den
in Bayern ansassigen Betrieben
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Baugewerblicher Umsatz von Betrieben des Bauhauptgewerbes in Bayern, Juni 2012
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschéftigten

Bau- davon
. ewerb- .
Regierungs- glicher Gewerbl. davon Offentl. und
bezirk Wohnungs- und Hoch Tiet Verkehrs- darunter
Umsatz bau industrieller ocn- et b StraBenbau
insgesamt Bau bau bau au

Juni 2012

inTsd. €
Oberbayern 266 644 78 802 92 981 58 151 34 829 94 862 47 585
Niederbayern ... 158 259 33210 76 532 56 997 19535 48 517 21786
Oberpfalz 183 374 29 836 86 324 66 459 19 865 67 214 30 569
Oberfranken .. 89 086 26 095 28975 21224 7 751 34016 13 362
Mittelfranken . 80535 21477 30 065 19709 10 356 28993 9438
Unterfranken . 107 738 20 055 45 627 36 902 8725 42 055 18 040
Schwaben 197 202 56 159 77 334 53 392 23942 63710 29018
Bayern 1082 837 265 634 437 837 312834 125 003 379 367 169 798

Juni 2011

inTsd. €
Oberbayern 246 521 68 471 96 631 61 556 35075 81419 36 353
Niederbayern 169 327 35617 71244 56 586 14 658 62 466 24 462
Oberpfalz ...... 143 317 25013 63 349 51 463 11886 54 955 23 950
Oberfranken 76 860 18748 32843 26 178 6 665 25 269 8 620
Mittelfranken 79783 24 840 26 700 15411 11289 28 243 7175
Unterfranken . 94 989 14 327 38 207 26 436 11771 42 455 16 419
Schwaben ..... 171039 54078 62 960 39 520 23 440 54 001 20173
Bayern 981 834 241 091 391 935 277 150 114785 348 808 137 154

Veranderung Juni 2012 gegendber Juni 2011

%
Oberbayern ... 82 15,1 -3,8 -5,5 -0,7 16,5 30,9
Niederbayern -6,5 -6,8 7,4 07 33,3 -22,3 -10,9
Oberpfalz 27,9 19,3 36,3 29,1 67,1 22,3 27,6
Oberfranken 15,9 39,2 -11,8 -18,9 16,3 34,6 55,0
Mittelfranken . 0,9 135 12,6 27,9 -83 27 31,5
Unterfranken . 13,4 40,0 19,4 39,6 -25,9 -0,9 9,9
Schwaben 15,3 38 22,8 35,1 2.1 18,0 43,8
Bayern 10,3 10,2 11,7 12,9 8,9 8,8 23,8
des Bauhauptgewerbes von Un- gentimer der Betriebe und deren  onen Arbeitsstunden geleistet, was

ternehmen mit mindestens 20 téti-  mitarbeitende Familienangehdrige  einen Anstieg um 9,3 % gegentiiber
gen Personen. Die Zahl der tatigen sowie geringfligig Beschaftigte und dem Juni 2011 bedeutet.

Personen lag damit um 3,8 % ho- alle anderen im Betrieb , Tatigen®,
her als vor einem Jahr. Der Begriff ~ unabhéngig von deren Beschaf-
der ,tatigen Personen® umfasst da- tigungsstatus. In den genannten ~ Ausfuirliche Ergebnisse enthat der Statis-

- . . . . . tische Bericht ,Baugewerbe in Bayern im Ju-
bei die sozialversicherungspflich-  bauhauptgewerblichen Betrieben 2012« (gestelinummer: E2100C 201206,

tig Beschéftigten, aber auch die Ei- wurden im Berichtsmonat 8,0 Milli-  nur als Datei).*

Bauland kostete in Bayern 2011 durchschnittlich 207 Euro pro Quadratmeter

Im Jahr 2011 wurden in Bayern 207 Euro je Quadratmeter. Zwi- ern mit durchschnittlich 417 Euro
rund 16 000 baureife Grundstlicke  schen den einzelnen Regionen be- am teuersten. Rechnet man die
verkauft. Im Durchschnitt belief standen groBe Preisunterschiede.  Stadt Minchen heraus, lag der

sich der dabei gezahlte Preis auf So war baureifes Land in Oberbay- Quadratmeterpreis im restlichen
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Oberbayern mit 240 Euro deutlich
darunter. In Mittelfranken mussten
im Schnitt 158 Euro fir den Qua-
dratmeter bezahlt werden. Schwa-
ben (137 Euro) und Unterfranken
(115 Euro) lagen im Mittelfeld. Am
wenigsten kostete der Quadratme-
ter baureifes Land in Niederbayern
(85 Euro), der Oberpfalz (83 Euro)
und in Oberfranken (74 Euro).

Die Ergebnisse stammen aus der
Statistik der Kaufwerte flir Bau-
land. Sie umfasst sdmtliche von
den Gutachterausschissen gemel-
deten Kauffalle unbebauter Grund-
stlicke mit einer GréBe von 100
Quadratmeter und mehr. Es gehen
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Quadratmeterpreis fiir baureifes Land in Bayern 2011 nach
Regierungsbezirken
Regierungsbezirk Preis in Euro

ODEIDAYEIN ... 417
Oberbayern ohne die Stadt Minchen 240
Mittelfranken ... 158
SChWADEN ..o 137
Unterfranken 115
Niederbayern 85
ODBEIPFAIZ ..o 83
Oberfranken ... 74
Bayern gesamt .........ccocvvvrinine s 207

somit in die Statistik die Flachen
ein, die in einem Jahr verauBert
wurden. Die Preise fir Bauland be-
ziehen sich folglich auch nur auf
die im Jahr verauBerten und nicht
auf alle Grundstticke.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Kaufwerte flir Bauland in
Bayern 2011“ (Bestellnummer: M16023
201100, Preis der Druckausgabe: 4,00 €).*

Olympia 2012: Bayerns AuBenhandel mit dem Vereinigten Kénigreich

Nach vorlaufigen Ergebnissen la-
gen die Ausfuhren Bayerns in das
Vereinigte Konigreich 2011 bei fast
9,7 Milliarden Euro, 39,1 % Uber
dem Stand des Jahres 2000. Die
héchsten Exporterlése wurden im
Jahr 2007 mit rund 11,7 Milliarden
Euro erzielt. Die bayerischen Ein-
fuhren aus dem Vereinigten Ké-
nigreich betrugen 2011 knapp 4,9
Milliarden Euro, dies entspricht

einem Anstieg gegentber 2000
von 10,6 %. Im Jahr 2001 bezog
Bayern Importe im Wert von na-
hezu 5,2 Milliarden Euro aus dem
Vereinigten Kénigreich, dies ist der
héchste Wert seit dem Jahr 2000.
Der Exportuberschuss Bayerns lag
2011 bei nahezu 4,9 Milliarden Eu-
ro, der Hochststand aus dem Jahr
2007 betrug knapp 6,8 Milliarden
Euro.

Im Vergleich von Januar bis April
2011 stiegen in den ersten vier Mo-
naten 2012 sowohl die Ausfuhren
ins Vereinigte Konigreich (+6,9 %)
als auch die Einfuhren von dort
(+2,5%) erneut.

6,1% der bayerischen Exporte gin-
gen im Jahr 2011 ins Vereinigte
Kénigreich, dies bedeutet Rang
sechs unter den bayerischen Aus-

Bayerns AuBenhandel mit dem Vereinigten Kénigreich seit 2000
Ausfuhr Einfuhr
Veranderung Veranderung Export- (+) /
: gegenuber ) gegenuber Import- (-)
Jahr insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres- Uberschuss
zeitraum zeitraum
1000 € % 1000 € % 1000 €
7 000 328 X 4391617 X 2608 711
7717 744 10,2 5198 724 18,4 2519 020
8 842 552 14,6 4 894 622 -5,8 3947 930
8571077 -3,1 4344218 -11,2 4 226 859
8 954 244 4,5 4 834 458 11,3 4119 786
9513 590 6,2 4746 663 -1,8 4766 927
10011 419 52 5121 981 7.9 4889 438
11 700 097 16,9 4 898 597 -4,4 6801 500
10527 516 -10,0 4139 450 -15,5 6 388 066
8554 531 -18,7 3442 264 -16,8 5112 267
9 457 747 10,6 3929 329 14,1 5528 418
9740575 3,0 4 855 807 23,6 4 884 768
39,1 10,6

* 2011 vorlaufige Ergebnisse (Stand Berichtsmonat Dezember 2011).
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fuhrpartnern. 3,3 % der Importe
kamen von dort, was Rang zehn
unter den Ursprungléandern aus-
macht.

Die wichtigsten Ausfuhrguter im
Handel mit dem Vereinigten Ké-
nigreich waren 2011 Personen-
kraftwagen und Wohnmobile (3,9
Milliarden Euro), Maschinen (1,2
Milliarden Euro), Fahrgestelle, Ka-

rosserien, Motoren, Teile und Zu-
behdr fur Kraftfahrzeuge (662 Milli-
onen Euro) und Luftfahrzeuge (361
Millionen Euro). Auf der Einfuhr-
seite erzielte das Vereinigte Kénig-
reich die héchsten Importerlése
mit Maschinen (620 Millionen Eu-
ro), darunter allein fr BUromaschi-
nen und automatische Datenverar-
beitungsmaschinen 341 Millionen
Euro. Es folgten die Warengrup-

pen Fahrgestelle, Karosserien, Mo-
toren, Teile und Zubehor fur Kraft-
fahrzeuge (474 Millionen Euro),
Personenkraftwagen und Wohn-
mobile (452 Millionen Euro) und
Erddl und Erdgas (375 Millionen
Euro).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Ausfuhr und Einfuhr Bay-
erns im Dezember 2011“ (Bestellnummer:
G3000C 20112, nur als Datei).*

Uber den Bodensee — Bayerns AuBenhandel 2011 mit der Schweiz

Das Nachbarland Schweiz ist ne-
ben den Vereinigten Staaten, Chi-
na und der Russischen Fdderation
eines der wichtigsten Handels-
partnerlander Bayerns auBerhalb
der Europaischen Union. Im Jahr
2011 hielt die Schweiz mit Export-
erlésen von knapp 5,4 Milliarden
Euro bzw. 3,4 % der bayerischen
Exporte Rang acht unter den Ziel-
landern bayerischer Waren. Import-
erlése von fast 3,9 Milliarden Euro
(2,7 % der bayerischen Einfuhren)
bedeuteten Rang zwoIf unter den
Ursprungslandern. Die bayerische
Wirtschaft verkaufte im Jahr 2011
Personenkraftwagen und Wohn-

mobile im Wert von 857 Millionen
Euro in die Schweiz, Maschinen er-
I6sten 735 Millionen Euro. Geréate
zur Elektrizitdtserzeugung und -ver-
teilung (342 Millionen Euro), Waren
aus Kunststoffen (265 Millionen Eu-
ro) und Mineral6lerzeugnisse (216
Millionen Euro) folgten auf den
Platzen. Die wichtigsten Einfuhrgu-
ter Bayerns aus der Schweiz waren
Maschinen (656 Millionen Euro),
Gerate zur Elektrizitatserzeugung
und -verteilung (401 Millionen Eu-
ro), pharmazeutische Erzeugnisse
(348 Millionen Euro), Uhren (134
Millionen Euro) sowie Eisen-, Blech
und Metallwaren (131 Millionen Eu-

ro). Die bayerischen Ausfuhren in
die Schweiz nahmen 2011 im Ver-
gleich zu 2000 um 65,2 % zu, die
Einfuhren aus dem Nachbarland
stiegen im gleichen Zeitraum um
73,2%. Damit wich die Entwicklung
des bayerischen AuBenhandels
mit der Schweiz nicht gravierend
von der allgemeinen Entwicklung
ab; die gesamten bayerischen Ex-
porte nahmen von 2000 bis 2011
um 72,1 % zu, die Importe stiegen
um 71,7 %.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Ausfuhr und Einfuhr Bay-
erns im Dezember 2011“ (Bestellnummer:
G3000C 201112, nur als Datei).*

Bayerns AuBenhandel mit der Schweiz von 2000 bis 2011
Ausfuhr Einfuhr
Veranderung Veranderung Export- (+) /
) gegentber ) gegenuber Import- (-)
Jahr insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres- tberschuss
zeitraum zeitraum
1000 € % 1000 € % 1000 €
3257 631 X 2238584 X 1019 047
3 403 888 4,5 2401 009 7,3 1002 879
3236 387 -4,9 2168 205 -9,7 1068 182
3301 408 2,0 2181418 0,6 1119990
3809 154 15,4 2 381567 92 1427 587
4072 482 6,9 2 359 624 -0,9 1712858
4 365 136 7,2 2593 654 9,9 1771482
4 665 080 6,9 2921649 12,6 1743431
5104 975 9,4 3198 153 9,5 1906 822
4 347 240 -14,8 2984 659 -6,7 1362 581
4897 802 12,7 3498 162 17,2 1399 640
5 380 629 9,9 3877 433 10,8 1503 196
65,2 732

2011 vorlaufige Ergebnisse (Stand Berichtsmonat: Dezember 2011).
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Bayerns Ausfuhren im Mai 2012 um ein Prozent zuriickgegangen

Die Ausfuhren der bayerischen Euro-Lander versandt. Der Rick- Euro; -11,1%) und das Vereinigte
Wirtschaft sanken im Mai 2012 im  gang der Ausfuhren im Mai 2012 Koénigreich (830 Millionen Euro;
Vergleich zum Vorjahresmonat um  resultierte im Wesentlichen aus +0,8%). Von den Einfuhren nach
1,2% auf fast 14,1 Milliarden Euro.  dem EU-internen Handel (-1,9%).  Bayern kamen 6,9 Milliarden Euro
Die bayerische Wirtschaft impor- Die Ausfuhren in die Lander der bzw. 56,7 % aus den Léndern der
tierte im gleichen Zeitraum Waren  Eurozone gingen sogar um 3,1 % Européischen Union und 4,6 Mil-
im Wert von knapp 12,2 Milliarden  zuriick. Die wichtigsten Bestim- liarden Euro bzw. 37,7 % aus den
Euro (+1,7 %). Der Exportlber- mungslander bayerischer Exporte  L&ndern der Eurozone.

schuss Bayerns lag im Mai 2012 waren im Mai 2012 die USA (1,4

bei gut 1,9 Milliarden Euro. 7,7 Mil-  Milliarden Euro; +1,2%), China Die Importe aus EU-Landern verrin-
liarden Euro bzw. 54,5% der baye- (1,3 Milliarden Euro; +3,5%), Os- gerten sich im Mai 2012 um 1,5%,
rischen Exporte gingen in EU-Lan-  terreich (1,2 Milliarden Euro; die Importe aus der Euro-Zone um

der, darunter wurden 5,2 Milliarden -8,8%), Frankreich (968 Millionen 0,5%. Unter den Ursprungslandern
Euro bzw. 37,1 % aller Exporte in Euro; -6,1%), Italien (918 Millionen  bayerischer Importe lag Osterreich

Bayerns AuBenhandel im Mai 2012
Vorlaufige Ergebnisse
Ausfuhr Einfuhr

Veranderung Veranderung Export- (+) /

R ) gegenuiber ) gegenuber Import- (-)

Erdteil / Landergruppe / Land insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres- tberschuss

zeitraum zeitraum
1000 € % 1000 € % 1000 €
Mai
EUIOPa ..o 9 084 846 -1,8 8409 472 -0,1 675 374
dar. EU-Lander (EU 27) .... 7690 814 -1,9 6920 575 -1,5 770 239
dar. Euro-Lander ... 5244171 -31 4 597 502 -05 646 669
dar. Frankreich 967 590 -6,1 534 191 -133 433399
Niederlande 549 112 2,8 591 110 -05 - 41998
ltalien ......... 918 454 -11,1 937 127 52 - 18673
Osterreich 1149 507 -88 1280 544 -31 - 131037
Belgien 681 547 38,8 316 735 -59 364 812
Vereinigtes Konigreich . 829 851 0,8 301 556 -21,3 528 295
Tschechische Republik 418 633 -6,3 795 642 0,5 - 377 009
Russische Foderation ...... 402 325 10,5 800 669 10,2 - 398 344
240 502 -10,8 379 228 752 - 138726
1881402 0,0 1171 309 11,4 710 093
1391 113 1,2 987 463 14,5 403 650
2779870 1,2 2226 546 -28 553 324
dar. Volksrepublik China 1329 466 35 1034 501 -11,4 294 965
Australien-Ozeanien 129 372 -4,3 13952 -34,3 115 420
Verschiedenes™® ............ccoociiiiiin, 1915 2,7 - X 1915
INSGESAML ..c.eeieeieeieeiee e 14 117 907 -1,2 12 200 507 1,7 1917 400
Januar bis Mai

Europa 43 804 150 1,9 41025170 0,9 2778 980
dar. EU-Lénder (EU 27) . 37 412 577 1,8 33 829 455 1,0 3583122
dar. Euro-Lander ... 25 268 661 0,4 21980013 0,5 3288648
dar. Frankreich . 4 880 283 1,6 2738673 -2,6 2141610
Niederlande .. 2 596 489 39 2822 391 -37 - 225902
Italien ... 4747 310 -2,6 4 466 678 50 280 632
Osterreich . 5721 562 04 6 090 455 -1,9 - 368 893
Belgien ......... . 2593 493 18,0 1610514 7,4 982 979
Vereinigtes Konigreich ... 4311048 5,6 1833428 -27 2 477 620
Tschechische Republik .................... 2 083 940 -0,3 3941 260 -04 - 1857 320
Russische Foderation ... 1782633 16,1 3832120 0,6 - 2049 487
1229 270 39 2 358 069 50 - 1128799
9422919 12,7 4 898 594 1,4 4524 325
dar. USA . 7 058 675 16,1 4027 471 -07 3031204
Asien .......... 13950 315 81 11 660 880 -53 2289 435
dar. Volksrepublik China 6 626 795 14,2 4973 302 -10,2 1653 493
Australien-Ozeanien ... 700 469 12,4 63 967 -331 636 502
Verschiedenes™® ...............ooooiii 10312 1,1 - X 10312
INSGESAML ....eiieeieeieeiee e 69 117 435 4,6 60 006 680 -02 9110755

*  Schiffs- und Flugzeugbedarf, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
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(1,3 Milliarden Euro; -3,1%)

vor China (1,0 Milliarden Euro;
-11,4%), der USA (987 Millionen
Euro; +14,5%), Italien (937 Millio-
nen Euro; +5,2%), der Russischen
Fdderation (801 Millionen Euro;
+10,2%) und der Tschechischen

Republik (796 Millionen Euro;
+0,5%). Von Januar bis Mai 2012
setzte die bayerische Wirtschaft
Waren im Wert von gut 69,1 Milli-
arden Euro im Ausland um, 4,6 %
mehr als im Vorjahreszeitraum,
und importierte Waren im Wert

Bayerns Einzelhandel im ersten Halbjahr 2012 im Plus

Der bayerische Einzelhandel (oh-
ne Kraftfahrzeughandel) setzte in
den ersten sechs Monaten 2012

nach vorlaufigen Ergebnissen no-
minal 3,3% mehr um als im Vor-
jahreszeitraum, real waren es um

von knapp 60,0 Milliarden Euro
(-0,2%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bay-
erns im Mai 2012 (Bestellnummer: G3000C
201205, nur als Datei).*

1,0% mehr. Die Zahl der Beschaf-
tigten erhéhte sich parallel dazu
um 1,7 %, wobei die Zahl der Voll-

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschaftigte des Einzelhandels in Bayern im ersten Halbjahr 2012

Wirtschaftszweig

Umsatz davon

Beschéaftigte Teilzeit-

beschaftigte

Vollzeit-

real beschéaftigte

nominal

Veranderung gegenlber Vorjahreszeitraum in Prozent

Einzelhandel mit Lebensmitteln ...,
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) .................

Einzelhandel insgesamt™® .............cccocieineineineie e
davon in Verkaufsraumen
mit Waren verschiedener Art ...
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ............cccoociiiiiiiiiiins
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf ......................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
UNd SPIBIWATEN ...
mit sonstigen Gutern
an Verkaufsstanden und auf Markten
sonstiger Einzelhandel
darunter Versand- und Internet-Einzelhandel

Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen

Einzelhandel mit Lebensmitteln
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ....

Einzelhandel insgesamt™® ............ccooccieoieoinicneie e
davon in Verkaufsraumen
mit Waren verschiedener Art ...
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ............ccccoovvviiinnn,
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ...
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ...
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf .......................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren
mit sonstigen Gutern ...
an Verkaufsstanden und auf Méarkten
sonstiger Einzelhandel
darunter Versand- und Internet-Einzelhandel ....

Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen

Januar bis Juni

48 1,4 25 25 25
53 34 09 1,2 06
5,1 2,6 1,5 1,6 1,4
5.2 1,9 20 32 14
25 -0,9 1,9 1,5 4,4
5,0 27 04 1,7 03
4.2 47 2,0 27 04
21 06 06 07 05
43 33 32 20 44
5,1 30 1,0 2,0 04
-3,1 -6,5 1,9 5,9 05
11,7 81 37 1,0 7.9
5.2 34 39 1,1 83
27,6 24,1 22 -3,3 04
32 02 21 1,7 22
35 1,6 1,4 1,0 1,8
33 1,0 1,7 1,2 2,0
32 03 15 1,6 15
1,0 -1,9 20 -1,5 4,6
43 -0,8 07 27 05
-3,6 -0,1 2,0 25 0,4
2,0 05 08 -0,1 21
37 25 1,8 28 0,9
4,1 22 1,9 1,8 20
0,9 -3,4 26 41 20
7.8 42 6,1 4,1 9,3
55 38 6,7 47 9,9
13,9 6,1 -0,6 2.3 25

* Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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zeitbeschéftigten um 1,2%, die
der Teilzeitbeschaftigten um 2,0%
wuchs.

Im Einzelhandel mit Lebensmitteln
nahm der Umsatz im ersten Halb-
jahr 2012 in aktuellen Preisen um
3,2% und in bereinigten Preisen
um 0,2% zu. Im Einzelhandel mit
Nicht-Lebensmitteln stiegen nomi-
naler (+3,5%) und realer Umsatz
(+1,6%) etwas starker. Die Zahl
der Beschaftigten wuchs im Le-
bensmittel-Einzelhandel um 2,1 %
und im Nicht-Lebensmittel-Einzel-

handel um 1,4 %. Von wenigen
Ausnahmen abgesehen, setzte
sich der Aufwartstrend in allen
Sparten des Einzelhandels fort:
Der reale (preisbereinigte) Umsatz
des Einzelhandels mit Nahrungs-
und Genussmitteln, Getranken und
Tabakwaren (-1,9%) und der Tank-
stellen (-0,8 %) lag jeweils unter
dem Vorjahresstand; nominal und
real weniger als im Vorjahreszeit-
raum setzten im ersten Halbjahr
der Einzelhandel mit Geraten der
Informations- und Kommunikati-
onstechnik (nominal: -3,6 %; real:

Bayern als Gastland immer beliebter

Die Zahl der Gasteankunfte er-
héhte sich in den gut 12 700 ge-
offneten Beherbergungsbetrieben
Bayerns mit zehn oder mehr Gés-
tebetten (einschl. der Campingplét-
ze) in den ersten sechs Monaten

2012 gegenuber dem Vorjahres-
zeitraum um 6,5 % auf annahernd
14,0 Millionen. Die Zahl der Uber-
nachtungen stieg um 5,8 % auf
Uber 37,5 Millionen. Die Zahl der
Gasteankunfte aus Deutschland
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-0,1%) und der Einzelhandel an
Verkaufsstdnden und auf Markten
(-0,9%; -3,4%) um.

Im Juni 2012 erhéhte sich der Um-
satz des bayerischen Einzelhan-
dels gegenuber dem Vorjahres-
monat nominal um 5,1 %, der reale
Umsatz stieg um 2,6 %. Die Zahl
der Beschaftigten nahm um 1,5%
Zu.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Einzelhandel im Juni 2012* (Be-
stellnummer: G1100C 201206, nur als Datei).*

erhdhte sich um 5,3 % auf knapp
10,9 Millionen, die Zahl deren
Ubernachtungen stieg um 4,8%
auf rund 31,0 Millionen. Die Zahlen
auslandischer Besucher wuchsen
noch starker: Die Gasteank(nfte

Bayerns Fremdenverkehr im Juni und ersten Halbjahr 2012

Vorlaufige Ergebnisse

Betriebsart Juni Januar bis Juni
Gésteankinfte Géstelibernachtungen Gasteankinfte Géstelibernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkunft rung zum rung zum rung zum rung zum
- insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
1371806 4,4 2940237 1,9 6915 054 6,0 14 908 528 62
Hotels garnis .. 491 548 56 1193 268 2,0 2441197 9,5 5757 740 8,6
Gasthofe 370 054 04 778 905 -1,1 1593130 6,1 3422128 59
Pensionen 143 041 1,1 439 658 -2,5 646 623 82 1952613 6,5
Hotellerie zusammen ... 2 3876 449 3,8 5 852 068 1,1 11 596 004 6,8 26 041 009 6,7
Jugendherbergen und Hutten .. 107 488 2,2 242 702 1,4 421 860 3,7 1017877 2,5
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime . 149574 10,9 447 801 1,1 804 424 2,7 2 396 681 31
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ... 103711 -10,3 639025 -10,7 499 501 9,0 2897615 4,9
Campingplatze 188439 -10,8 5901756 -14,8 460 632 7,0 1545 326 53
Vorsorge- und Reha-Kliniken ... 31698 -8,3 628 354 08 200 251 2,2 3632234 2,6
INSGESAML ......ocviveirere e 2957 359 2,3 7900 125 -1,3 13982 672 6,5 37 530 742 58
davon aus dem
INland ..o 2269138 0,7 6 496 655 -3,1 10 866 532 53 30969 514 4,8
Ausland ... 688 221 8,0 1403 470 7,9 3116 140 11,2 6561228 10,3
davon
Oberbayern ............. 1298 634 4,5 3200 473 1,1 6337 194 6,6 15323 316 6,4
dar. Munchen 529 526 51 1083 184 5,0 2757713 3,9 5519730 54
Niederbayern ... 263 244 -1,8 1095 049 -3,3 1289 767 4,0 5366 311 34
Oberpfalz ...... 177138 -1,6 451 432 -7,7 819 349 6,0 2091 508 3,9
Oberfranken . 190 379 0,6 486 209 -1,2 830513 6,8 2191118 6,9
Mittelfranken 345 605 4,4 714 706 2,4 1603 730 7,7 3 389 438 82
dar. Nurnberg 131417 14,9 241113 19,3 664 082 7,5 1257 556 10,1
Unterfranken . 268 726 4,4 663 870 -0,8 1153110 6,1 3060 575 6,4
Schwaben 413 633 -1,9 1288 386 -54 1949 009 7.2 6108 476 4,9
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nahmen hier um 11,2% auf gut 3,1
Millionen und die Ubernachtungen
um 10,3 % auf fast 6,6 Millionen zu.

Die Zahl der Gasteankunfte und
Ubernachtungen stieg im ersten
Halbjahr 2012 bei allen Betriebs-
arten. Die héchsten Zuwéachse ver-
buchten die Hotels garni (Gastean-
kiinfte: +9,5%; Ubernachtungen:
+8,6 %); die gesamte Hotellerie,
mit zusammen Uber 8 800 Betrie-
ben der gréBte Bereich des Beher-
bergungsgewerbes, verzeichnete
einen Zuwachs von 6,8 % bei der
Zahl der GasteankuUnfte und 6,7 %

bei den Ubernachtungen. Die Vor-
sorge- und Reha-Kliniken wiesen
mit einem Zuwachs von 2,2% den
geringsten Anstieg bei der Zahl der
Gaésteankulnfte aus, wahrend die
Zunahme der Ubernachtungen bei
den Jugendherbergen und Huitten
am niedrigsten (+2,5%) war.

Alle sieben bayerischen Regie-
rungsbezirke konnten sich in den
ersten sechs Monaten 2012 Uber
deutliche Zugewinne in ihrem Gas-
teaufkommen freuen: Den héchs-
ten Zuwachs bei der Zahl der Gas-
teankiinfte und Ubernachtungen

wies Mittelfranken mit 7,7 % bzw.
8,2% auf; die geringste Zunahme
wurde aus Niederbayern gemeldet
(+4,0%; +3,4%).

Im Juni 2012 erhdhte sich die Zahl
der Gasteankulnfte in Bayern ge-
genuber dem Vorjahresmonat um
2,3% auf knapp 3,0 Millionen, die
Zahl der Ubernachtungen sank um
1,3% auf rund 7,9 Millionen.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht , Tourismus in Bayern im Ju-
ni 2012“ (Bestellnummer: G41003 201206,
Preis der Druckausgabe: 17,60 €).*

Umsatz des bayerischen Gastgewerbes im ersten Halbjahr 2012 deutlich im Plus

Der Umsatz im bayerischen Gast-
gewerbe (Beherbergung und Gas-
tronomie) stieg nach vorlaufigen
Ergebnissen von Januar bis Juni

2012 im Vergleich zum Vorjahres-
zeitraum in aktuellen Preisen um
4,4%. Dies entspricht einem preis-
bereinigten Wachstum von 2,2 %.

Der Umsatz in der Beherbergung
nahm nominal um 6,0% und real
um 3,8 % zu. Wahrend nominaler
und realer Umsatz in der Hotellerie

Vorlaufige Daten

Umsatz und Beschaftigte des bayerischen Gastgewerbes im ersten Halbjahr 2012

Umsatz davon
Beschaftigte Vollzeit- Teilzeit-
Wirtschaftszwei i
o nominal real beschaftigte beschaftigte
Veranderung gegenuber Vorjahreszeitraum in Prozent
Juni
Beherbergung 5,3 2,6 2,5 1,7 34
dar. Hotellerie . 57 30 24 1,8 3,1
Ferienunterkinfte u. A. ... 0,7 -2,3 4.6 -0,7 7,8
Campingplatze .... -18,7 -20,3 31 -2,9 83
Gastronomie ................ 4.6 2.3 4,2 3,3 4,6
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbi_ss—
stuben, Cafés, Eissalons u. A. .........cccocoene. 3,7 1,3 3,7 3,5 3,7
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen ...................... 10,2 7,9 1,2 1,9 0,6
Ausschank von Getranken ..............ccooceeens 4,4 2,3 11,6 32 13,6
Gastgewerbe iNsgesamt ...........cccvevvrecineinnninin 4,9 2,4 3,5 2,5 4,2
Januar bis Juni
Beherbergung ... 6,0 3,8 26 0,8 47
dar. Hotellerie ... 6,2 4,0 2,6 0,7 4,7
Ferienunterkinfte u. A. 2,1 -1,0 33 3,1 34
CampingpPIAtZe ..o -1,7 -3,6 7.8 4,3 10,9
GaStrONOMIE ..o 3,2 1,0 3,5 1,5 4.6
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés, Eissalons u. A. ...........cccoo.... 29 0,8 3,3 1,8 4,2
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen ....................... 35 1,2 1,8 1,4 22
Ausschank von Getranken ..............ccccoeveevenn. 4,8 29 6,9 -1,9 8,8
Gastgewerbe insgesamt ...........ccccoeeenecnecnnn 4,4 2,2 32 1,2 4,6
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(+6,2%; +4,0 %) deutlich stiegen,
lag der Umsatz der Campingplétze
unter dem Vorjahresniveau (-1,7 %;
-3,6%). In der Gastronomie nah-
men nominaler (+3,2%) und realer
Umsatz (+1,0%) im Vergleich zur
Beherbergung weniger stark zu.

Die Zahl der Beschaftigten des
Gastgewerbes erhdhte sich in den
ersten sechs Monaten um 3,2 %.

Dabei stieg die Mitarbeiterzahl in
der Beherbergung um 2,6 %, in der
Gastronomie um 3,5%. Die Zahl
der Teilzeitbeschaftigten (+4,6 %)
nahm im Gastgewerbe deutlich
starker zu als die Zahl der Vollzeit-
beschéftigten (+1,2%).

Im Juni 2012 wuchs der Umsatz
des bayerischen Gastgewerbes im
Vergleich zum Vorjahresmonat no-
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minal um 4,9% (real: +2,4%), die
Zahl der Beschéftigten stieg um
3,5%.

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand zu diesem Berichtsmonat verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Un-
ternehmen in den nachfolgenden Monaten
laufend aktualisiert.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Gastgewerbe im Juni 2012“ (Be-
stellnummer: G4300C 201206, nur als Datei).*

Im ersten Halbjahr 2012 wurden in Bayern mehr Diesel-Pkw als Benziner neu zugelassen

Im ersten Halbjahr 2012 wurden in
Bayern nach Auswertung der Kraft-
fahrzeugstatistik des Kraftfahrt-
Bundesamtes 376 980 Kraftfahr-
zeuge (Kfz) neu zugelassen, 1,1%
mehr als im Vorjahreszeitraum. Die
Zahl der umgeschriebenen Kfz er-
héhte sich um 2,2 % auf 648 569.
84,7 % der Neuzulassungen und
85,7 % der Umschreibungen betra-
fen Personenkraftwagen (Pkw). Die
Zahl der Neuzulassungen von Pkw
nahm um 1,3% auf 319 330 zu, die

Zahl der Halterwechsel stieg um
3,3 % auf 555 685.

Mit Ausnahme der Lastkraftwagen
(-2,8%) lag die Zahl der Neuzulas-
sungen aller Fahrzeugklassen im
ersten Halbjahr Uber der des Vor-
jahreszeitraums: Die Kraftomni-
busse verzeichneten einen Anstieg
von 11,5%, die Zugmaschinen
von 4,9%, die Kraftrader von 0,1 %
und die sonstigen Kfz von 5,4 %.
Die Zahl der Neuzulassungen von

Pkw-Neuzulassungen und -Besitzumschreibungen in Bayern
im jeweils 1. Halbjahr seit 2005 nach ausgewahliten Kraftstoffarten

Pkw-Neuzulassungen

Fahrzeuganhangern nahm um
3,6 % zu.

Einen deutlichen Zuwachs ver-
zeichnete im ersten Halbjahr 2012
gegenuber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum die Zahl der
Neuzulassungen von Pkw, die mit
Alternativkraftstoffen angetrieben
wurden (einschl. Pkw mit Hybrid-
antrieb). Ihre Zahl nahm um 51,8 %
auf 2 818 zu, allerdings lag ihr An-
teil an allen Pkw-Neuzulassungen

Pkw-Besitzumschreibungen
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Neuzulassungen und Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen in Bayern im ersten Halbjahr 2012

Neuzulassungen Besitzumschreibungen
Januar bis Juni Januar bis Juni
Fahrzeugklasse Veranderung Verénderung
E— 2012 2012
Kraftstoffart 2011 2012 gegenuber 2011 2012 gegenuber
2011 2011
insgesamt in % insgesamt in %
Kraftrader 23 737 23749 0,1 55314 52 488 -5,1
Personenkraftwagen .. 315 244 319 330 1,3 538 073 555 685 3,3
davon angetrieben mit
Benzin ... 1563970 146 977 -4,5 373673 372 550 -0,3
Diesel .... 159 417 169 535 6,3 159 207 177 954 11,8
anderen Kraftstoffarten 1857 2818 51,8 5193 5181 -0,2
Kraftomnibusse ...... 546 609 11,5 649 541 -16,6
Lastkraftwagen ... 23 264 22614 -2,8 23274 22 468 -3,5
Zugmaschinen .... 8 956 9 396 4,9 16198 16132 -0,4
Sonstige Kraftfahrzeuge 1216 1282 54 1224 1255 2,5
Kraftfahrzeuge insgesamt 372 963 376 980 1,1 634 732 648 569 2,2
Kraftfahrzeuganhanger ... 25923 26 851 3,6 25 606 26 405 3,1

damit bei nur 0,9 %. Die Zahl der
Neuzulassungen von Diesel-Pkw
erhdhte sich um 6,3 % auf 169 535.
Die Zahl der Neuzulassungen von
Benzinern nahm hingegen um
4,5% auf 146 977 ab. Damit fuhren
53,1 % der neu zugelassenen Pkw

mit Diesel und 46,0 % mit Benzin.
Von den im 1. Halbjahr umge-
schriebenen Pkw nutzten 67,0 %
Benzin, 32,0% Diesel und 0,9 % Al-
ternativkraftstoffe (einschl. Pkw mit
Hybridantrieb).

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg,
Fahrzeugzulassungen (FZ), Neuzulassungen
(FZ 8) bzw. Besitzumschreibungen (FZ 9)
von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeugan-
hangern — Monatsergebnisse Januar 2011
—Juni 2011 und Januar 2012 — Juni 2012
(http://www.kba.de/).

Umsatz im bayerischen Kfz-Handel im ersten Halbjahr 2012 zuriickgegangen

Der bayerische Kraftfahrzeughan-
del setzte in den ersten sechs Mo-
naten 2012 nominal um 0,6 % und
preisbereinigt um 1,7 % weniger
um als im entsprechenden Ver-
gleichszeitraum 2011. Die Zahl der
Beschaftigten nahm um 2,5% zu,
wobei sich die Zahl der Vollzeitbe-

schaftigten um 2,0% und die der

Teilzeitbeschaftigten um 4,6 % er-

hohte.

Der Handel mit Kraftwagen ver-
zeichnete im ersten Halbjahr einen
nominalen Umsatzriickgang von
1,3% (real: -2,0%), im Bereich In-

standhaltung und Reparatur von
Kraftwagen ging der nominale Um-
satz um 0,1 % und der reale Um-
satz um 0,8 % zuriick. Der Handel
mit Kraftwagenteilen und -zubehér
Ubertraf zwar den Umsatz des er-
sten Halbjahres 2011 in aktuellen
Preisen um 3,1 %, nach Preisbe-

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschaftigte des Kraftfahrzeughandels in Bayern im 1. Halbjahr 2012

Wirtschaftszweig

Januar bis Juni

Umsatz

nominal real

davon

Beschaftigte Teilzeit-

beschaftigte

Vollzeit-
beschéaftigte

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent

Handel mit Kraftwagen
Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen
Handel mit Kraftwagenteilen und -zubehor

Handel mit Kraftradern, Kraftradteilen und -zubehor;
Instandhaltung und Reparatur von Kraftradern

Kraftfahrzeughandel insgesamt*

-1,3 -2,0
-0,1 -0,8
....... 31 -0,9
........................ 0,0 -1,3
-0,6 -1,7

2,9 22 6.4
09 07 14
4,0 35 6,1
23 05 7.6
25 2,0 46

* Ohne Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen).
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reinigung war der Umsatz jedoch
auch hier um 0,9 % rucklaufig. Im
Handel mit Kraftradern, Kraftrad-
teilen und -zubehdr, Instandhal-
tung und Reparatur von Kraftra-
dern lag der nominale Umsatz auf

Vorjahresniveau, der preisberei-
nigte Umsatz ging jedoch auch
hier zurtck (-1,3%). Die Zahl der
Beschaftigten nahm in allen Be-
reichen des Kfz-Handels zu.

Mehr Verkehrsunfalle und Verunglickte in Bayern im Juni 2012

Die bayerische Polizei nahm im
Juni 2012 insgesamt 29 099 Stra-
Benverkehrsunfalle auf, das waren
1 111 mehr als im Vorjahresmonat.
Bei 4 875 Unfallen mit Personen-
schaden (+88) verunglickten

6 312 Personen (+15) 77 davon
wurden getotet (+9), 1 124
schwer- (+5) und 5 111 leichtver-
letzt (+1).

Die Zahl der im Juni 2012 von der
bayerischen Polizei aufgenom-
menen Sachschadensunfalle be-
trug 24 224 (+ 4,4%). Bei 764 die-
ser Unfélle lag eine Straftat oder
eine Ordnungswidrigkeit vor. Bei
121 Unféllen stand mindestens ein
Unfallbeteiligter unter dem Ein-
fluss von Alkohol oder anderen be-
rauschenden Mitteln (-27,5%). Die

verbleibenden 23 339 Unfalle mit
nur Sachschaden waren so ge-
nannte ,Bagatellunfalle®, das heiBt
Sachschadensunfélle, bei denen
keine der vorher genannten Bedin-
gungen zutraf (+5,2%).

Im ersten Halbjahr 2012 erfasste
die bayerische Polizei 174 011
StraBenverkehrsunfalle, das waren
8 141 bzw. 4,9% mehr als in den
ersten sechs Monaten 2011. Bei
24 290 Unfallen mit Personenscha-
den (-297) verungluckten dabei

32 680 Personen (-184). 299 Per-
sonen wurden in den ersten sechs
Monaten 2012 auf Bayerns Stra-
Ben getdtet (-21), 5 471 schwerver-
letzt (- 186) und 26 910 leichtver-
letzt (+ 23).

Statistik aktuell 545

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand zu diesem Berichtsmonat verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Un-
ternehmen in den nachfolgenden Monaten
laufend aktualisiert.

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Einzelhandel im Juni 2012 (Be-
stellnummer: G1100C 201206, nur als Da-
tei).*

Deutliche Unterschiede in der
Entwicklung der Zahl der Verun-
gluckten gab es im ersten Halbjahr
2012 zwischen den bayerischen
Regierungsbezirken. Die héchste
Zahl der Getoteten (85; - 10 gegen-
Uber dem Vorjahreszeitraum) und
Verletzten (11 338; - 10) zahlte er-
wartungsgemas Oberbayern. In
Schwaben ging die Zahl der Get6-
teten (38; -17) und Verletzten

(4 701; -239) am stéarksten zurick.
In der Oberpfalz hingegen nahm
die Zahl der Verletzten deutlich zu
(8 192; +374). Mehr getotete (36;
+7) und verletzte Verkehrsteilneh-
mer (4 276; +48) wurden in den
ersten sechs Monaten in Mittelfran-
ken gezahlt.

StraBenverkehrsunfélle und Verungliickte in Bayern im Juni 2012

Vorlaufige Ergebnisse

Unfalle Juni ) Januar bis Juni .
Veranderung Veranderung
— 2012 ‘ 2011* 2012 2011*

Verungltickte Anzahl in % Anzahl in %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt ...........ccocoevveneene. 29099 27988 1111 4,0 174011 165870 8141 4,9
dav. Unfélle mit Personenschaden .............cccccocoeeis 4 875 4787 88 1,8 24290 24587 -297 -1,2

Unfélle mit nur Sachschaden ..., 24224 23201 1023 4,4 149721 141283 8438 6,0
dav. Schwerwiegende Unféalle mit

Sachschaden im engeren Sinne ............. 764 852 -88 -10,3 5554 5122 432 8,4

Sonstige Sachschadensunfélle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ......... 121 167 - 46 -27,5 900 968 - 68 7,0
Ubrige Sachschadensunfélle ..................... 23339 22182 1157 52 143267 135193 8074 6,0
Verungliickte insgesamt ..........ccoovevrvnennninniensinn 6312 6297 15 0,2 32680 32864 -184 -0,6
dav. Getotete .............. 77 68 9 132 299 320 -21 -6,6
VEIIBZIE ... 6235 6229 6 0,1 32381 32544 - 163 -0,5
dav. Schwerverletzte ............ccoooeeiiiiiiii, 1124 1119 5 04 5471 5657 - 186 -3,3
Leichtverletzte ... 5111 5110 1 00 26910 26887 23 0,1

*  Endgliltige Ergebnisse.
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Verungliickte in Bayern im ersten Halbjahr 2012 nach Regierungsbezirken
Getotete Verletzte
Regierungsbezirk . Veranderung ‘ Veranderung

insgesamt zu 2011 insgesamt zu 2011

Anzahl Anzahl

ObBEIDAYEIN ..o 85 -10 11338 -10
Niederbayern . 49 -5 3263 -66
Oberpfalz ....... 29 -1 3192 374
Oberfranken ... 29 3 2568 -67
MIEIfranKEN ..o 36 7 4276 48
Unterfranken .. 33 2 3043 -203
SChWADEN ... 38 -17 4701 -239

Ausflihrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfélle in

Bayern im Juni 2012 (Bestellnummer:
H1101C 201206, nur als Datei).*

8% der Beschaftigten in Bayern verdienten 2010 weniger als 8,50 Euro je Stunde

Nach den Ergebnissen der aktu-
ellen Verdienststrukturerhebung im
Jahr 2010 verdienen rund 8% der
Beschaftigten, die in bayerischen
Betrieben mit zehn und mehr Be-
schéftigten arbeiteten, weniger als
8,50 Euro. Bundesweit bestanden
insbesondere zwischen den alten
und neuen Bundeslandern erheb-
liche Unterschiede. So lag der An-
teil der Beschéftigten mit einem
Stundenverdienst von unter 8,50
Euro in Ostdeutschland mit rund
22 % deutlich héher als in West-
deutschland (10%). Fur Deutsch-
land insgesamt betrug der Wert
11%.

Von den bayerischen Beschaftig-
ten mit einem Stundenverdienst
von unter 8,50 Euro waren fast die
Halfte geringflgig Beschaftigte
(49 %), die auch als Minijobber

oder 400-Euro-Jobber bezeichnet
werden. 28 % arbeiteten als Voll-
zeit- und 23 % als Teilzeitbeschaf-
tigte. Frauen waren mit knapp zwei
Drittel (66 %) fast doppelt so hau-
fig vertreten wie Méanner (34 %).
Gut drei Viertel (76 %) der Beschaf-
tigten arbeiteten bei nicht tarifge-
bundenen, knapp ein Viertel (24 %)
hingegen bei tarifgebundenen Ar-
beitgebern.

Kleinere Betriebe wiesen im Durch-
schnitt einen deutlich héheren An-
teil an Beschaftigten mit einem
Stundenverdienst von weniger

als 8,50 Euro auf, als gréBere Be-
triebe. So lag dieser Anteil bei Be-
trieben mit 10 bis 49 Beschéaftigten
bei 14 %, wahrend bei Betrieben
mit 1 000 und mehr Beschaftigten
nur 2% der dort tatigen Arbeitneh-
mer/innen weniger als 8,50 Euro je

Inflationsrate in Bayern im Juli 2012 bei 2,2%

Die Inflationsrate, das ist die Veran-
derung des Verbraucherpreisindex,
lag fur Bayern gegentiber dem ent-
sprechenden Vorjahresmonat

in Prozent, im Juli bei +2,2%; im
vorangegangenen Juni hatte

sie ebenfalls +2,2% betragen.
Die Preise fur Nahrungsmittel ha-
ben sich gegenliber dem Juli des
Vorjahres um 2,5% erhdht. Uber-
durchschnittlich stark sind die
Preise fur Brot und Getreide-

Stunde verdienten. Erhebliche Un-
terschiede bestanden auch zwi-
schen den Wirtschaftszweigen. Die
héchsten Anteile an Beschéaftigten
mit einem Verdienst von unter 8,50
Euro wiesen die Bereiche ,Gebau-
debetreuung, Garten- und Land-
schaftsbau® (41 %) sowie Gastro-
nomie (40 %) auf. Im Einzelhandel
bezogen rund 18 % aller Beschéf-
tigten weniger als 8,50 Euro je
Stunden. Der niedrigste Anteil er-
rechnet sich hingegen fur den Be-
reich Energieversorgung. Dort
verdienten nur 0,5% der Beschaf-
tigten weniger als 8,50 Euro je
Stunde.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Verdienststruktur im Produ-
zierenden Gewerbe und im Dienstleistungs-
bereich in Bayern 2010“ (Bestellnummer:
N15003 201051, Preis der Druckausgabe:
voraussichtlich 11,70 €). *

erzeugnisse (+4,1%), Fleisch und
Fleischwaren (+5,6 %) sowie Fi-
sche und Fischwaren (+6,0%)
gestiegen. Auch Obst (+5,7 %)
verteuerte sich gegenlber dem
Vorjahr. Deutlich verbilligt hat sich
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hingegen Butter (-17,6 %), wah-
rend sich die Preise fur Margarine
binnen Jahresfrist um 12,2%
erhéhten.

Im Energiesektor haben sich die
Preise fur Heiz6l gegentiber dem
Juli des Vorjahres um 7,8 % erhdht.
Kraftstoffe waren im Durchschnitt
4,1% teurer als im Vorjahr. Bei Gas
war binnen Jahresfrist ein Preisan-
stieg von 5,8 % zu verzeichnen;
Strom verteuerte sich gegentiber
dem Vorjahr um 2,1 %.

Weiterhin entspannt verlauft die
Preisentwicklung bei den Woh-
nungsmieten (ohne Nebenkosten).
Gegenulber dem Juli des Vorjahres
erhohten sie sich um 1,4 %. Deut-
lich niedriger als im Vorjahr waren
im Juli auch weiterhin die Preise
vieler hochwertiger technischer
Produkte. So konnten die Ver-
braucher u.a. Personalcomputer
(-20,1 %), DVD- oder Blu-ray-Player
(-14,0%), Notebooks (-9,6 %) und
Fernsehgeréte (-6,3 %) deutlich
gunstiger beziehen als im Vorjahr.
Im Vergleich zum Vormonat haben
sich die Verbraucherpreise im Ge-
samtdurchschnitt um 0,4 % erhdht.
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Verbraucherpreisindex fiir Bayern von Januar 2011 bis Juli 2012
Veranderung gegenuber dem jeweiligen Vorjahresmonat in Prozent
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Hierzu haben maBgeblich saisona-
le Preiserhéhungen bei Pauschal-
reisen (+14,9%) und Beherber-
gungsdienstleistungen (+ 11,0%)
beigetragen. Teurer als im Vor-
monat waren aber auch Heizél
(+5,1%) und Kraftstoffe (+1,7 %).
Preisrickgénge waren hingegen
bei Gemuse (-4,4%) und Obst
(-1,2%) zu beobachten. Wegen
des beginnenden Schlussverkaufs
waren auch Bekleidungsartikel
(-4,4 %) gunstiger als im Vormonat.

2,7
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2,3
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Ausflhrliche Ergebnisse enthalten die Statis-
tischen Berichte ,Verbraucherpreisindex fir
Bayern, Juli 2012 mit Jahreswerten von 2007
bis 2011 sowie tief gegliederten Ergebnissen
nach Gruppen und Untergruppen® (Bestell-
nummer: M1201C 201207, nur als Datei) und
»Verbraucherpreisindex fir Bayern mit mo-
natlichen Indexwerten von Januar

2006 bis Juli 2012 sowie Untergliederung
nach Haupt- und Sondergruppen® (Bestell-
nummer: M13013 201207, Preis der Druck-
ausgabe: 6,70 Euro). *

Rund 66 000 junge Menschen erhielten in Bayern Uber den Jahreswechsel 2011 Kinder- und

Jugendhilfe

Far 67 291 junge Menschen
(+2,7%) wurden im Jahr 2011
Hilfen und Beratungen nach dem
SGB VIII begonnen, fiir 64 813
(+1,4%) wurden diese 2011 be-
endet und fir 66 173 junge Men-
schen (+7,2%) dauerten die Hilfen
und Beratungen uUber den Jahres-
wechsel an.

Von den 66 173 jungen Menschen,
deren Hilfen Gber den Jahreswech-
sel andauerten, erhielten 19 481
Personen und somit 29 % Hilfe im
Rahmen einer Erziehungsberatung
nach § 28 SGB VIII. Bei 8 890 jun-
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gen Menschen fand die Beratung
mit der Familie, das heiBt mit El-
tern und Kind, statt. In 8 310 Fallen
wurde die Beratung vorrangig mit
den Eltern und in 2 281 Fallen vor-
rangig mit dem jungen Menschen
durchgefuhrt. Von den Kindern, Ju-
gendlichen und jungen Erwach-
senen waren 10 879 Buben bzw.
junge Manner (56 %) und 8 602
Madchen bzw. junge Frauen.

13 474 Kinder, Jugendliche und
junge Erwachsene erhielten Hil-
fen im Rahmen der sozial-pada-
gogischen Familienhilfe nach § 31
SGB VIII. Verglichen mit dem Vor-

jahr (12 193) war hier eine Zunah-
me von 10,5 % festzustellen. Von
den Hilfeempfangern waren 7 203
(583 %) mannlich und 6 271 weib-
lich.

8 858 seelisch behinderte junge
Menschen bezogen Eingliede-
rungshilfe nach § 35a SGB VIII.
Hier war gegentber dem Vorjahr
(7 843) eine Zunahme von fast
13 % festzustellen. Von diesen Hil-
fen wurden 6 227 ambulant bzw.
teilstationar, 2 566 in einer Einrich-
tung und 65 bei einer Pflegeperson
durchgefuhrt. 6 108 Hilfeempfan-
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ger (69 %) waren mannlich und
2 750 weiblich.

7 416 junge Menschen wurden

in Vollzeitpflege nach § 33

SGB VIl betreut, von diesen waren
3 742 Buben bzw. junge Méanner
und 3 674 Madchen beziehungs-
weise junge Frauen. Gegenuber
dem Jahresende 2010 mit 7 187
jungen Menschen war hier eine Zu-
nahme von 3,2 % zu verzeichnen.

Uber alle Hilfearten hinweg waren
38 338 (58 %) und somit eindeu-
tig mehr Buben bzw. junge Man-
ner auf Hilfen und Beratungen an-
gewiesen als Madchen bzw. junge
Frauen (27 835). Seit dem Jahr
2007 stiegen die Hilfen und Bera-
tungen fir junge Menschen Uber

den Jahreswechsel um rund 32 %.
Eine Ubersicht tiber die Entwick-
lung der Hilfen und Beratungen je-

weils am 31.12. zeigt die nachfol-
gende Graphik.

Junge Menschen, die iiber den Jahreswechsel Kinder- und
Jugendhilfe erhielten in Bayern seit 2007
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15,1 % mehr BAf6G-Ausgaben fur Schiiler und Studenten in Bayern 2011

2011 bezogen in Bayern 129 432
junge Menschen Leistungen nach
dem Bundesausbildungsférde-
rungsgesetz (BAf6G). Das ent-
spricht einem Plus von rund 9,2%
oder 10 883 Geférderten mehr als
im Vorjahr. Die Ausgaben fur diese
Ausbildungsférderung stiegen von
351,4 Millionen Euro im Jahr 2010
auf 404,5 Millionen Euro im Jahr
2011 und damit um 15,1 %. Dieser
hohe Anstieg geht unter anderem
auch auf die Verbesserungen
durch hohere Freibetradge und Be-
darfssatze zurlick, die das

23. BAf6G-Anderungsgesetz seit
dem 1. Oktober 2010 vorsieht.

Wie in den Vorjahren waren auch
2011 etwa 66,4 % der Geforderten
Studierende an Hochschulen

(85 966 Personen). lhre Zahl stieg
gegenuber dem Vorjahr um 13,4 %.

Die Zahl der gefdrderten Schiler
stieg um 1,7 % auf 43 456 Per-
sonen.

Der durchschnittliche Férderbetrag
je Fall und Monat fiel im Jahr 2011
mit 413 Euro geringfugig héher
aus als im Vorjahr (392 Euro).
Nicht in allen Féllen erstreckte sich
die Férderung auf das ganze Jahr.
2011 wurden in Bayern im Durch-
schnitt monatlich 81 655 junge
Menschen durch BAf6G gefordert,
darunter 56 430 Studenten. Bezo-
gen auf die rund 277 615 Studie-
renden im Sommersemester 2011
entsprach das einem Anteil von
20,3 %.

Insgesamt lebten 2011 in Bayern
33,5% der durch BAf6G Gefor-
derten bei inren Eltern. Studenten,
die BAf6G-Unterstltzung erhielten,

lebten mit 78,0 % Uberwiegend au-
Berhalb des Elternhauses. Im Fall
der Schiler lebte dagegen mehr
als die Halfte (56,1 %) noch bei den
Eltern.

58 054 oder 44,9 % der baye-
rischen BAf6G-Empfanger er-
hielten 2011 eine Vollférderung.
Der maximale Foérderbetrag deckt
den errechneten Gesamtbedarf in
voller Héhe ab. Die Zahl der Teil-
geférderten, bei denen Einkom-
men und/oder Vermobgen auf ihren
Bedarf angerechnet wurden, stieg
gegenuber 2010 mit 13,6 % etwas
starker als die der Vollgeférderten
(+4,2%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Ausbildungsférderung nach
dem BAf6G und dem BayAf6G in Bayern*®
(Bestellnummer: K9100C 201000, nur als
Datei).*

* Alle Statistischen Berichte sowie ausgewéhite Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statistischen Amter des Bundes und der
Lander sind zum kostenlosen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese
Verdffentlichungen nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck moglich.

Bestellmoéglichkeit fur alle Veréffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Beitrage aus der Statistik

ZENSUS 2011: DurchflUhrung der Gebaude- und
Wohnungszahlung

Dipl.-Betriebsw. (FH) Andrea Platzer, Dipl.-Geogr. Peter Tschierse

Im Rahmen des Zensus 2011 wurde erstmals seit dem Jahr 1987 wieder eine Gebaude-
und Wohnungszahlung (GWZ) in Bayern durchgefuhrt. Gelockerte An- und Abmeldevor-
schriften in der Baugesetzgebung, der lange Zeitraum der Fortschreibung der Daten und
ein fehlendes Register fur Gebdude und Wohnungen machten es nétig, diese Erhebung bei
allen Auskunftspflichtigen schriftlich durchzufthren. ,,Auskunftspflichtig fur die” GWZ ,sind
die Eigentumer und Eigentimerinnen, die Verwalter und Verwalterinnen, die sonstigen Ver-
fugungs- und Nutzungsberechtigten der Gebaude oder Wohnungen* (§18 Abs. 2 Zensus-
gesetz 2011). Bei knapp Uber 3 Millionen Wohngebauden und Uber 3,6 Millionen Eigentu-
mern in Bayern konnte diese Erhebung nur als Massengeschaft abgewickelt werden. Hierzu
wurden modernste technische Methoden (z.B. beleglesefahige Fragebogen und digitale
Images) verwendet und ein bundesweit zentrales Datenpool-Land (Statistisches Landes-
amt des Freistaates Sachsen) eingerichtet, das fur die Programmierung und den Betrieb
der Aufbereitungsprogramme inklusive der Datenhaltung sowie der Datensicherheit verant-
wortlich war.

Foto: shutterstock.com

Auskunftspflichtige und Fragebogen

Entsprechend dem registergestitzten Zensus wur-
den zunachst die Anschriften ermittelt, an denen es
Wohnraum gibt, um sie in einer Datenbank zu spei-
chern. Die Basis zum Aufbau des Anschriften- und
Gebauderegisters (AGR) waren folgende Quellen:
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das Melderegister, Daten der Bundesagentur fur Ar-
beit und der georeferenzierte Adressdatenbestand
des Bundes (§ 2 bis 7 Zensusvorbereitungsgesetz).
Des Weiteren wurden die Eigentiimer zu diesen An-
schriften ermittelt und zwar hauptsachlich tber die
Grundsteuerstellen und die kommunalen Ver- und
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Entsorgungsbetriebe (§10 Zensusvorbereitungsge-
setz), da diese Quellen Uber den aktuellsten Adress-
bestand verfugen. Nur in geringem Umfang wurde
fur die Recherche das Grundbuch hinzugezogen.

Zur Aktualisierung der Daten und zur Klarung der Ei-
gentumsverhaltnisse fand im November 2010 eine
Vorerhebung zur GWZ statt. Dazu wurde in Bayern
etwa die Halfte der ermittelten Auskunftspflichtigen
angeschrieben, da bei Mehrfamilienhdusern und in
den Ballungsrdumen ein zwischenzeitlicher Eigentu-
merwechsel wahrscheinlicher ist. Mittels eines zwei-
seitigen Fragebogens wurden die betreffenden Bur-
ger befragt, ob sie selbst oder eine andere Person
bzw. Hausverwaltung am 9. Mai 2011 fur das be-
fragte Objekt voraussichtlich auskunftspflichtig sind
und wie viele Wohnungen sich unter der Objektan-
schrift befinden. Insgesamt wurden bei dieser Erhe-
bung 1833151 Sendungen versandt. Unmittelbar
im Anschluss kamen 167000 Sendungen als unzu-
stellbar zurtck. Auf Basis der dann reduzierten Zahl
belief sich die Ricklaufquote auf 63,5% (1058000
Sendungen). Die Aufbereitung der Daten erfolgte
sukzessive von Dezember 2010 bis Marz 2011. Im
diesem Zeitraum wurde das Bayerische Landesamt
far Statistik und Datenverarbeitung mit den groBteils
telefonischen Reaktionen auf die Vorerhebungs-Fra-
gebdgen konfrontiert. Parallel dazu gingen die ersten
E-Mail-Anfragen der angeschriebenen Auskunfts-
pflichtigen ein. Damit entstand ein erster realistischer

Versandaktionen bei der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 in Bayern

nach Anzahl der versendeten Kuverts
in Prozent

Versand von
Erinnerungen*

Initial-
versand

Erst- und
18,0
Nachversand*

"'q Versand von ...

Eindruck, welche zeit- und mengenintensiven Auswir-
kungen die Kommunikation mit den Auskunftspflichti-
gen wahrend der Haupterhebung auf das Landesamt
haben wirde, zumal der Haupterhebungs-Fragebo-
gen mit bis zu sechs Seiten viel umfangreicher war
und in weitaus gréBeren Stlickzahlen verschickt wur-
de. Die durch die Vorerhebung gesammelten Erfah-
rungen flhrten zu Anpassungen und Optimierungen
einzelner Prozessschritte, wie z.B. der kurzfristigen
Aufstockung des geplanten Personals am Burgerte-
lefon — mit dem Ergebnis, dass alle Auskunftspflichti-
gen, die mit dem Landesamt innerhalb der Vorerhe-
bung kommuniziert haben, umfassend informiert und
auf die kommende Haupterhebung eingestimmt wer-
den konnten.

Der Start des Versands fur die Haupterhebung be-
gann fur das Bayerische Landesamt fur Statistik und
Datenverarbeitung am 25. Méarz 2011. Zu diesem
Zeitpunkt wurde zum sogenannten Initialversand
die erste Druckdatei mit ca. 2,1 Millionen Anschriften
von Auskunftspflichtigen der nach einem Ausschrei-
bungsverfahren beauftragten Druckerei zur Produk-
tion der Erhebungsunterlagen und Kuvertierung der
Sendungen Ubergeben. Die zweite Datei zum Initi-
alversand folgte kurze Zeit spater mit weiteren ca.
1,1 Millionen Anschriften. Ab dem 2. Mai 2011 wur-
den die ersten Sendungen von der Druckerei an
den Versanddienstleister (ibergeben. Die Uberga-
ben des Initialversandes an die Post und die Zustel-

Abb. 1
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lung der insgesamt 3,2 Millionen Sendungen an die
auskunftspflichtigen Burger erfolgten sukzessive in-
nerhalb von vier Wochen. Die Angaben zu den Ge-
bauden und Wohnungen, die im GWZ-Bogen erfragt
wurden, bezogen sich immer auf den Stichtag der
Erhebung, und zwar den 9. Mai 2011.

Mit der Zustellung der ersten Fragebogen kamen
auch sofort die ersten telefonischen Fragen und In-
formationen in der GWZ-Hotline an und mit jedem
Zustellungstag dieser ersten Versandwelle stieg das
Anrufvolumen Uberproportional an. Damit verbun-
den waren auch viele neue Erkenntnisse zu den Ei-
gentumsverhéltnissen fir das Landesamt. Diese neu
gewonnenen Informationen sind sofort verarbeitet
worden und fuhrten zu weiteren Versandaktionen.
Insgesamt gab es nach den beiden Initialversandak-
tionen weitere 13 Nach- und Erstversandaktionen —
die letzte Aktion im Februar 2012.

Die Mengen aller im Rahmen der GWZ in Bayern
durch den Druck- und Versanddienstleister erstell-
ten Sendungen sind in der Abbildung 1 zu sehen.

Ruicklauf
Der Rucklauf der Fragebogen uUbertraf alle Erwar-
tungen - gleich zu Beginn wurde deutlich Uber die

Antworteingang bei der Gebaude- und Wohnungszéahlung 2011

in Bayern nach Kalenderwoche (KW)
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Halfte der Antworten eingangsregistriert. Diese ho-
hen Eingangsmengen konnten aufgrund der Kapa-
zitdtsgrenzen einzelner Prozessschritte nicht tages-
aktuell abgearbeitet werden. Dies flhrte zu einer
kurzfristigen Zwischenlagerung der nicht abzuarbei-
tenden Menge und erforderte den Ruickgriff auf Hilfs-
mittel. So wurde fiir die Vorabeingangsregistrierung
das Produkt ,Responseplus” der Deutschen Post
genutzt. Im IT-System der GWZ bekamen diese Ant-
wortsendungen eine vorlaufige Eingangskennzeich-
nung, welche zu einem spéateren Zeitpunkt, als der
Eingang offiziell im Landesamt verarbeitet wurde, er-
géanzt werden musste.

In Abbildung 2 ist der gesamte Antworteingang fur
den Zeitraum eines Jahres ab dem 9. Mai 2011
zu sehen. Die schnelle Reaktion durch Onlinemel-
dungen ist in den ersten Wochen der Zustellung
des Initialversandes sehr gut zu erkennen. Auch der
Rucklauf per Post erreichte in den ersten Monaten
ein sehr hohes Niveau. AuBerdem wurde nach je-
der Versandaktion eine Zunahme des Ruicklaufs ver-
zeichnet. Im Juni 2011 gab es eine erste Erinnerung
fur die sdumigen Auskunftspflichtigen der beiden In-
itialversandaktionen und im September 2011 eine
Erinnerung flr alle Auskunftspflichtigen, welche in-
zwischen langer als einen Monat im Besitz der Un-
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terlagen waren und noch nicht geantwortet hatten.
Die Erinnerungen hatten das Ziel, mdglichst viele
Antworten einzuholen, bevor im November 2011 die
aufwandigen und gerichtlich wirksamen Heranzie-
hungsbescheide erstellt und versandt wurden.

Insgesamt ging ein Drittel aller Antworten Uber On-
linemeldungen ein. Damit ist die Onlinemeldequote
deutlich héher als in den meisten Statistiken. Dies
verringerte die Erfassungsarbeit beachtlich.

Nach allen Versandaktionen - inklusive der Erin-
nerungen und des Mahnverfahrens (siehe nachfol-
gender Text) — wurde zum Stand 21. Mai 2012 fol-
gender Rucklauf erreicht: zu 98,62% der Gebaude

Tab. 1 Im Ausland lebende Auskunftspflichtige mit Wohneigentum

in Bayern
darunter
s Versandte beantwortete
ander GWZ-Fragebogen| _Peantwortete GW2Z-Fragebogen
GWZ-Fragebogen )
in Prozent
OSLEITeiCh ..ovoovsicvvcess 2778 1910 68,8
Schweiz 2248 1566 69,7
Vereinigte Staaten von Amerika ..... 1571 702 44,7
[talien 776 471 60,7
GroBbritannien 697 351 50,4
Frankreich ...... 630 378 60,0
Spanien .......... 499 262 52,5
Niederlande ... 425 248 58,4
Luxemburg .......ccooviiiiiiiic 248 149 60,1
Kanada ........ccccoooviiiiiiiciin 215 96 44,7
Belgien ..o 202 128 63,4
Tschechische Republik ................... 181 95 52,5
Australien ... 154 80 51,9
Griechenland ...........c.ccccoooovviiiinennn 125 83 66,4
Russische Foderation ..................... 117 18 15,4
Schweden ..o, 113 75 66,4
Sudafrika ... 109 44 40,4
Volksrepublik China 108 25 23,1
11N <o 102 57 55,9
UNQar ..o 93 46 49,5
Vereinigte Arabische Emirate . 91 28 30,8
Liechtenstein .. 78 51 65,4
NOMWEGEN ... 66 44 66,7
Republik Singapur . 65 24 36,9
Danemark ........cccccocvviiiiiiiee 59 35 59,3
Portugal ...... 52 36 69,2
Thailand ... 50 16 32,0
Brasilien . 50 15 30,0
Tlrkei ..... 48 15 31,3
Ruménien ... 45 19 42,2
Neuseeland ..........c.ccooevviviiiiein 41 14 34,1
Mexiko ........ 40 11 27,5
Kroatien .. 36 21 58,3
POIEN .o 35 19 54,3
JapaN 35 17 48,6
Finnland ..o 31 21 67,7
Argentinien . 25 7 28,0
INAIEN oo 24 8 33,3
Malaysia . 24 8 33,3
ISFAEI ..o 23 8 34,8
Slowakei ........cooivieviiiiiiiiin 21 12 57,1
Republik Zypern ..o, 20 10 50,0

sind Antworten eingegangen, ohne Antwort blieben
47435 Gebaude. Die offenen Auskunftspflichten
wurden anschlieBend als Ersatzvornahmen durch
Erhebungsbeauftragte des Landesamts erhoben.
Bei den Ersatzvornahmen fand lediglich eine Inau-
genscheinnahme der Geb&ude statt, um festzustel-
len, ob es sich Uberhaupt um Wohnraum handelt.
War dies der Fall, dann wurde die Art des Gebau-
des (z.B. Wohngebaude oder sonstiges Gebaude
mit Wohnraum), die Anzahl der Wohnungen, der
Gebaudetyp (z.B. freistehend oder gereiht) und das
geschétzte Baujahr aufgenommen.

Selbstverstandlich wurden auch Eigentimer von
Gebauden in Bayern angeschrieben, die im Ausland
leben. Die Antwortquoten sind in Tabelle 1 zu sehen.

Mahnwesen

Zur Durchsetzung der Auskunftspflicht bei allen Ei-
gentimern wurde ein Mahnverfahren eingesetzt.
Sofern die Antwort auf das Erstschreiben mit Frage-
bogen nichtinnerhalb einer angemessenen Frist vor-
lag, wurde dann wiederum ein Erinnerungsschrei-
ben mit Fragebogen verschickt. Wenn auch dann
innerhalb des vorgegebenen Zeitraums keine Ant-
wort registriert wurde, setzte das Mahnverfahren ein.
Dieses begann mit einem Heranziehungsbescheid
(HZB). Das ist ein Verwaltungsakt mit Rechtsmittel-
belehrung, dem nochmals ein Fragebogen beilag.
Der HZB wurde mittels Postzustellungsurkunde dem
auskunftspflichtigen Burger entweder durch person-
liche Ubergabe, durch Niederlegung in einem or-
dentlichen Briefkasten oder durch Niederlegung bei
der Postfiliale zur Abholung zugestellt. In diesem
Schreiben wurde bei Nichtbeachtung der rechtlich
vorgeschriebenen Auskunftspflicht innerhalb von 14
Tagen ein Zwangsgeld angedroht. Das Zwangsgeld
wurde féllig, sofern die Antwort nicht fristgerecht im
Landesamt einging. Da Zwangsgelder nach Art. 37
Abs. 1 Bay. Verwaltungszustellungs- und Vollstre-
ckungsgesetz (VWZVG) so lange und so oft ange-
wendet werden kénnen, bis die Verpflichtung er-
fullt ist, ist dies ein sehr wirkungsvolles Mittel zur
Durchsetzung der Auskunftspflicht. Von der Fallig-
stellung des Zwangsgeldes wurden die betroffenen
Personen dann mit einem Schreiben informiert (Art.
36 Abs. 7 VwZVG). Mit der Beitreibung der falligen
Gelder wurde die Staatsoberkasse beauftragt. Uber
die Vollstreckungsbeamten der Finanzamter wurden
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dann die Zwangsgelder in bar, per Sachmittelpfan-
dung oder durch Kontopfandungen beigetrieben.
Die Auskunftspflichtigen konnten sich jedoch noch
vor der Zahlung bzw. Pfandung schutzen, indem sie
unverzuglich die Antworten zur GWZ Ubermittelten,
was dann auch meist per Telefon erfolgte. Sofern die
Antworten vollstdndig und wahrheitsgemaf eingin-
gen, fiel der Grund des Zwangsgeldes weg und die
BeitreibungsmaBnahmen wurden eingestellt.

Anzahl der Heranziehungsbescheide
je Mahnaktionswelle bei der Gebaude- und

Wohnungszahlung 2011 in Bayern Abb. 3
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Der Versand der Heranziehungsbescheide erfolgte
in vier Wellen (vgl. Abbildung 3). Die erste Welle wur-
de im November 2011 verschickt und hatte ein Vo-
lumen von 121749 Bescheiden, die weiteren drei
Wellen folgten monatlich ab Januar 2012 mit jeweils
deutlich geringerem Umfang von durchschnittlich
ca. 6 000 Sendungen pro Versandwelle.

Das Antwortverhalten der Auskunftspflichtigen als
Reaktion auf die Heranziehungsbescheide hatte
sich in den letzten drei Versandwellen auf hohem
Niveau manifestiert (vgl. Abbildung 4). Beim ersten
Versandtermin haben lediglich 58,7 % der Eigentu-
mer innerhalb von vier Wochen geantwortet, danach
lag die Reaktion mit 84,1 % bis 90,5 % deutlich hdher.
Verschiedene Einflussfaktoren kénnen dafur verant-
wortlich sein, dass die Reaktionen zunachst geringer
ausfielen. Mdglicherweise lag es auch an der gro-
Ben Anzahl versandter Heranziehungsbescheide
und der anschlieBend starken Frequentierung des
GWZ-Burgertelefons. Aufgrund der Terminlage im
Projektfortschritt lieB es sich jedoch nicht vermei-
den, dass diese Aktion zum Jahresende 2011 (Mit-
te November bis Ende Dezember) durchgeflhrt wur-
de. Auch nach der Falligstellung der Zwangsgelder
ab Januar 2012 gingen weiterhin viele Antworten

Abb. 4
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ein. Insgesamt ist zu erkennen, dass die Anwendung
von Zwangsmitteln den gewtinschten Effekt auf das
Antwortverhalten der Auskunftspflichtigen bewirkte.

Betreuung des Biirgers (Hotline und Korrespon-
denz)

Nachdem viele Burger mit dem Zensus 2011 erst-
malig Uberhaupt in Kontakt mit der amtlichen Statis-
tik kamen, war das Hilfeersuchen Uber alle angebo-
tenen Kommunikationswege hoch (vgl. Abbildung
5). Um die Anfragen rund um die Erhebung beant-
worten zu kdnnen, wurde ein Burgertelefon (Hotline)
eingerichtet. Uber die Méglichkeit der telefonischen
Beratung hinaus standen den Auskunftspflichtigen
ein Kontaktformular auf der Internetseite des Baye-
rischen Landesamts fur Statistik und Datenverarbei-
tung und eine Telefax-Nummer zur Verfligung bzw.
konnten Fragen auch per Brief gestellt werden.

Es wurden innerhalb eines Jahres ab dem Stichtag
9. Mai 2011 durch die Mitarbeiter 282 238 Telefonate
beantwortet, 3033 Ruckrufe getatigt, 760 Burger di-
rekt vor Ort in den Dienststellen des Landesamtes
beraten, 15 290 Anfragen aus dem Kontaktformular
per E-Mail erledigt und 8 918 Briefe (4 137 individu-
elle Schreiben und 4 781 Serienbriefe) und 560 Te-
lefaxe beantwortet. Somit wurden 90,8 % aller Anfra-
gen auf dem schnellsten aller Kontaktwege, ndmlich
dem Telefon, an das Landesamt herangetragen und
zum Abschluss gebracht. Mit einem Kernteam fur
die ,Hotline und Korrespondenz“ von 60 Mitarbei-
tern und einem Ergadnzungsteam aus anderen Zen-

Wahl des Kommunikationsweges bei der
Gebéaude- und Wohnungszahlung

L Abb. 5
2011 in Bayern

in Prozent
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Faxe 0,2—{1,0 Ruckrufe
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Beantwortete
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Die zehn haufigsten Anrufgriinde bei der
Gebéaude- und Wohnungszahlung 2011
in Bayern nach Anzahl der Anrufe

in Tausend Abb. 6
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* Aufteilung siehe Abb. 7.

susbereichen von weiteren 60 Mitarbeitern wurden
diese Kontaktanfragen taglich von 7:30 bis 18:00
Uhr vorrangig erledigt.

Alle Gesprache wurden uber ein Ticketsystem er-
fasst. Die Mitarbeiter wiesen jedem Telefonat eine
Kategorie zu (je nach Haupttenor des Gespraches)
und hinterlegten die wichtigsten Eckdaten. Das Ti-
cketsystem diente dem ,Reporting®, also dem Nach-
weis der Kontaktaufnahme und der Kommunikation
mit weiteren Fachabteilungen aus dem Bereich der
GW2Z zur Uberpriifung und/oder Korrektur der Da-
tensatze in den GWZ-spezifischen Datenbanken.

Die zehn haufigsten Anrufgriinde sind in Abbildung
6 dargestellt.

Bei der Betrachtung der Anrufgriinde zeigt sich, dass
die ,Ausfllhilfe“ haufig angesprochen wurde. Unter
»,GWZ allgemein“ wurde das groBe Interesse der Bur-
ger fur den Ablauf der GWZ-Haupterhebung und fur
die Verwendung der erhobenen Daten dokumentiert.
Einen weiteren groBen Anteil am Gesprachsvolumen
hatten die Mahnschreiben (siehe nachfolgender Text)
ausgeldst. Haufig wurden auch mehrere Themen in-
nerhalb eines Gespraches abgehandelt, wie z.B. die
Portolbernahme durch die Auskunftspflichtigen. Das
Porto wurde nahezu in jedem Telefonat anlésslich des
Erstversands heftig kritisiert.
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Legende zur Abbildung 6
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Anrufgrund

Bedeutung/Was steckt dahinter?

Kein Antworteingang/Erinnerung

Antworteingang konnte nicht bestatigt werden: die Auskunftspflichtigen wurden aufgefordert per Post
oder online die Angaben zu Ubermitteln bzw. Antworteingang hat sich mit der Erinnerung zeitlich
Uberschnitten.

Die Auskunftspflichtigen wurden bei der Beantwortung (schriftlich oder online) durch den Fragebogen

Austtilnife geflhrt (inkl. Erlauterungen).
Mahnschreiben Diverse Anrufgriinde zum Heranziehungsbescheid (siehe unten).
) Diverse Themen rund um die GWZ, z.B. Fragen zum Ablauf der Erhebung, Hinweise zum Stichtag,
GWZ allgemein ) .
Eingangsbestatigungen usw.
Sonstiges Diverse Anrufgriinde rund um den Zensus 2011, z.B. Telefonnummer anderer statistischer Landesamter,

Fragen zur Haushaltsstichprobe usw.

Mehrere Fragebdgen

Auskunftspflichtiger hat zu einem Objekt mehrere Fragebogen erhalten.

Nicht Eigentimer

Auskunftspflichtiger hat Fragebogen zu einem Objekt erhalten, fir das er kein/nicht mehr Eigentimer ist —
Austllhilfe erteilt.

IDEV*

Auskunftspflichtige erteilten die Auskinfte direkt am Telefon — Online-Eingabe fand im Landesamt statt.

Auskunftspflicht

Die Auskunftspflichtigen wurden auf die einschlagigen Gesetzestexte hingewiesen.

Wohnungsfragen

Spezielle Wohnungsfragen wurden dem Auskunftspflichtigen erklart, z.B. was ist bei NieBbrauch
anzukreuzen, welche Raume mussen angegeben werden, wie errechnet man die Flache bei niedriger

Raumhohe oder Kniestock usw.

* Internet Datenerhebung im Statistischen Verbund

Nach dem Heranziehungsbescheid war die The-
menlage spezieller, vgl. Abbildung 7. In dieser Pha-
se konnten im Burgertelefon nur noch die 60 Mit-
arbeiter des Kernteams eingesetzt werden, welche
auf dieses Thema durch intensive Schulungen vor-
bereitet waren. Die Gesprache waren nun deutlich
komplexer, die Mitarbeiter mussten noch tiefer in
den jeweiligen Sachverhalt einsteigen. Die Mitarbei-
ter haben im Rahmen ihrer Befugnisse alle Falle ab-
schlieBend bearbeitet.

Der groBte Teil der Anrufer nach Erhalt des Heranzie-
hungsbescheides lieB sich davon Uberzeugen, die
Daten direkt am Telefon zu Ubermitteln. Einige Anru-
fer hatten kurz vor Versendung der férmlichen Schrei-
ben oder der Falligstellungen doch noch die Daten
{bermittelt. Diese Uberschneidung lieB sich wegen

Legende zur Abbildung 7

Anrufe nach Heranziehungsbescheid Abb. 7
bei der Gebaude- und Wohnungszéhlung 2011
in Bayern nach Grund des Anrufs

in Tausend

Online-Meldung
Uberschneider
Falligstellung

Datenkorrektur

nicht
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Sonstiges
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des Vorlaufs der Arbeiten bei der Druckerei nicht ver-
meiden. Bei einem Teil der Gesprache stellte sich he-

Anrufgrund

Bedeutung/Was steckt dahinter?

Online-Meldung fand im Landesamt statt.

Den Auskunftspflichtigen wurde angeboten, die Auskinfte direkt am Telefon zu erteilen — Online-Eingabe

Uberschneider Antworteingang hat sich mit dem Heranziehungsbescheid zeitlich Uberschnitten.
Falligstellung Auskunftspflichtiger reagierte erst auf die Falligstellung des Zwangsgeldes.

Auskunftspflichtiger erteilte nach dem Heranziehungbescheid Informationen, die eine Bearbeitung des
Datenkorrektur

Datensatzes in den GWZ-spezifischen Programmen nétig machte.

Nicht Eigenttimer befragten Objektes seien.

Auskunftspflichtiger teilte erst nach dem Heranziehungsbescheid mit, dass er/sie nicht Eigentimer des

Sonstiges

Diverse Fragen rund um das Mahnverfahren, z.B. Bitte um Fristverlangerung, Fragen zur Berechnung der
Antwortfrist, Fragen zu den Rechtbehelfsbelehrungen usw.
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1 Bayern in Zahlen vom
April 2012, Schmidl und
Forster: ZENSUS 2011:
Produktionsablauf der
Belegverarbeitung am
Beispiel der Gebaude-
und Wohnungszéhlung
(GW2), S. 219ff.
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Anzahl beantworteter Anrufe pro Monat und kumulierte Anzahl beantworteter Anrufe
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raus, dass die GWZ-spezifische Datenbank (GWER)
korrigiert werden musste (Bsp.: Gebaude erhielt eine
neue Adresse — der Eigentimer wurde jedoch in der
GWZ unter der alten und der neuen Adresse befragt).
AuBerdem meldete sich so mancher vermeintliche Ei-
gentimer erst jetzt, um mitzuteilen, dass er gar nicht
mehr in Besitz der befragten Immobilie sei.

Telefonvolumen und Tagesverlauf

Ein Blick auf das Anrufvolumen (vgl. Abbildung 8)
zeigt, dass die Eingewdhnungsphase kurz und
die Hotline von Beginn an voll ausgelastet war. Die
hdchste Zahl an taglichen Anrufen wurde sofortim ers-
ten Monat — Mai 2011 — durch den Initialversand (ca.
3,2 Millionen Sendungen) erreicht. Die Reaktionen
erfolgten auf die jeweiligen Versandaktionen immer
unmittelbar. Im Juli und September 2011 wurden je-
weils Erinnerungsaktionen mit hohen Versandzahlen
(insgesamt ca. 845 000 Sendungen) durchgefihrt.
Und auch im November 2011 war wieder ein Anstieg
der Telefonate zu verzeichnen, und zwar als Folge
des Versands der ersten Heranziehungsbescheide
(ca. 125 000 Sendungen). In den Folgemonaten des
Mahnverfahrens (November 2011 bis Marz 2012) war
das Gesprachsaufkommen nur leicht rucklaufig.

Die Summe aller Anrufe von Mai 2011 bis Mai 2012
ergibt, verteilt Uber den Tag, folgenden Tagesver-
lauf (vgl. Abbildung 9): Am Vormittag stieg die An-

Aug Sep Okt Nov Dez|Jan Feb Mrz Apr

Mai
2012

ruferanzahl schnell an, zwischen 10 und 11 Uhr lag
dann der Héhepunkt des Volumens. Es folgte ei-
ne Abschwachung zu Mittag und am frihen Nach-
mittag wieder ein leichter Anstieg der Gesprachs-
zahlen, ab 15:00 Uhr lieBen die Anruferzahlen dann
jedoch deutlich nach.

Auch wenn der Tagesverlauf in Summe ein typisches
Verlaufsprofil zeigt, gab es dennoch einzelne Tage,
an denen der Verlauf deutlich abwich (vgl. Abbil-
dung 10). Die eine Verlaufskurve zeigt das oben be-
schriebene Profil, die andere Kurve jedoch ist vor-
und nachmittags nahezu gleich hoch. Dieser Verlauf
zeigte sich immer dann, wenn an einem Tag gro-
Bere Mengen Fragebogen an die Auskunftspflichti-
gen per Post zugestellt wurden. Das zeigt, dass sich
viele Burger sofort nach Erhalt des Briefes mit dem
Thema Zensus bzw. Gebaude- und Wohnungszéh-
lung befasst haben und auch gleich zum Telefonho-
rer griffen, um lhre Fragen zu dieser Erhebung be-
antwortet zu bekommen.

Datenaufbereitung

Die Datenerfassung — also die Umwandlung der An-
gaben auf dem Papierfragebogen in digitale Form
— ist bereits in ,Bayern in Zahlen“ vom April 2012'
beschrieben. Deshalb werden hier nur noch die Be-
arbeitungsschritte und Aufgaben nach der Belegle-
sung und Completion beschrieben.
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Summe aller beantworteten Anrufe pro Stunde
bei der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 in Bayern
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Abb. 9
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Mit dem nach ersten Bereinigungen vorhandenen di-  *
gitalen Datenmaterial wurde die Bearbeitung der An-
gaben in dem GWZ-spezifischen Programm ,GWER*  *
(Gebaude- und Wohnungserhebungsregister) ge-

startet.

Folgende Aufgaben wurden von den Mitarbeitern in
diesem Zusammenhang manuell erledigt:
* Prlfung, ob das Objekt ein Gebaude mit Wohn-

raum ist.

Typische Tagesverlaufe des Anrufaufkommens
bei der Gebédude- und Wohnungszéhlung 2011 in Bayern
in Prozent
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Prifung, ob der angeschriebene Burger uber-
haupt auskunftspflichtig ist.

Waurde ein neuer Eigentimer genannt, dann wur-
de dieser fUr einen Erstversand angelegt.
Prafung des Bemerkungsfeldes nach verwert-
baren Angaben und Informationen.

Prifung von Zusatzschriftgut (erg&nzendes
Schreiben zum Fragebogen) auf verwertbare An-
gaben und Informationen.

Abb. 10
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Tab. 2 Bearbeitungsstand im Namensabgleich zum 30. Juni 2012
Méarz 2012 April 2012 Mai 2012 Juni 2012
Namensabgleich bearbeitet insgesamt ..o 568 967 775 961 928 410 1053 803
bearbeitete Falle - maschineller Namensabgleich .. 550 237 614 458 630 372 679 160
bearbeitete Falle - manueller Namensabgleich ....... 18 730 161 503 298 038 374 643
offene Falle - manueller Namensabgleich ... 363 811 221 296 85 686 0

Diese Prifschritte machten ca. 680 000 Einzelfallbe-
arbeitungen nétig.

Im gleichen Zeitraum wurden von den Mitarbeitern
noch weitere Aufgaben erledigt, wie z.B. die Re-
cherche von neuen Auskunftspflichtigen bei unzu-
stellbaren Sendungen und noch nicht zugeordneten
Objekten.

Nachdem der GroBteil dieser Aufgaben erledigt war
und durch den Projektfortschritt das Mahnverfah-
ren bevorstand, mussten fur noch nicht beantwor-
tete Auskunftspflichten zum Versand von Heranzie-
hungsbescheiden, eindeutige Empfanger ermittelt
werden. Ein Heranziehungsbescheid darf nur an eine
nattrliche Person zugestellt werden. Da jedoch bei
den bisherigen Adressen auch Ehepaare, Erbenge-
meinschaften, Grundstiicksgemeinschaften und Fir-
men angeschrieben wurden, mussten nun die Ehe-
paare und die Gemeinschaften ,getrennt und fiir
die Firmen Geschéftsfuhrer ermittelt werden. Aus
Grinden der VerhaltnismaBigkeit wurde immer nur
ein eindeutiger Auskunftspflichtiger aus den ,ge-
trennten® Paaren mit dem Heranziehungsbescheid
angeschrieben.

Nach Abschluss der Recherchearbeiten fur die ein-
deutigen Auskunftspflichtigen begann die Arbeit mit
den Gebaude- und Wohnungsangaben aus den Fra-
gebogen im GWZ-spezifischen Programm ,Fachan-
wendung®. Hier gab es zwei geplante Arbeitsschritte
mit hohen manuellen Bearbeitungsfallzahlen: zum
einen den Abgleich der Wohnungsangaben und
zum anderen den Namensabgleich der Bewohner
mit dem Melderegister (vgl. Tabelle 2).

AuBerdem fanden zur Vervollstandigung der Woh-
nungsnutzerangaben telefonische und schriftliche
Nachfassaktionen statt.

Darlber hinaus gibt es mehrere maschinelle Impu-
tationsverfahren, um fehlende Werte zu fillen. Da-
bei wird durch die Erweiterung des Radius um das
fehlende Objekt herum versucht, ein homogenes
Gebiet einzugrenzen. Ein homogenes Gebiet liegt
dann vor, wenn eine bestimmte vorgegebene An-
zahl von Objekten die gleichen Geb&aude- und Woh-
nungsmerkmale aufzeigen. Sofern ein homogenes
Gebiet vorliegt, werden die Daten eines Spenderob-
jektes fur das fehlende Objekt bzw. fehlende Objek-
tangaben eingesetzt. Liegt ein inhomogenes Gebiet
um das fehlende Objekt herum vor, dann werden
durch eine Inaugenscheinnahme dieser Objekte die
Ersatzvornahmen von Erhebungsbeauftragten des
Landesamtes durchgefihrt. Es wurden in den Mo-
naten April bis Juni 2012 durch 980 Erhebungsbe-
auftragte fiir ca. 80 000 Objekte die Ersatzvornahme
durchgeflihrt. Darin sind sowohl die Objekte ohne
Antwort enthalten, als auch Objekte, zu denen kein
Eigentimer bekannt war.

Ausblick/Abschluss der GWZ

Die Papierfragebogen sind den datenschutzrecht-
lichen Bestimmungen entsprechend in der ersten
Jahreshélfte 2012 schrittweise vernichtet worden.
Einzig der Eingang der letzen Wochen blieb immer
noch auf Lager, bis sichergestellt war, dass die Da-
ten im Statistischen Fachverfahren sind. Mit dem
Ende der manuellen und maschinellen Bearbeitung
der Daten im Fachverfahren werden auch die ge-
scannten Images geldscht. Die GWZ-Daten aller Lan-
der werden durch das verantwortliche IT-Land Sach-
sen abschlieBend aufbereitet und im Oktober 2012
an den Prozess der Haushaltegenerierung, welcher
in Bayern stattfindet, Gbergeben. Zum vereinbarten
Veroffentlichungstermin des Zensus werden die sta-
tistischen Ergebnisse dann in der Auswertungsda-
tenbank fiir die Offentlichkeit zur Verfligung stehen.
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Bodennutzungshaupternebung 2012:
Vorlaufige Ergebnisse zum Anbau auf dem Ackerland

Christina Schanz B.Eng., Dr. Nina Stuckrath

Die Bodennutzungshaupterhebung wurde 2012 reprasentativ bei rund 14 000 landwirt-
schaftlichen Betrieben durchgefuhrt. Die durch Hochrechnung ermittelten rund 95 300 land-
wirtschaftlichen Betriebe in Bayern bewirtschaften rund 2 062 200 ha Ackerland. Hinsichtlich
der Anbauverhéltnisse nach Fruchtartengruppen wurden im Vergleich zum Vorjahr unter-
schiedliche Entwicklungen nachgewiesen. Die Anbauflache von Getreide, die einen Anteil
von 56,8 % an der gesamten Ackerflache aufweist, blieb auf dem Niveau des Jahres 2011.
Ebenfalls blieb die Anbauflache von Gartengewachsen nahezu unverandert. Ricklaufig wa-
ren hingegen die Anbauflachen von Hackfrichten, Hulsenfrichten und Handelsgewéachsen.
Eine Zunahme der Anbauflache war bei Pflanzen zur Grinernte (z.B. Futterpflanzen) fest-

zustellen.

Allgemeine Vorbemerkungen zur Bodennut-
zungshaupterhebung

Die Bodennutzungshaupterhebung wird in Deutsch-
land jéhrlich durchgefihrt. Das Agrarstatistikgesetz
(AgrStatG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 17. Dezember 2009 (BGBI. | S. 3886), das zu-
letzt durch das Gesetz vom 4. Dezember 2011 (BG-
Bl. | S. 2441) geandert worden ist, stellt die nationale
Rechtsgrundlage dar.

Auskunftspflichtig sind Inhaber oder Leiter von Be-
trieben mit mindestens funf Hektar landwirtschaft-
lich genutzter Flache oder von Einheiten unter die-
ser Flachengrenze, wenn sie Viehbestande oder
Anbauflachen bei besonderen Kulturen in dem vom
AgrStatG festgelegten Mindestumfang (vgl. Tabelle 1)
aufweisen.

Die nachfolgend fur die Bodennutzungshaupterhe-
bung dargestellten vorlaufigen Ergebnisse zu Anbau-
flachen basieren auf den Angaben von rund 14 000
Betriebsinhabern/-leitern, deren Angaben flir das bay-
erische Landesergebnis entsprechend hochgerech-
net wurden.

Das Landesamt nutzt die Méglichkeit der Verwal-
tungsdatentbernahme, die das AgrStatG einrdumt.
Falls mdglich, werden die in dem , Integrierten Verwal-
tungs- und Kontrollsystem® enthaltenen Daten vom
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Tab. 1

Erfassungsgrenzen fiir landwirtschaftliche Betriebe 2012

5,0 ha |Landwirtschaftlich genutzte Flache

0,5ha |Hopfen

0,5ha |Tabak

1,0 ha
Baumschulflache

Dauerkulturflache im Freiland oder jeweils 0,5 ha Obstanbau-, Reb- oder

0,5 ha |GemuUse oder Erdbeeren im Freiland

0,3 ha |Blumen oder Zierpflanzen im Freiland

0,1 ha |Kulturen unter Glas oder hohen begehbaren Schutzabdeckungen

0,1 ha |Produktionsflache fir Speisepilze

10 Rinder

50 Schweine

10 Zuchtsauen

20 Schafe

20 Ziegen

1000  |Stick Gefligel

Mehrfachantrag (Antrag flr den Erhalt von staatlichen
Ausgleichs- oder Pramienzahlungen) zur Bodennut-
zung verwendet, wodurch die Betriebsinhaber/-leiter,
die dieses Verwaltungsverfahren nutzen, in einem er-
heblichen Umfang entlastet werden.

Wetter- und witterungsabhangige Anbaubedin-
gungen im Jahr 2011/2012

In der Zeit, in der die Landwirte ihre Felder flir 2012
bestellten, herrschten sehr unterschiedliche Wetter-
und Witterungsverhaltnisse, die maBgeblich das An-
bauverhalten bestimmten. Insgesamt war das Wet-
ter von Herbst 2011 bis Fruhjahr 2012 wechselhaft
und zeitweise extrem. Im Herbst 2011 konnten die
Landwirte die Winterrungen noch bei gunstigen Be-
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dingungen ausséen. Der November 2011 hingegen
zeichnete sich durch eine starke Trockenheit aus, so
dass sich die Wintergetreidearten nur spérlich ent-
wickelten. Im Dezember 2011 und Januar 2012 war
es sehr nass, aber mild. Ab Mitte Februar 2012 tra-
ten jedoch vermehrt Fréste ein, so dass viele Winter-
rungen einbrachen. AnschlieBend bestimmte zudem
Trockenheit das Wetter. Erst im Mérz und April 2012
waren die Bedingungen fir die Aussaat und die Be-
stellung der Felder wieder als gut zu bewerten.

Vorlaufige Ergebnisse der Bodennutzungs-
haupterhebung

Nach den vorlaufigen Ergebnissen der Bodennut-
zungshaupterhebung 2012 umfasst die Flache, die
ackerbaulich genutzt wird, rund 2 062 200 ha. Diese
Flache wird von rund 95 300 Betrieben bewirtschaf-
tet. Verglichen mit dem endgtiltigen Ergebnis der
Bodennutzungshaupterhebung des Jahres 2011,
blieb die Flache auf dem Vorjahresniveau (-0,1%;
-1100 ha) (vgl. Tabelle 2). Die Betriebsanzahl hin-
gegen verringerte sich in diesem Zeitraum leicht um
0,9% (-900 Betriebe).

Far Getreide (einschlieBlich Kérnermais und Corn-
Cob-Mix) — als wichtigste Fruchtartengruppe mit
einem Anteil von 56,8% am Ackerland wurde eine
Flache von 1 171 500 ha nachgewiesen (vgl. Abbil-
dung). Die Getreideanbauflache blieb auf dem Ni-
veau des Vorjahres (-0,2%; -2 200 ha).

Anbau auf dem Ackerland in Bayern 2012
Vorlaufiges Ergebnis in Prozent

Ackerland insgesamt: 2 Mill. ha

Gartengewachse 0.9

Handelsgewachse

2.4 Stiligelegte Flachen?
Fund Brache3

Hulsenfriichte0,6
ulsenfrichte L 3

7
Hackfrlichte \
52

Pflanzen zur | 2.8
Grunernte

568 Getreide

zur Kérner-
gewinnung’

1 EinschlieBlich Saatguterzeugung.
2 Mit Beihilfe-/Pramienanspruch.
3 Ohne Pramienanspruch.

Von der Getreideflache entfielen auf die wichtigsten
Fruchtarten Weizen 508 800 ha und auf Gerste
359 700 ha. Gegentber dem Vorjahr stellte dies ei-
ne Abnahme sowohl bei der Weizenflache um 3,1%
(-16 500 ha) als auch bei der Gerstenfliche um
1,5% (-5 400 ha) dar. Deutliche Unterschiede wa-
ren u. a. aufgrund der bereits beschriebenen Wetter-
bedingungen bei den Sommer- und Winterrungen
des Getreides zu erkennen: Gegenuber dem Vor-
jahr nahm die Anbaufldche von Sommergerste, die
vorwiegend zu Gerstenmalz weiterverarbeitet und
damit zum Bierbrauen verwendet wird, um 16,0%
(+18 700 ha) auf 135 600 ha zu. Hingegen nahm die
Anbauflache von Wintergerste, die vorwiegend als
Futtergerste Verwendung findet,um 9,7 % (-24 100 ha)
auf 224 000 ha ab. Deutliche EinbuBen von 3,8%
(-19 500 ha) waren auch bei der Anbauflache von
Winterweizen (499 000 ha) zu verzeichnen.

Die AnbauflachevonHafer,dermeistals Viehfutterein-
gesetzt wird, nahm um 2,0 % (-600 ha) auf 30 600 ha
gegenuber dem Vorjahr ab; die Anbauflache von
Roggen (einschl. Wintermenggetreide) nahm hin-
gegen um 26,4% (+10 400 ha) auf 49 700 ha zu.
Die Triticaleanbauflache (eine Kreuzung aus Wei-
zen und Roggen, die als Futtergetreide oder auch
in der Nahrungsmittelerzeugung sowie in der Bio-
gas- und/oder Ethanolproduktion Verwendung fin-
det) verringerte sich um 3,6 % (-3 000 ha) auf 80 100
ha. Die mit Kérnermais (einschl. Corn-Cob-Mix, ein
Futtermittel, das in der Schweine- und Rindermast
eingesetzt wird), angebaute Flache stieg um 5,2%
(+6 500 ha) auf 130 600 ha.

Die Anbauflache der ertrags- und eiweiBreichen Hul-
senfrlichte ist gegenltiber dem Jahr 2011 um 29,4 %
(-5 300 ha) auf 12 700 ha gefallen. Den gréBten An-
teil davon umfasste mit 8 700 ha die Flache flr Erb-
sen, die um 32,3% (-4 200 ha) verringert wurde.

Fur Hackfriichte ist im Vergleich zum Vorjahr eine
Abnahme der Anbauflache um 1,8% (-1 900 ha) auf
108 200 ha festzustellen. Der Begriff ,Hackfrlichte"
hat seinen Namen aufgrund der mehrmals notwen-
digen BodenbearbeitungsmaBnahmen, um Verkrus-
tungen und Verunkrautungen zu verhindern. Der
Ruckgang der Hackfruchte ist durch die Abnahme
der Kartoffelflache um 4,6 % (-2 000 ha) auf41 700 ha
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Tab. 2 Landwirtschaftliche Betriebe 2012 (vorlaufige Ergebnisse) nach jeweiligen Flachen und Anbaukulturen

Betriebe Flache Betriebe Flache Veranderung
2012 2012 2011 2011 Betriebe Flache Betriebe Flache
Flache und Anbaustruktur vorlaufig vorlaufig | endgultig | endgltig | 2011/2012 | 2011/2012 | 2011/2012 | 2011/2012
Hauptnutzungsart / Kulturart / Fruchtart
(Hawe geart/ / ) Anzahl |y ggg g | ANZ8N ) o0 he | ANZEN 1000 ha %
in 1000 in 1000 in 1000
1 2 3 4 5 6 7 8
Landwirtschaftlich genutzte Fl&che insgesamt .............ccocvvveenee. 953 A 31445 A 962 A 31433 A -0,9 1,2 -0,9 0,0
davon
Ackerland ZUSAMMEN ...t 772 A 20622 A 783 A 20633 A -1,1 -1,1 -1,4 -0,1
davon
Getreide zur K(’jmergewinnunngusammen .......................... 688 A 11715 A 692 A 11737 A -0,4 2,2 -0,6 -0,2
WEIZEn ZUSAMMEN ......oooiiiiiiiiei e 542 A 508,8 A 54,7 A 5253 A -0,4 -16,5 -0,8 -3,1
davon
Winterweizen einschlieBlich Dinkel und Einkorn .................. 53,4 A 4990 A 540 A 518,5 A -0,5 -19,5 -1,0 -3,8
Sommerweizen 29 C 95 C 21 C 6,4 C 0,8 3,1 35,9 48,2
Hartweizen (Durumy ... / E / E / E / E / / / /
Roggen und Wintermenggetreide .. 81 B 49,7 B 72 B 39,3 B 0,9 10,4 12,8 26,4
Triticale ..o 16,3 B 80,1 B 171 B 83,0 B -0,8 -3,0 -4,6 -3,6
Gerste zusammen 491 A 359,7 A 498 A 3651 A -0,7 -5,4 -1,3 -1,5
davon
WINEEIGErSte ..o 40,0 A 2240 A 17 A 2482 A -17 -241 -4,1 -9,7
Sommergerste 206 A 1356 A 19,6 A 1169 B 1.1 18,7 55 16,0
Hafer .........cccoo... 14,8 B 306 B 159 B 312 B -1 -0,6 -6,8 -2,0
Sommermenggetreide ... 26 C 119 C 21 C 53 C 0,5 6,6 26,3 122,6
Kérnermais / Mais zum Ausreifen (einschlieBlich CCM) 143 B 1306 B 130 B 1241 B 1,3 6,5 9,9 52
Pflanzen zur Grlnernte zusammen 555 A 5525 A 56,0 A 5411 A -0,5 11,3 -0,9 2,1
davon
Getreide zur Ganzpﬂanzenernte2 .................................... 25 C 158 C 25 C 140 C 0,1 19 2,7 135
Silomais / Grinmais 447 A 4040 A 447 A 3994 A 0,0 4,6 0,0 1,1
Leguminosen zur Ganzpflanzenernte ... 28,4 A 1015 A 286 A 975 A -0,1 3,9 -0,5 4,0
Feldgras / Grasanbau auf dem Ackerland 114 B 265 B 11,4 B 256 B 0,1 0,9 0,5 3,6
andere Pflanzen zur Ganzpflanzenemte ... 1,3 C 47 C 13 C 46 D 0,0 0,1 -2,4 1,2
Hackfrichte zusammen 20,7 A 1082 B 211 A 1102 B -0,4 -1,9 2,1 -1,8
davon
Kartoffeln zusammen ..o 12,7 B 1,7 B 135 B 43,7 B -0,8 -2,0 -5,8 -4,6
davon
Speisekartoffeln ... 10,4 B 16,4 C 114 B 18,4 C -1.0 -2,0 -8,6 -10,9
andere Kartoffeln (Industrie-, Futter- und Pflanzkartoffeln) 35 B 253 C 33 B 253 C 0,2 0,0 6,6 0,0
Zuckerriben ohne Saatguterzeugung 99 B 66,1 B 95 B 65,8 B 0,3 0,3 3,5 0,5
andere Hackfrichte ohne Saatguterzeugung 12 C 05D 1,7 C / E -0,4 / -25,1 /
Hulsenfrlchte zur Kérnergewinnunngusammen .................... 39 B 12,7 B 51 B 18,0 B -1.2 -5,3 -23,4 -29,4
davon
Erbsen ... 31 B 87 B 41 B 12,8 B -1 -4,2 -25,8 -32,3
Ackerbohnen . 0,8 D 32D 10 C 42 D -0,1 -1,0 -14,6 -23,3
StBlupinen / E / E / E / E / / / /
Handelsgewachse zusammen ... 18,0 A 148,3 A 193 A 1525 A -1,3 -4.1 -6,5 2,7
davon
Olfriichte zur K(jmergewinnung1 ZUSAMMEN ... 16,3 B 130,0 A 174 B 1325 A -1.1 2,5 -6,6 -1,9
davon
Winterraps 154 B 124,7 A 163 B 1257 A -0,9 -1 -5,5 -0,8
Sommerraps, Winter- und Sommerriibsen .. / E / E / E 09 D / / / /
04 D / E 04 D 20D 0,0 / 6,9 /
/ E / E / E / E / / / /
andere Olfrichte zur Kérnergewinnung ... 08 C 30D 12 C 38 C -0,4 -0,7 -34,9 -19,4
weitere Handelsgewachse zusammen 22 B 18,3 C 24 B 199 B -0,2 -1,6 -6,9 -8,1
Gemuse, Erdbeeren u.a. Gartengewachse zusammen ... 43 B 176 B 45 B 175 B -0,2 0,1 -5,0 0,6
davon
GemUse und Erdbeeren zusammen 34 B 16,6 B 37 B 164 B -0,2 0,2 -6,7 1,3
Blumen und Zierpflanzen zusammen .... 10 C 09 C 11 C 1,0 C 0,0 -0,1 -4,5 -10,0
Stillgelegte FIACHENS .o 183 B 493 B 19,0 A 479 B -0,7 1,4 -3,7 2,9
BIaChE ... o 46 B 04 C 46 B 05 C 0,0 0,1 -1,0 -14,2
1 EinschlieBlich Saatguterzeugung. Ipllden Spalt.en 1 bi§ 4 sipd hinter a‘IIeln Zahlenangaben die Qualitatskennzeichen A bis E flir den einfachen relativen Standardfehler aufgefihrt. Diese Qua-
2 EinschlieBlich Teigreife. litdttskennzeichen sind wie folgt definiert: Qualtatskenmzsichen Rolativer Standardiehtor in Prozent
3 Mit Beihilfe-/Pramienanspruch.
4 Ohne Pramienanspruch. bis unter 2
2 bis unter 5
5 bis unter 10

10 bis unter 15
156 und mehr (Wert wird als unsicher (/) in
Tabelle gekennzeichnet

Der einfache relative Standardfehler wird zur besseren Einschatzung der Qualitat der Ergebnisse fiir jeden Wert berechnet. Er dient zur Beurteilung der
Prézision von Stichprobenergebnissen und ist ein MaB fir den Stichprobenzufallsfehler.
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maBgeblich beeinflusst. Die Anbauflache fir Zu-
ckerruben blieb mit insgesamt 66 100 ha (+0,5%;
+300 ha) auf dem Vorjahresniveau.

Auf einer Flache von 17 600 ha wurden im Jahr 2012
Gartengewachse angebaut. Somit veranderte sich
diese Flache im Vergleich zum Jahr 2011 nur ge-
ringfugig (+0,6 %; +100 ha). Die Flache von Gemu-
se und Erdbeeren stellte mit 16 600 ha und einer
Zunahme um 1,3% (+200 ha) dabei den Uberwie-
genden Anteil an dieser Fruchtartengruppe dar.

Rund 148 300 ha des Ackerlands wurden mit Han-
delsgewéachsen bestellt; das waren rund 2,7%
(-4 100 ha) weniger als im Vorjahr. Den gréB8ten Tell
davon umfasste mit 124 700 ha die Anbauflache fur
Winterraps, wobei ein leichter Rickgang um 1 100
ha (-0,8%) gegenuber 2011 festzustellen war.

Pflanzen zur Grinernte sind Kulturen, die in griinem
Zustand als Ganzpflanze geerntet werden. Die Nut-
zung kann sowohl fir Futter als auch fur Energie-
zwecke erfolgen. Fir Pflanzen zur Grunernte war
gegenuber dem Jahr 2011 ein Flachenzuwachs von
2,1% (+11 300 ha) auf 552 500 ha zu verzeichnen.
MaBgebend fur den Flachenzuwachs ist vor allem
die Ausdehnung des Silomaisanbaus um 1,1%
(+4 600 ha) auf 404 000 ha. Eine weitere Flachen-
zunahme wurde bei den Leguminosen zur Ganz-
pflanzenernte um 4,0% (+3 900 ha) auf insgesamt
101 500 ha festgestellt. Leguminosen, z. B. Klee und
Luzerne, werden eingesetzt, da sie Stickstoff in den
Boden einbringen und damit fUr eine Verbesserung
der Bodenfruchtbarkeit sorgen.

Als Stilllegungsflachen (mit Prémienanspruch) wur-
den aktuell mit 49 300 ha um 2,9% (+1 400 ha) mehr
Flachen ausgewiesen als im Jahr 2011.

Ausblick

Den vorlaufigen Ergebnissen der Bodennutzung

werden im Herbst 2012 endgultige Ergebnisse fol-

gen. Im Jahr 2013 wird die Bodennutzungshaupter-

hebung in die Agrarstrukturerhebung 2013 (ASE

2013) integriert. Die ASE 2013 ist eine Stichpro-

benerhebung, bei der ein Fragebogen mit &hnlich

umfangreichen Merkmalskomplexen wie der zur

Landwirtschaftszahlung 2010 an die landwirtschaft-

lichen Betriebsinhaber/-leiter verschickt wird. Es

werden auf Landesebene Daten zu folgenden Be-

reichen erhoben:

- Allgemeines (Verwaltungsdatennummern)

- Rechtsform

- Bodennutzung

- Eigentums- und Pachtverhaltnisse

- Bewasserung im Freiland

- Viehhaltung

- Okologischer Anbau

- Erneuerbare Energien

- Einkommenskombinationen

- Arbeitskréafteeinsatz

- Inanspruchnahme von Leistungen von Lohn-
unternehmen

- Sozialdkonomik (Haupt- und Nebenerwerb)

- Berufsbildung

- Traktoren und Erntemaschinen

Mit der letzten Novellierung des AgrStatG ist u. a. zur
Entlastung der Auskunftspflichtigen die Turnusénde-
rung von agrarstatistischen Erhebungen (Totalerhe-
bungen und Représentativerhebungen) vollzogen
worden. Regionale Ergebnisse werden somit erst
bei der Agrarstrukturerhebung 2016, die eine Tota-
lerhebung darstellt, zur Verfugung stehen.
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Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern im Jahr 2011

Dipl.-oec. Christian Dirscherl

Die Auftragslage in der bayerischen Industrie hat sich, Uber das gesamte Jahr 2011 be-
trachtet, weiterhin verbessert. Nach den Auswirkungen der weltweiten Konjunkturabkthlung
im Jahr 2008, die erst im Jahr 2009 auf die wirtschaftliche Entwicklung im Verarbeitenden
Gewerbe in Bayern durchschlugen, und dem spurbaren Aufschwung im Jahr 2010, lieferte
das Jahr 2011 ein Ergebnis, das sogar tber dem Niveau von 2008 lag. Preisbereinigt zogen
die Auftragseingange gegenuber 2010 um 5,7 % an, wobei sich die Bestellungen aus dem
Inland (+5,9%) und die aus dem Ausland (+5,6 %) in etwa die Waage hielten.

Auch bei Produktion und Umsatz gab es im Vorjahresvergleich 2011 deutliche Zugewinne.
So legte die Produktion in der bayerischen Industrie um 7,3% zu, wahrend die Umsatze im
Verarbeitenden Gewerbe um 6,9 % stiegen.

Allerdings ist im Laufe des Jahres 2011 eine gewisse Abwartstendenz zu beobachten, wenn
man die einzelnen Quartalszahlen betrachtet. Sowohl der Auftragseingangsindex als auch
der Produktionsindex und die Umsatzzahlen wiesen im vierten Quartal schlussendlich einen
Ruckgang gegenuber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum aus.

Die Beschéaftigtenzahlen entwickelten sich im kompletten Jahr 2011 positiv und stiegen im
Jahresdurchschnitt gegentber 2010 um 3,0 %. Gleichzeitig erhdhten sich auch die Zahl der

geleisteten Arbeitsstunden (+4,7 %) und die Bruttoentgelte um 7,6 %.

Grundsatzliches zu den Statistiken im Verarbei-
tenden Gewerbe

Zur Entlastung der Auskunftspflichtigen wurde die
Abschneidegrenze fur die Konjunkturerhebungen
im Verarbeitenden Gewerbe Anfang des Jahres
2007 von vorher 20 auf jetzt 50 tatige Personen er-
héht. Von diesem Entlastungseffekt profitierte da-
durch fast jede zweite der bisher meldepflichtigen
Firmen, die somit aus der monatlichen Berichterstat-
tung entlassen werden konnten. Trotzdem decken
die in der Berichterstattung verbliebenen Berichts-
pflichtigen noch rund 90% des bisherigen Umfangs
an Beschaftigten und ca. 95% des bisherigen Um-
satzes ab. Die Belastbarkeit der Zahlen fur eine ak-
tuelle Beurteilung der Konjunkturentwicklung ist so-
mit weiterhin gewahrleistet.
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Anstieg der Nachfrage im Verarbeitenden
Gewerbe Bayerns im Jahr 2011 - jedoch
deutliches Minus im letzten Quartal

Das erste Quartal des Jahres 2011 setzte den Trend
der zweistelligen Steigerungsraten der Auftragsein-
gange im Verarbeitenden Gewerbe aus dem Jahr
2010 fort. Preisbereinigt wurde im ersten Quartal ein
Plus von 18,0% erzielt. Im Jahresverlauf kihlte sich
die Nachfrage deutlich ab. Es kam zu einer Norma-
lisierung der tberdurchschnittlichen wirtschaftlichen
Dynamik, so dass im Vorjahresvergleich eine Steige-
rung der Auftragseingange von insgesamt 5,7 % er-
reicht werden konnte. Im letzten Quartal trat sogar
ein Minus von 5,4 % gegenulber dem entsprechenden
Vorjahresquartal ein. Nichtsdestotrotz erreichte der
Auftragseingangsindex mit dem Basisjahr 2005
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Tab. 1 Entwicklung der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2011
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen
Veranderung
_ 1., \ 2. V. 3.Vi. 4.V,
Bezeichnung
2011
gegenuber dem Vorjahr in Prozent
Auftragseingangsindex !
Verarbeitendes Gewerbe % ... 18,0 7,5 4,6 -54
davon Inland ................oo... 15,2 58 7,1 -34
Ausland 19,9 85 2,9 -6,8
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................... 14,4 1,2 -25 -62
Maschinenbau .............cccocoviiviviiiiee 35,9 24,6 14,6 -20
Herstellung von elektrischen Ausristungen 42,4 43,1 28,1 15,7
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSen ..........ccccovveiiviiiiiiieies 7,1 -0,3 0,2 16,6

1 Preisbereinigt.
2 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

(2005 2 100) mit 123,3 fast den Hbéchststand aus
dem Jahr 2007 (125,4). Dabei hielten sich Auslands-
nachfrage (+5,6%) und Inlandsnachfrage (+5,9 %)
in etwa die Waage, wobei die Auftragseingange
aus dem Ausland im letzten Quartal starker einbra-
chen (-6,8 %) als die Order aus dem Inland (- 3,4 %);
vgl. Tabelle 1.

Innerhalb der jeweiligen Hauptgruppen konnten die
Hersteller von Vorleistungsgutern, wie bereits 2010,
den gréBten Auftragszugewinn (+7,6%) gegen-
Uber dem Vorjahr erzielen. Die Produzenten von Ge-
brauchsgutern und die Hersteller von Verbrauchsgu-
tern folgten mit jeweils +5,5%. Die Nachfrage nach
Investitionsgutern bildete im Vorjahresvergleich mit
+4,9% das Schlusslicht innerhalb der Hauptgrup-
pen. Trotz des gréBten Zuwachses erreichten die
Vorleistungsguterproduzenten als Einzige nicht das
Niveau von 2008 (Index 2008: 134,5; Index 2011:
132,6), wahrend die anderen Gruppen die Werte aus
dem Jahr 2008 Ubertreffen konnten.

Im bedeutendsten Zweig des Verarbeitenden Gewer-
bes in Bayern, dem Kraftfahrzeugbau, konnten ge-
genuber dem Vorjahr nochmals Zugewinne verzeich-
net werden. Die Bestellungen stiegen gegentiber dem
Jahr 2010 um 1,3%. Nachdem dieser Bereich bereits
2010 das Niveau von 2008 Ubertroffen hatte, zogen im
Jahr 2011 auch viele andere Branchen nach.

So konnten das Papiergewerbe (+2,3%), die Her-
steller von chemischen (+2,5%) und pharmazeu-

tischen Erzeugnissen (+15,2%), die Hersteller von
Metallerzeugnissen (+7,0%) und die Hersteller von
elektrischen Ausristungen (+31,7%) sowohl Zu-
wachse verzeichnen, als auch den Index aus dem
Jahr 2008 Ubertreffen. Die Bekleidungsbranche
(+3,2%), die Metallerzeugung und -bearbeitung
(+3,3%) und nicht zu vergessen der Maschinenbau
(+17,5%) erzielten zwar Zugewinne, wiesen aber
gegenuber 2008 noch einen gewissen Nachholbe-
darf auf. Der sonstige Fahrzeugbau (- 0,8 %) wies ge-
genuber dem Vorjahr ein leichtes Minus auf, stabili-
sierte sich aber GUber dem Niveau des Jahres 2008.

Die Textilbranche (-3,8 %) und die Hersteller von Da-
tenverarbeitungsgeraten sowie elektronischen und
optischen Erzeugnissen (-3,0%) mussten ebenfalls
einen Ruckgang gegenuber dem Vorjahr hinneh-
men.

Steigerungen sowohl bei Produktion als auch
beim Umsatz gegenitiber 2010

Ebenso wie die Auftragseingange stieg auch die
Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns
im Jahr 2011 kréaftig an. Allerdings war auch hier
im vierten Quartal insgesamt ein leichter Rickgang
(-0,7%) zu verzeichnen. Auf das gesamte Jahr be-
trachtet, stieg der Produktionsindex um 7,3 %. Deut-
lich zum Produktionszuwachs beigetragen haben
die Investitionsguterproduzenten (+9,5%), die Ge-
brauchsguterproduzenten (+8,5%) und die Her-
steller von Vorleistungsgutern (+7,7%). Auch die
Verbrauchsguterproduzenten (+3,8%) leisteten ih-
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Tab. 2 Entwicklung von Produktion und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2011
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Bezeichnung

Veranderung

1., \ 2.V, \ 3.Vi. \ 4.V,

2011

gegenuber dem Vorjahr in Prozent

Index der Nettoproduktion

Verarbeitendes GEWerbe % ...............ccoioieie e
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................
Maschinenbau
Herstellung von elektrischen Ausristungen ...
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..o

Umsatz ®

Verarbeitendes Gewerbe ® ...
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................
Maschinenbau
Herstellung von elektrischen Ausristungen ...
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..o

Inlandsumsatz
Auslandsumsatz

14,0 7,6 9,5 -07
26,3 97 16,3 -4.8
20,7 14,5 16,4 1,8
17,0 83 8,0 32
17,6 89 14,6 -4,8
16,7 7,1 85 -25
19,7 37 7.1 -10,5
18,7 11,7 13,9 6,1
26,0 15,5 14,8 3,6
12,7 0,0 -1,8 -154
12,3 7.2 9,0 02
20,7 7,1 81 -4,9

1 Kalendermonatlich.
2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
3 Ergebnisse des ,Monatsberichts” flir Betriebe.

ren Beitrag, wahrend es bei den Energieerzeugern
ein deutliches Minus (-5,5%) zu vermelden gab.
In der Branchenbetrachtung konnten alle gréBe-
ren Geschéftszweige am Produktionsanstieg parti-
zipieren. Der Bereich Maschinenbau steigerte sei-
ne Produktion im Vorjahresvergleich um 12,6 % und
der Fahrzeugbau um 10,7%. Auch die Hersteller
von Metallerzeugnissen (+10,3 %), von elektrischen
Ausrustungsgegenstanden (+8,8%) oder von Da-
tenverarbeitungsgeraten sowie elektronischen und
optischen Erzeugnissen (+8,3%) wiesen positive
Bilanzen auf. Lediglich kleinere Wirtschaftszweige,
wie der Bereich ,Reparatur, Instandhaltung und In-
stallation von Maschinen und Ausrustungen (- 1,4 %)
und die Produzenten von Druckereierzeugnissen
(-0,6 %) sowie die Hersteller von Papier- und Papp-
erzeugnissen (-0,2%) mussten einen Produktions-
ruckgang verkraften.

Auch der Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe stieg
2011 erneut an (+6,9%) und belief sich auf insge-
samt rund 316,7 Milliarden Euro. Dabei entwickelten
sich Inlandsumsatz (+6,9%) und Auslandsumsatz
(+7,0%) in etwa gleich stark, so dass die Exportquo-
te, analog zum Vorjahr, bei 52,9 % verharrte. Das Plus
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wurde in beiden Fallen vor allem in der ersten Jahres-
halfte erzielt, wahrend der Auslandsumsatz im vierten
Quartal sogar rucklaufig war (vgl. Tabelle 2).

Deutliche Zunahme der Beschéftigtenzahlen im
Vergleich zu 2010

Die bereits im vierten Quartal 2010 feststellbare Zu-
nahme der Beschéftigungszahlen setzte sich auch
2011 fort. Sowohl die Absolutzahl der Beschaftigten
(von rund 1,03 Millionen auf knapp 1,06 Millionen),
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Tab. 3 Entwicklung von Beschaftigung sowie Lohnen und Gehéltern

im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2011

Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Veranderung
, v [ 2vi [ 8w 4.V,
Bezeichnung
2011
gegenuber dem Vorjahr in Prozent
Beschaftigte "2 .................... 1,9 28 35 3,9
Geleistete Arbeitsstunden ... 7,1 51 4,5 2,3
Bruttoentgelte
Bruttosumme insgesamt ..... 7,6 84 8,8 59
je Beschaftigtem ................ 57 55 51 1,9

1 Ergebnisse des "Monatsberichts" fir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau sowie der Gewin-

nung von Steinen und Erden.
2 Durchschnitt.

3 Bruttobezuge aller Arbeitnehmer einschlieBlich aller Zuschlage (auch Gratifikationen), jedoch ohne Ar-

beitgeberanteile zur Sozialversicherung und allg. soziale Aufwendungen.
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als auch die relativen Veranderungen wiesen héhere
Werte als im Vorjahr auf. Im vierten Quartal wurde
mit einen Wert von 3,9 % die héchste Veranderungs-
rate zum Vorjahresquartal ermittelt. Im Durchschnitt
ergab sich flr das Verarbeitende Gewerbe Bayerns
im Jahr 2011 eine um 3,0% héhere Beschéaftigung
als im Vorjahr.

Gleichzeitig stiegen die geleisteten Arbeitsstunden
um 4,7 % und die Bruttoentgelte um 7,6 % Damit er-
gab sich ein Anstieg der durchschnittlichen jahr-
lichen Lohnkosten je Beschéftigtem auf 46 198 Euro
und damit um 4,5 % verglichen mit 2010 (vgl. Tabel-
le 3).

Erste Ergebnisse des Jahres 2012

Im ersten Halbjahr 2012 sanken die Auftragseingan-
ge im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns im Vorjah-
resvergleich preisbereinigt um 3,0%. Der Nachfra-
geruckgang aus dem Inland (-4,1 %) schlug hierbei
starker zu Buche als der Ruckgang der Auftragsein-
gange aus dem Ausland (-2,2%). In den einzelnen
Wirtschaftszweigen verlief die Entwicklung ausge-
sprochen differenziert. So mussten die Hersteller
von elektrischen Ausristungen (-13,3%) und der

Bereich des Maschinenbaus (-11,9%) EinbuBen im
zweistelligen Bereich hinnehmen. Hingegen konnte
der bedeutendste Zweig des Verarbeitenden Gewer-
bes in Bayern, der Kraftfahrzeugbau, im ersten Halb-
jahr ein Nachfrageplus von 4,0% verzeichnen. Der
Bereich ,sonstiger Fahrzeugbau® wies sogar einen
Anstieg der Auftragseingdnge um 13,8 % auf.

Hinsichtlich der Produktion begann das Jahr 2012
im ersten Halbjahr mit einer Steigerung von 1,9%
insgesamt relativ verhalten. Allerdings konnte die
Produktion im Investitionsglterbereich um 7,2%
ausgeweitet werden.

Die Umsatze des Verarbeitenden Gewerbes in Bay-
ern stiegen im ersten Halbjahr 2012 um 2,5% auf
rund 159,1 Milliarden Euro Gesamtumsatz. Der An-
teil des Auslandsumsatzes stieg um 2,4% auf 85,1
Milliarden Euro, was eine Exportquote von 53,5%
bedeutete.

Die Beschaftigtenzahlen im Verarbeitenden Gewer-

be in Bayern lagen Ende Juni 2012 um 3,1 % Uber
dem Vorjahresstand.
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Versorgungsempfanger des Freistaates Bayern

Dipl.-Kfm. Christoph Hackl

Die Versorgungsempfangerstatistik ermittelt jahrlich Strukturdaten tGber die Versorgungsbe-
rechtigten im Alterssicherungssystem fur Beamte, Richter und Versorgungsberechtigte nach
beamtenrechtlichen Grundsatzen. Die Daten dienen zusammen mit den Personalstands-
daten der aktiven Beamten, Richter und Versorgungsberechtigten nach beamtenrechtlichen
Grundsatzen als Entscheidungsgrundlage fur MaBnahmen auf dem Gebiet des Beamten-
und Versorgungsrechts. AuBerdem werden die Ergebnisse fur Berechnungen uber die zu-
kunftige Entwicklung der Versorgungsberechtigten und die daraus resultierenden finanzi-
ellen Auswirkungen auf die Haushalte der Gebietskérperschaften verwendet. Der gemaB Art.
17 des Gesetzes zur Anderung des Beamtenversorgungsgesetzes und sonstiger dienst-
und versorgungsrechtlicher Vorschriften vom 18. Dezember 1989 (BGBI | S. 2218), zuletzt
geandert durch Gesetz vom 19. Dezember 2000 (BGBI | S. 1815), von der Bundesregierung
den gesetzgebenden Korperschaften zu Beginn jeder Wahlperiode des Deutschen Bundes-
tages vorzulegende Bericht Uber das beamtenrechtliche Alterssicherungssystem wird auf

Grundlage des Datenmaterials der Versorgungsempfangerstatistik erstellt.

Rechtsgrundlage

Die Rechtsgrundlage flr die Erhebung der Versor-
gungsempfanger des Offentlichen Dienstes in Bay-
ern ist das Gesetz Uber die Statistiken der 6&ffent-
lichen Finanzen und des Personals im offent-
lichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz —
FPStatG) in der Fassung der Bekanntmachung vom
22. Februar 2006 (BGBI I S. 438), zuletzt geéndert
durch das Gesetz vom 27. Mai 2010 (BGBI | S. 671),
in Verbindung mit dem Gesetz Uber die Statistik fir
Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz — (BStatG)
vom 22. Januar 1987 (BGBI | S. 462, 565), zuletzt
geandert durch das Gesetz vom 7. September 2007
(BGBI. | S. 2246).

Die Empféanger von Versorgungsbezigen nach
dem Beamtenversorgungsrecht sowie nach beam-
tenrechtlichen Grundséatzen sind gemaB § 7 des
FPStatG jahrlich zum Stichtag 1. Januar zu erheben.
Die Erhebung erfolgt gegliedert u.a. nach Ruhege-
haltsempfangern, Witwen-/Witwergeldempféangern
und Empféangern von Waisengeld nach der fir die
Bemessung der Versorgungsbezige maBgebenden
Besoldungsgruppe.
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Begriffliche Erlauterungen

In der Versorgungsempfangerstatistik werden Per-
sonen nachgewiesen, die nach beamtenrechtlichen
Vorschriften oder Grundsatzen versorgt werden.
Hierzu zéhlen ehemalige Beamte und Richter, Ange-
stellte und Arbeiter mit Beamtenversorgung sowie
anspruchsberechtigte Hinterbliebene von verstor-
benen aktiven Beamten und Ruhegehaltsempfan-
gern. Nicht zu den Versorgungsempfangern zéhlen
ehemalige Angestellte und Arbeiter beim Freistaat;
deren Altersversorgung ist im Rahmen der gesetz-
lichen Rentenversicherung geregelt.

Unter Ruhegehaltsempfangern versteht man Ruhe-
stands-, Wartestandsbeamte bzw. -richter sowie An-
gestellte und Arbeiter mit beamtenrechtlicher Haupt-
versorgung.

Empfénger von Witwen-/Witwergeld sind hinterblie-
bene Ehegatten von verstorbenen Ruhegehaltsemp-
fangern und von Bediensteten, die zum Zeitpunkt
ihres Todes Anspruch auf Ruhegehalt oder Ruhe-
lohn hatten.
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1 Das Bayerische

Landesamt fiir Statistik
und Datenverarbeitung
veroffentlicht auf der
Basis des Bestandes flr
die Bezligeabrechnung
des Monats Januar

beim Landesamt fiir
Finanzen die Daten zu
den Versorgungsemp-
fangern des Landes zum
1. Januar des Jahres.
Verdffentlichungen des
Bayerischen Staatsmi-
nisteriums der Finanzen
zum Stichtag 1. Januar
beruhen dagegen auf
einem bereinigten Daten-
bestand des Landesamts
fur Finanzen vom April
des Berichtsjahres.
Dadurch kénnen sich
geringflgige Differenzen
in den jeweils verdffent-
lichten Daten ergeben.

Beitrage aus der Statistik

Versorgungsempféanger des Freistaates Bayern seit 1999 nach Art der Versorgung Abb. 1
Empfanger
120 000 el =
Waisengeld
m B Witwen-/
100 000 Witwergeld
80000 - mmm —
60000 N N B =
Ruhegehalt
40 000 =
20 000
0_

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Empféanger von Waisengeld sind hinterbliebene Kin-
der von verstorbenen Ruhegehaltsempfangern und
von Bediensteten, die zum Zeitpunkt ihres Todes
Anspruch auf Ruhegehalt oder Ruhelohn hatten, so-
weit sie Waisengeld in Héhe von 12% (Halbwaisen),
20% (Vollwaisen) oder 30% (Unfallwaisen) des Ru-
hegehalts/Ruhelohns erhalten.

Bund und Lander erfassen durch die jeweiligen Sta-
tistischen Amter ihre Versorgungsberechtigten. Die
Erhebung des Bayerischen Landesamts fur Statis-
tik und Datenverarbeitung erstreckt sich gemas § 2
Abs. 1 FPStatG auf die Versorgungsempfanger des
Freistaates Bayern, der bayerischen Gemeinden/Ge-
meindeverbande und kommunalen Zweckverbande
sowie der Sozialversicherungstrager und rechtlich
selbstandigen offentlich-rechtlichen Einrichtungen.

Versorgungsempféangerstatistik des Freistaates
Bayern seit 1999

Die folgenden Ausfuhrungen zum historischen Ver-
lauf beschranken sich auf die Empfanger von Ver-
sorgungsbeziigen des Landes Bayern und deren
Hinterbliebene', also auf die Beamten des Frei-
staates selbst; Beamte bei kommunalen Korper-
schaften und beim mittelbaren Dienst werden nicht
betrachtet.

Die Zahl der Versorgungsempfanger des Landes
Bayern ist seit 1999 von 83 923 stetig auf 115 123 im
Jahr 2011 gestiegen (+37,2%). Hierbei handelt es
sich um eine starke Zunahme der Ruhegehaltsemp-
fanger selbst. 1999 waren 54 612 Personen versor-
gungsberechtigt, 2011 waren es 86 077, also 57,6 %
mehr. Bei den Hinterbliebenen zeigt sich eine an-
dere Entwicklung. Witwen- und Witwergeld wurde
2011 an 26 343 Personen ausbezahlt. Gegenuber
1999 hat sich die Zahl der Empfanger nur um 0,5%
erhéht. 2011 gab es 2 703 Empfanger von Waisen-
geld, ihre Zahl hat seit 1999 sogar um 12,9% abge-
nommen (vgl. hierzu auch Abbildung 1 und Tabel-
le 1).

Entsprechend der Zahl der Versorgungsempfanger
sind auch die Ausgaben des Staates fir seine Pen-
sionare und deren Hinterbliebene gestiegen. Aus
der Jahresrechnungsstatistik kann man entnehmen,
dass die Versorgungsausgaben seit 1999 von da-
mals 2 309 Millionen Euro bis 2011 auf 3 755 Millio-
nen Euro, also um 62,6 % gestiegen sind.

Die Zahl der neuen Pensionare, die friher beim Frei-
staat beschaftigt waren, hat 2010 mit 4 855 Per-
sonen gegenuber dem Vorjahr abgenommen (vgl.
Abbildung 2). Ursache fir den Eintritt des Versor-
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Tab. 1 Versorgungsempfanger und Versorgungsausgaben des Freistaates Bayern seit 1998
davon Empfanger von
Versorgungs- - Versorgungs-
Zum 01.01, empfanger Ruhegehalt Witwen-/ Waisengeld ausgaben
Witwergeld
Anzahl Mill. €
82 637 53 331 26 092 3214 2221
83923 54612 26 208 3103 2309
85939 56 533 26 374 3032 2408
88 524 59 004 26 457 3063 2533
90 870 61369 26 468 3033 2654
93022 63 561 26 455 3006 2755
94925 65 504 26 401 3020 2831
97 647 68 186 26 333 3128 2941
100 195 70 759 26318 3118 3046
102 907 73250 26814 2843 3167
105 793 76 454 26 439 2900 3334
109 551 80 397 26 423 2731 3546
112 656 83 441 26 429 2786 3716
115123 86 077 26 343 2703 3755

gungsfalles ist oft die ,Dienstunfahigkeit”. Im Jahr
2001 waren als bisheriger Héchststand 1 917 Zu-
gange zum Versorgungssystem darauf zurtckzu-
fUhren; das entsprach 41,7% aller neuen Versor-
gungsfélle. Seither nahm deren Anteil sukzessive,
aber mit leichten Schwankungen wieder ab. Im Jahr
2010 gingen 18,7 % der bayerischen Beamten und
Richter wegen Dienstunfahigkeit vorzeitig in den Ru-
hestand. Der Hauptgrund daftr, dass das Ausschei-
den aus dem aktiven Dienst aufgrund von Dienst-
unfahigkeit im Laufe der letzten Jahre an Relevanz

verloren hat, darfte in den Auswirkungen des Ge-
setzes zur Neuordnung der Versorgungsabschla-
ge aus dem Jahr 2000 liegen. Dort waren Versor-
gungsabschlage von 3,6 % fir jedes Jahr festgelegt
worden, in dem beamtete Mitarbeiter und Mitarbeite-
rinnen aufgrund von Dienstunfahigkeit oder Schwer-
behinderung friher als vor Vollendung des 63. Le-
bensjahres in den Ruhestand eintreten.

Annéhernd gleichbleibend waren rund 60% der in
den letzten Jahren wegen Dienstunfahigkeit ausge-

Ruhestandseintritte von Personal des Freistaates Bayern seit 1998 nach der Eintrittsursache

Abb. 2
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Beitrage aus der Statistik

Tab. 2 Eintritte in den Ruhestand von Personal des Freistaates Bayern seit 1997
Beamtinnen und Beamte/Richterinnen und Richter
darunter wegen Dienstunfahigkeit
Eintritte vom 01.01. bis insgesamt g . -
31.12. des Jahres ) o arunter o % von insgesamt

insgesamt 7 Schuldienst 7 (Spalte 1)
1 2 3 4 5 6
2621 1196 45,6 711 59,4 27,1
3359 1292 38,5 701 54,3 20,9
3964 1559 39,3 895 57,4 22,6
4 467 1898 42,5 1199 63,2 26,8
4601 1917 41,7 1165 60,8 25,3
4298 1512 35,2 911 60,3 21,2
4226 1213 28,7 734 60,5 17,4
4863 1184 24,3 736 62,2 151
4798 1200 25,0 777 64,8 16,2
4569 965 21,1 560 58,0 12,3
5143 1108 21,5 696 62,8 13,5
5490 980 17,9 612 62,4 11,1
5 451 861 15,8 572 66,4 10,5
4 855 907 18,7 596 65,7 12,3

schiedenen Beamten des Landes zuvor im Schul-
dienst beschaftigt. Die Zahl der neuen Pensionare
seit 1997 und die vorzeitigen Austritte wegen Dienst-
unfahigkeit (darunter auch aus dem Schuldienst)
sind Tabelle 2 zu entnehmen.

Neben der Dienstunfahigkeit gibt es auch die Még-
lichkeit, zu tatigkeitsspezifischen besonderen Alters-

grenzen bzw. zu Antragsaltersgrenzen vorzeitig aus
dem &ffentlichen Dienst des Freistaates auszuschei-
den. Da sich die Altersgrenzen im Laufe der Jahre
jedoch immer wieder verandert haben, werden die-
se weiteren vorzeitigen Dienstaustritte hier nicht n&-
her analysiert.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Januar Februar  Dez. Januar Februar  Marz
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende) ........ 1 000 12510 12539 12596 125839 12539 12596 12599 12601 12 605
Natiirliche Bevélkerungsbewegung
* EheschlieBUNgen " .. ... Anzahl 4901 4924 4940 1461 1966 5930 1325 2087 2897
* ie 1000 EINWONNEI .....ooviiiicieeeeeeeeeeeeeeee e Anzahl 47 4.7 47 1,4 2,0 o15) 1,2 2.1 2.7
* |ebendgeborene 2 . Anzahl 8643 8771 8 641 6 307 7740 10602 6 393 8234 8454
je 1 000 EINWONNET ....c.oviiiiiiiiiiiicec e Anzahl 8,3 84 82 59 80 9,9 6,0 82 7,9
* GEStOrDENE 3 ... Anzahl 10208 10258 10247 9814 10072 12251 9990 11107 11450
je 1 000 Einwohner Anzahl 9,8 98 9,8 9,2 10,5 11,5 9,3 11,1 10,7
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 27 25 27 17 28 38 19 19 24
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 32 2,9 3,1 2,7 3,6 3,6 3,0 2,3 2,8
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 15 14 15 12 9 22 10 10 13
je 1 000 Lebendgeborene Anzahl 1,7 1,6 1,7 1,9 1,2 2.1 1,6 1,2 1,5

* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) ... Anzahl -1565 -1487 -1607 -3507 -2332 -1649 -3597 -2873 -2 996
je 1 000 Einwohner Anzahl -1,5 -1,4 -1,5 -33 -24 -1,5 -34 -29 -28
TOIgEDOrENE 2 ... Anzahl 28 30 26 19 29 35 27 25 27

Wanderungen

(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzuge Uber die Landesgrenze
darunter aus dem Ausland
Fortzige Uber die Landesgrenze ..

Anzahl 20339 21526 25756 19696 18985 20344 25184 21404 26624
Anzahl 10178 11652 15086 10512 10654 11791 15140 12965 16858
Anzahl 19576 17725 19417 16180 15991 18204 18635 16841 18995
darunter in das Ausland .............. Anzahl 10717 8746 10028 7 844 8834 10515 10033 9383 10396
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern ... Anzahl 10162 9875 10670 9184 8 331 8553 10044 8439 9766
Fortzlige in die anderen Bundeslander Anzahl 8859 8979 9389 8336 7157 7 689 8 602 7 458 8599
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) ... Anzahl 763 3801 6 339 3516 2994 2140 6 549 4 563 7629
Innerhalb des Landes Umgezogene * .. Anzahl 40499 40124 41749 38595 34717 38437 40936 35262 41252

* ok % ¥

* ok

2009 2010 2011 2010 2011

Jahresdurchschnitt Juni Sept. Dez. Juni Sept. Dez.

Arbeitsmarkt®

* Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort ® ....... 1000 45135 45815 47271 45680 46574 46048 47033 4803,7 47633
* Frauen 1000 20520 20912 21542 20773 21162 21105 21366 21811 21799
* Auslander .. . 1 000 358,7 371,6 406,9 3729 382,4 373,0 405,4 4222 415,0
*  Teilzeitbeschaftigte 7 .............ccociiiiiii 1000 843,3 878,0 8779 884,0 890,8 929,1
*darunter Frauen 7 ... 1000 714.4 741,6 740,3 746,0 752,3 779,3
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ...........c.cccccocoiviiinns 1 000 215 21,8 227 23,4 23,7 19,2 241 245 20,4
*  B-F Produzierendes Gewerbe 1000 15998 15805 16153 15800 16100 15771 16099 16452 16223
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe . 1000 1346,3 13211 13474 13147 13359 1324,1 1338,3 1364,5 13613
* C Verarbeitendes Gewerbe 1000 1271,7 12465 12797 12387 12591 12527 1270,6 12958 1293,7
* F Baugewerbe 1000 253,5 259,3 267,8 265,3 2741 253,0 271,6 280,7 261,0
*  G-U Dienstleistungsbereiche 1000 28918 29788 30873 29642 30235 30083 30690 31318 31165
* G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe ... 1000 10128 10199 10486 10142 10365 10270 1040,3 1067,8 10593
* J Information und Kommunikation 1000 148,4 151,6 161,4 150,1 162,2 1549 161,2 162,3 162,8
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 186,1 185,4 185,2 184,0 186,8 185,9 183,9 186,5 185,7
* L Grundstucks- und Wohnungswesen 1000 257 26,4 27,4 26,3 26,5 26,8 27,0 27,6 28,0
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister .............. 1000 458,5 508,1 552,5 507,5 525,8 518,4 552,4 566,4 55583
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und Sozialwesen ... 1000 892,0 9179 941,2 912,2 923,8 9271 932,7 948,1 954,3
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Kérperschaften ........ 1 000 168,4 169,5 171,2 169,9 1719 168,2 1715 1731 1712
2009 2010 2011 2011 2012
Jahresdurchschnitt Juli August Mai Juni Juli August

1000 319,5 299,6 254,3 235,7 248,0 2355 2312 2352 249,5
1000 145,6 138,8 122,3 119,0 126,4 15,7 1141 17,6 1258

* Arbeitslose
* darunter Frauen

* Arbeitslosenquote insgesamt ® ® ... % 4,8 4,5 38 35 37 3,5 3.4 3,4 3,7
* Frauen % 4,7 4,4 39 38 4,0 3,6 3,6 3,7 39
* Manner % 4,9 4,5 37 3,3 34 3.3 3.2 3,3 3,4
*  Auslander % 10,9 10,0 8,7 8,1 84 8,0 7.8 7.9 8,2
*  Jugendliche .. o % 4,6 37 3,0 3,0 39 2,5 2,4 29 3.9
* Kurzarbeiter ° ... . 1000 89,5 22,3 11,7 8,2
* Gemeldete Stellen ™ ... 1000 55,1 50,6 67,5 71,0 72,7 74,8 73,4 73,7 73,6
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Nach dem Ereignisort. 6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Nach der Wohngemeinde der Mutter; 7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verfigbar.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort. 8 Arbeitslose in Prozent der abhangigen zivilen Erwerbspersonen.
verdffentlicht. 3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen; 9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort. Erwerbspersonen.
4 Ohne Umzige innerhalb der Gemeinden. 10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes- Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. 11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.
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2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Marz April Mai Juni
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Rinder ... 1000 77,2 78,8 74,7 80,0 70,6 71,0 79,5 71,4 61,2
darunter Kalber * ... 1000 2,3 22 2,1 2,0 1,8 1.9 2,1 1,7 15
Jungrinder® ... 1 000 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5
Schweine 1000 465,8 470,5 461,4 4745 4423 465,5 4291 443,2 436,5
darunter Hausschlachtungen . 1000 6,4 57 52 3,7 3,7 52 41 3,2 2.8
Schafe 1000 10,3 10,3 10,6 10,4 9,3 10,4 15,7 89 10,5
Durchschnittliches Schlachtgewicht #
RINABT oo kg 336,8 339,8 339,0 342,6 339,7 343,6 343,1 343,7 347,0
darunter Kélber 2 kg 107,3 105,8 103,5 106,4 104,0 1144 103,0 107,0 107,4
Jungrinder ® . kg 189,5 186,4 1831 1778 176,3 186,8 180,7 1751 181,2
SCRWEINE ..o kg 93,9 94,7 94,9 95,0 94,4 95,8 96,0 95,8 95,0
Gesamtschlachtgewicht
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 70,0 71,6 69,4 72,7 65,9 69,2 68,7 67,2 62,9
darunter Rinder 1000t 26,0 26,8 25,3 27,4 23,9 24,4 27,2 245 21,2
darunter Kélber ? ... 1000t 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 02 0,2 0,2
Jungrinder 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
SChWEINE ..o 1000t 43,7 446 43,8 451 417 44,6 41,2 42,5 41,5
Schafe ... 1000t 0,2 0.2 0,2 0.2 0,2 0.2 0,3 0.2 0,2
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ... 1000t 68,9 70,6 68,5 72,1 65,2 68,3 67,9 66,6 62,4
* darunter Rinder ..o 1000t 25,6 26,4 25,0 27,2 23,6 24,0 26,9 24,3 20,9
* darunter Kéalber? ............................ 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
* Jungrinder 2 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
* SCAWEINE ... 1000t 43,1 442 43,3 44,7 41,4 441 40,8 42,2 41,2
Gefliigel
% KONSUMEIET © ..o 1000 71252 70293 81101 77657 78510 93760 82891 83606 86900
* GefligelfEiISCN 7 ..., 1000t 10,5 11,5 12,6 13,3 11,3 14,0 13,7 14,0 13,2
Milcherzeugung und Milchverwendung
Kuhmilcherzeugung ® ... 1000t 627,9 648,1 710,7
darunter Milchanlieferung an Molkereien & © . % 93,1 93,9 93,7
Milchleistung je Kuhund Tag ® ... kg 16,6 17,7 17,7
Trinkmilcherzeugung der Molkereien ° .. 1000t 67,0 68,9 69,5 73,6 69,0
Buttererzeugung der Molkereien ™ ... 1000t 5,4 5,4 5,6 5,4 53
Kaseerzeugung der Molkereien ' 1! 1000t 431 43,7 44 4 475 446
Quarkerzeugung der Molkereien " "2 ... 1000t 23,7 24,1 25,4 26,3 26,1
Getreideanlieferungen '* '
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 10,3 9,3r 8,2 3,8 2,9r 6,0r 45 5,9
Weizen 1000t 147,4 153,4 132,1 70,7 60,7r 183,51 118,9 110,9
Gerste 1000t 46,7 42,6 46,4 26,9 241r 28,4r 21,9 23,2
Hafer und Sommermenggetreide 1000t 1,7 1,6 1,7 0,6 0,4 1,2 1,1 0,9
Vermahluna von Getreide '* '
Getreide insgesamt 1000t 99,2 97,4 98,5 101,0 90,7 102,3r 93,4 99,0
darunter Roggen und -gemenge . 1000t 12,5 11,9 12,1 12,6 11,3 12,4r 11,4 11,5
Weizen und -gemenge 1000t 86,7 85,5 86,5 88,5 79,4 89,9r 82,0 87,5
Vorrite bei den Erzeugern ' '®
Roggen und Wintermenggetreide ............ccoociiiciiiiins 1000t 15,7 16,4 10,5 10,5 3,6
Weizen 1000t 382,4 279,2 196,8 196,8 241,6
Gerste 1000t 295,3 280,8 208,5 208,5 209,8
Hafer und Somm . 1000t 29,2 29,6 19,9 19,9 225
Kartoffeln ... 1000t . . . . .
Vorrite in zweiter Hand ' 2
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 41,3 35,4 37,1 26,8 231 27.9r 23,2 191
Weizen 1000t 391,9 452,4 518,1 385,8 269,4 565,2r 508,4 362,6
1000t 339,4 346,9 359,9 273,7 261,3 283,61 264,9 214,3
1000t 8,1 93 7,8 6,5 4,3 5,51 5,1 39
1000t 88,8 91,3 115,8 92,2 71,9 144,5r 129,7 98,9
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt DOHCOBAIAIINOACCOOOAOORIDCAAACECAABCD 1000 hi 2215 2 124r 1765 1838 2261 2141
dav. Bier der Steuerklassen bi . 1000 hl 156 153 113 121 186 167
11 bis 13 ... 1000 hi 2 023r 1943r 1616 1692 2041 1953
14 oder daruber 1000 hl 36r 29r 37 25 33 21
dar. Ausfuhr zusammen 1000 hi 1r 422r 340 369 450 473
dav. in EU-Lander 1000 hl 288 299 219 241 302 310
in Drittlander 1000 hi 124r 123r 121 128 147 163

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von
Tieren inlandischer und auslandischer Herkuntft.

2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah-
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt
vergleichbar.

3 Kélber Uber 8, aber héchstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne
Innereien.

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens
3000 Legehennen.

7 Aus Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit einer
Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat.

8 Die Daten werden ab 2010 von der Bundesanstalt fir Land-
wirtschaft und Erndhrung zur Verfligung gestellt.

9 In Prozent der Gesamtmilcherzeugung.

10 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
wirtschaft und Forsten.

11 Hart-, Schnitt- und Weichkéase.

12 Sauermilch und Labquark, Rohkasein einschl. Ziger.

13 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
angegeben.

14 Nachweis nur fir die Monate Juni und Dezember.

15 Bei Monatsdurchschnitt fiir 2003, 2004, 2005 jeweils der Wert
vom Monat Juni.
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2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Méarz April Mai Juni
Gewerbeanzeigen *
*  Gewerbeanmeldungen 2 1000 1267r 1257 12,0 12,9 10,7 12,8 10,9 1.1 10,5
*  Gewerbeabmeldungen 3 1000 98r 98r 9,7 9,5 8,5 10,4 8,7 8,5 8,3
2010 2011 2011 2012
Monatsdurchschn. April Mai Juni Mérz April Mai Juni
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *
* Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten Anzahl 3 747 3766 3784 3780 3780 3 864 3861 3860 3859
* Beschaftigte 1000 1025 1056 1044 1046 1052 1082 1083 1084 1085
davon
Vorleistungsguterproduzenten 1000 345 362 357 359 360 370 371 371 371
InvestitionsgUterproduzenten ... 1000 487 499 493 494 497 512 512 513 515
Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 38 38 38 38 38 40 40 40 40
Verbrauchsguterproduzenten 1000 153 156 154 154 155 158 158 158 158
Energie ... 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
* Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 130974 137143 131378 148740 125270 151317 135406 138711 135508
*  Bruttoentgelte Mill. € 3777 4 066 3992 4172 4308 3922 4191 4246 4 591
* Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 24685 26391 25354 27919 25688 29583 25800 26797 26941
davon
* VorleistungsgUterproduzenten . Mill. € 6 462 7080 6992 7813 7075 7257 6749 7117 7111
* InvestitionsgUterproduzenten ... Mill. € 13907 14779 14065 15484 14215 17431 14536 14973 15243
* Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. € o o o o . . . . .
* Verbrauchsguterproduzenten Mill. € 2763 2962 2824 3011 2884 3183 2826 3074 3027
* Energie ..o, Mill. € . . . . . . . o o
* darunter Auslandsumsatz ... . Mil e 13066 13974 13493 14553 13674 16244 13837 14054 14320
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (2005 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden ... % 106,2 113,9 108,6 122,3 110,6 126,4 108,4 113,0 112,5
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden . % 108,9 120,2 128,7 146,6 126,9 99,8 1122 120,9 124,2
Verarbeitendes Gewerbe ........... . % 106,1 113,9 108,6 122,2 110,6 126,4 108,4 113,0 112,5
Vorleistungsguterproduzenten % 118,6 127,7 1255 140,9 126,1 18515} 118,7 125,5 124,8
Investitionsguterproduzenten . % 106,2 116,2 108,6 123,3 110,8 139,4 1154 117,6 1188
Gebrauchsguterproduzenten . % 108,0 117,1 108,8 122,8 103,3 124,9 101,4 111,1 109,2
Verbrauchsguterproduzenten . % 85,3 88,5 84,3 939 86,1 92,9 83,6 90,3 90,1
Energie % 96,2 90,9 87,7 95,4 98,3 70,1 72,5 76,4 65,5
Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2005 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt . % 1166 1233 1202 1335 1222 1391 118,1 1189 1213
Inland ..... % 112,3 1189 115,0 137,9 109,7 128,7 1135 110,3 112,6
Ausland .. % 119,7 126,4 124,0 130,3 131,3 146,6 121,4 125,0 127,5
Vorleistungsguterproduzenten . % 1233 132,6 134,2 161,0 131,2 131,8 121,4 125,3 119,3
Investitionsguterproduzenten ... % 114,5 120,1 115,8 123,4 120,3 143,0 1183 117,2 123,7
Gebrauchsguterproduzenten ... % 109,1 1151 106,9 1135 102,7 126,9 103,9 106,7 104,6
Verbrauchsguterproduzenten ... % 104,5 110,2 95,7 109,6 93,4 130,4 91,6 102,0 99,0
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
veroffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen.
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen

insgesamt.
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Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
ver6ffentlicht.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008
(WZ 2008).

2 Nach den Ergebnissen der Erganzungserhebung hoch-
gerechnet.

3 Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehdrige.

574 Bayerischer Zahlenspiegel

Bezeichnung

Baugewerbe '
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2
Beschaftigte im Bauhauptgewerbe ® ....................ccccoooo

Geleistete Arbeitsstunden ...
dav. fir Wohnungsbauten .............cccooiiiiiiiiiins
gewerblichen und industriellen Bau *
Verkehrs- und 6ffentliche Bauten ...............ccccocooeeennns

Entgelte
Baugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ...
dav. Wohnungsbau
gewerblicher und industrieller Bau .
offentlicher und Verkehrsbau

Messzahlen (2005 2 100)

Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ...........

davon Wohnungsbau .
gewerblicher und industrieller Bau .
offentlicher und Verkehrsbau
darunter StraBenbau ...

Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe * ©
Beschaftigte im Ausbaugewerbe ..
Geleistete Arbeitsstunden ......
Entgelte
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) .................
Energieversorgung
Betriebe
Beschaftigte ...
Geleistete Arbeitsstunden
Bruttolohn- und -gehaltssumme ...,
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ...
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ...
dar. in Kraft-Warme-Kopplung
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung & ...

Handwerk (Messzahlen) °
Beschaftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100)
Umsatz " (ViD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) .....................

Bautétigkeit und Wohnungswesen

7

Baugenehmigungen

Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau)
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ...
Umbauter Raum ..................
Veranschlagte Baukosten
Wohnflache *?

Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) ..
Umbauter Raum ........
Veranschlagte Baukosten
Nutzflache

Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ....

Wohnraume ' insgesamt (alle BaumaBnahmen)

Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel

Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™® ......................cc
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschaft
davon Rohstoffe
Halbwaren ...
Fertigwaren ..
davon Vorerzeugnisse
ENderzeugnisse ........cccccovvvvvevieiiiiiiiein

Einheit

Anzahl

1000
1000
1000
1000

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

%
%
%
%
%

Anzahl
1000
Mill. €
Mill. €

Anzahl
Anzahl
1000
Mill. Euro
Mill. Kwh
Mill. Kwh
Mill. Kwh
Mill. Kwh

%
%

Anzahl
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m2
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m2
Anzahl
Anzahl

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

2009 2010 2011
Monatsdurchschnnitt
126 123 125927 128 467
12012 11 890 12 887
5125 5220 5737
3418 3283 3591
3469 3387 3558
284,3 285,1 299,2
1300,2 12888 14464
446,4 471,8 560,9
454,0 435,9 486,4
400,0 381,1 399,0
105,4 106,2 116,9
87,7 97,9 111,0
108,5 115,1 130,1
114,5 103,0 108,0
129,7 108,6 110,9
45633 47843 48891
4 560 4830 5040
106,3 111,9 117,3
464,0 492,3 515,8
254 257 258
29349 29688 30060
3618 3678 3675
114 117 122
64365 63948 5908,6
61123 60906 56012
498,7 569,3 509,2
9879 10752 999,4
1512 1748 2013
1383 1586 1807
1859 2109 2523
479 568 718
314 359 433
716 811 815
3876 4118 4 460
521 460 599
580 591 658
3004 3536 4381
14613 16564 19585
2009 2010 2011
Monatsdurchschnitt

91619 109659 12168,8
518,1 566,0 615,4
78145 95332 108330
9374 12192 15654
314,0 4442 529,7
65631 78691 87379
637,6 8442 964,2
59255 70250 77737

4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen
der Bahn und Post.

5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 oder mehr Beschéftigten.

6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche

Veroffentlichungen.
7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.
8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.
9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da

eine vierteljahrliche Erhebung.

2011 2012
Mai Juni Mérz April Mai Juni
130686 130998 129478 129857 131247 132138
16 244 13 494 12 453 13 562 14 846 14 429
7 266 6134 5893 6253 6816 6593
4232 3538 3664 3782 4014 4010
4746 3822 2896 3527 4016 3826
318,3 316,2 267,7 308,7 328,8 320,9
16423 14898 11196 12821 15591 1604,7
611,6 579,1 4545 510,4 621,8 619,6
561,2 487,8 416,1 449,0 5171 5371
469,6 4229 249,0 322,7 420,1 448,0
141,5 134,0 164,3 147,1 138,4 128,8
137,4 111,3 153,4 127,9 125,7 121,6
161,5 127,1 145,4 134,7 132,5 128,2
124,5 156,4 190,7 172,8 153,0 134,4
144,4 140,1 212,8 207,6 234,9 180,4
49 411
14154
337,2
11821
258 258 253 253 253 253
29926 29909 29888 29892 29825 29742
4076 3262 3899 3461 3637 3422
116 121 113 147 118 129
4386,3 56303 64373 5209,6 54713 60069
41552 53486 61044 49529 51830 57036
4224 321,8 537,6 462,9 340,8 275,7
734,7 5919 11517 923,8 627,4 507,0
98,7 98,1 99,4
112,2 88,2 107,5
2441 1849 2052 1973 2384 2142
2237 1646 1850 1775 2153 1926
2863 2411 2557 2446 2973 2667
790 682 737 706 870 770
488 413 437 419 517 458
1027 832 802 788 959 906
4969 4 462 3857 3889 5046 6411
621 584 414 500 636 716
759 667 582 570 731 885
4746 4272 4 366 4259 4969 4698
22135 18548 19656 19095 22550 20214
2011 14 2012 '
Dez. Januar  Februar Marz April Mai
114848 110354 12697,7 12861,0 113363 12200,5
6171 493,7 637,3 556,9 563,2 678,8
9800,3 9564,7 11021,4 111879 9779,7 10453,8
14779 13785 21655 18737 11727 13296
435,1 450,8 497,0 587,4 550,1 5543
78873 77354 83589 87267 80569 85669
728,1 778,7 843,3 982,4 8442 1001,0
715891 6956,7 75157 77443 72127 75659

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt

darunter 2 aus

EUrOp@ ..o

* dar. aus EU-Landern ® insgesamt ..
dar. aus Belgien ..........

Bulgarien

Déanemark ..

Finnland

Frankreich

Griechenland

[talien
Luxemburg

Niederlande
Osterreich

Portugal
Rumanien
Schweden .
Slowakei
Slowenien
Spanien
Tschechische Republik
Ungarn

Vereinigtes Konigreich ..

Russische Foderation

* Afrika
dar. aus Sudafrika
* Amerika

darunter aus den USA ...,

* Asien .

darunter aus der Volksrepublik China ...........

Japan
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete

darunter Guter der Erndhrungswirtschaft ...
Guter der gewerblichen Wirtschaft
davon  Rohstoffe
Halbwaren ..
Fertigwaren ...
davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse
darunter 2 nach

EUrOpa ..o

* dar. in EU-Lander 2 insgesamt .

dar. nach Belgien ...........cccooovcinininn.

Bulgarien
Danemark ..
Finnland .....
Frankreich ..
Griechenland .
Irland ...
Italien ...
Luxemburg
Niederlande
Osterreich

Portugal ...
Rumanien ...
Schweden
Slowakei ..
Slowenien
Spanien ...

Tschechische Republik ..

Russische Foderation ...

* Afrika
dar. nach Studafrika

* Amerika
darunter in die USA ...

* ASIBN A L

darunter in die Volksrepublik China
nach Japan
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete
* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter

www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.
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Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ..........

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte LAnder und Gebiete.
3 Seit Mai 2004 (EU 25) einschl. Zypern; auch fiir historische

Werte. Ab 1.1.2007 einschl. Bulgarien und Rumanien (EU-27);
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2009 2010 2011" 2011 " 2012"
Einheit
Monatsdurchschnitt Dez. Januar  Februar Marz April
............... Mil.€ 64249 76775 85352 81141 74825 83565 87504 81648
Mil.€ 53209 62297 68128 65005 61351 69191 72888 67087
Mill. € 237,8 2728 309,2 291,0 270,0 334,9 364,7 322,3
Mill. € 21,8 25,9 28,3 28,6 30,2 30,4 30,6 31,4
Mill. € 54,9 60,6 61,3 66,8 53,0 66,3 60,5 63,5
Mill. € 34,9 37,2 41,0 44,4 35,8 37,4 40,6 39,0
Mill. € 469,7 514,7 558,4 5459 532,1 5491 602,5 541,8
Mill. € 31,56 32,8 31,1 27,5 249 26,0 22,8 33,8
Mill. € 126,9 1748 1749 180,3 87,3 140,9 150,4 115,5
Mill. € 7117 783,7 864.,5 852,4 783,7 879,3 983,5 871,2
Mill. € 16,4 191 19,6 16,2 18,4 17,5 21,9 19,2
Mill. € 451,5 536,6 589,9 581,3 4949 587,2 598,3 556,8
Mill. € 10105 11719 1256,1 12015 11009 12504 12836 12294
Mill. € 230,8 280,1 335,6 322,8 315,1 363,6 369,8 360,9
Mill. € 38,0 42,9 47,5 39,2 53,6 57,2 59,9 47,7
Mill. € 115,7 155,8 176,4 163,5 166,4 187,3 200,4 165,9
Mill. € 78,5 106,0 97,1 89,3 97,8 97,9 107,3 94,7
Mill. € 153,5 203,5 240,0 207,6 205,8 263,4 2971 260,3
Mill. € 62,4 70,3 74,8 70,7 791 78,4 85,7 84,8
Mill. € 188,5 200,6 2142 210,7 1931 238,6 209,0 2231
Mill. € 621,0 762,8 793,9 779,4 763,6 7971 861,9 7749
Mill. € 337,4 405,4 456,1 3732 4117 497,6 495,6 460,9
Mill. € 296,5 334,5 404,7 379,2 379,6 380,0 408,3 3742
Mill. € 461,1 582,8 698,7 740,2 713,9 773,9 737,3 809,7
Mill. € 238,5 324,0 413,5 309,2 409,4 589,0 755,0 2248
Mill. € 30,7 47,2 46,4 38,7 32,4 44,9 27,9 29,2
Mill. € 798,4 881,9 998,6 960,7 833,1 931,7 10318 925,0
............... Mill. € 644.,8 726,1 8119 692,1 654,8 763,3 861,3 757,4
Mill.€ 16808 20644 22039 20909 22983 28094 23083 20104
............... Mill. € 929,7 10682 11410 10666 1101,0 10072 889,9 938,0
Mill. € 205,8 2821 304,5 300,0 268,7 286,2 2919 2734
Mill. € 19,4 18,2 17,7 9,9 12,0 11,2 15,4 11,3
............ Mill.€ 103326 120954 133164 124922 12561,7 138912 150751 13518,6
Mill. € 547,8 574,4 645,4 629,9 605,6 631,9 680,6 631,4
Mil.€ 93391 110924 123689 113813 11401,7 126806 137768 12338,7
Mill. € 52,4 72,8 82,0 66,0 65,3 73,3 80,9 68,3
Mill. € 367,4 511,9 580,8 532,3 581,1 516,5 564,8 523,8
Mill. € 89193 105076 117060 107830 107554 12090,8 131311 11746,7
Mill. € 7378 938,5 1039,7 823,2 9809 10233 1101,7 10293
Mil.€ 81815 95692 106663 9959,8 97745 110675 120294 107174
............... Mil.€ 72160 79812 86254 77583 78688 86764 94902 87309
Mill.€ 62823 68964 73065 64976 67511 74566 80614 74997
............... Mill. € 373,4 384,5 438,1 400,5 403,2 450,6 571,4 496,0
Mill. € 25,6 22,7 259 36,7 30,0 30,2 36,5 30,4
Mill. € 96,6 98,7 102,1 103,5 92,5 108,6 134,0 12,4
Mill. € 88,4 89,0 93,6 89,9 84,6 103,9 109,3 89,1
Mill. € 839,3 888,7 950,5 925,0 9711 991,0 10451 9259
Mill. € 78,1 58,7 49,3 45,4 40,5 441 47,2 38,4
Mill. € 42,2 47,4 49,4 49,6 52,2 54,2 67,9 42,3
Mill. € 845,1 932,5 962,5 863,7 842,6 909,3 957,5 11201
Mill. € 36,4 40,8 42,9 34,8 35,8 39,7 47,4 41,8
Mill. € 402,4 485,6 4947 439,5 469,1 510,7 568,8 504,7
Mill. € 9948 10652 11489 10104 10637 11539 12183 11389
Mill. € 275,6 325,9 366,2 308,4 328,7 373,3 385,7 350,0
Mill. € 81,8 101,5 84,3 60,0 68,9 71,9 83,0 76,5
Mill. € 97,7 103,6 120,8 118,9 118,3 1247 131,0 120,5
Mill. € 186,8 2182 242,8 205,2 2148 253,8 265,7 339,8
Mill. € 97,1 130,1 159,3 128,9 131,0 158,2 169,2 166,1
Mill. € 44,3 49,0 55,1 47,8 48,8 62,4 61,8 50,7
Mill. € 405,1 421,8 4257 347,6 3879 393,7 406,4 368,1
Mill. € 336,0 389,4 426,3 385,3 386,3 427,7 450,1 415,2
Mill. € 165,0 198,2 197,6 1751 180,7 207,4 249,6 206,6
Mill. € 713,0 792,5 8117 666,0 755,7 936,0 989,9 805,6
Mill. € 203,7 239,5 338,8 351,4 279,3 331,3 4148 355,0
Mill. € 209,5 234,7 243,3 2459 201,7 269,5 262,0 2555
Mill. € 83,3 93,6 1121 90,5 92,5 110,4 123,4 101,2
Mill. € 12198 1539,7 17357 17437 17408 19571 2030,1 18135
Mill. € 9275 11432 12821 12983 13113 14794 15185 13583
............ Mill. € 16739 22178 25859 26262 26143 28526 31158 25878
Mill. € 600,5 970,3 11845 11336 13135 13361 1437,7 12100
Mill. € 177,7 227,3 256,6 257,6 306,0 331,2 331,7 2545
............... Mill. € 113,4 121,9 126,1 118,1 136,2 1355 177,0 130,8

die Angaben aus 2006 wurden ruckwirkend
entsprechend umgerechnet.
4 Ohne Zypern (vgl. FN 3).

Mai

8 409,5
6920,6
316,7
32,4
67,2
39,7
534,2
24,9
182,6
9371
191
5911
1280,5
354,4
49,8
178,3
106,3
286,0
85,8
235,6
795,6
467,0
301,6
800,7
379,2
31,9
11713
987,56
22265
1034,5
269,0
14,0

141179
670,7
12 863,6
79,9
564,2
12219,6
1110,6
11108,9

9084,8
7690,8
681,5
37,3
113,3
90,3
967,6
54,3
50,2
918,56
42,3
5491
11495
376,7
85,6
132,5
273,8
168,3
63,8
399,1
418,6
2281
829,9
402,3
240,5
1146
18814
13911
27799
1329,5
264,1
131,3

5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares

Intrahandelsergebnis®.
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2009 2010' 2011

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
GroBhandel (2005 2 100) 23
* Index der GroBhandelsumsétze nominal ...............ccccocooiiiinnn. % 99,9 109,6 117,8
*  Index der GroBhandelsumsatze real * ..........................cooeee % 93,7 98,8 101,9
* Index der Beschaftigten im GroBhandel ... % 96,2 96,4 98,7
Einzelhandel (2005 2 100) > ®
* Index der Einzelhandelsumsatze nominal % 99,2 99,2 103,1
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © .. % 101,1 99,4 102,5
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren © ... % 937 92,8 95,7
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ...................... % 116,6 126,0 130,4
Sonstiger Facheinzelhandel © o0 % 110,0 118,1 123,3
Einzelhandel (nicht in VerkaufsrAumen) ............cccocoeveviiiiiiennn. % 77,1 56,8 62,2
*  Index der Einzelhandelsumsétze real 4 % 96,5 95,8 98,1
* Index der Beschaftigten im Einzelhandel % 99,9 95,9 97,6
Kfz-Handel und Tankstellen (2005 2 100) ’
* Index der Umsatze im Kfz-Handel und der Tankstellen nominal . % 97,6 94,8 103,4
*  Index der Umsétze im Kfz-Handel und der Tankstellenreal * ... % 93,9 89,9 96,3
* Index der Beschaftigten im Kfz-Handel und der Tankstellen ....... % 97,2 96,6 99,6
Gastgewerbe (2005 2 100) 2
* Index der Gastgewerbeumsatze nominal % 94,8 99,5 104,8
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis ... % 100,5 110,3 115,7
Sonstiges Beherbergungsgewerbe % 178,0 185,4 181,4
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen . % 90,9 91,8 96,8
Sonstiges Gaststattengewerbe % 89,9 90,4 95,4
Kantinen und Caterer ... % 96,6 103,6 110,5
* Index der Gastgewerbeumsétze real * .. . % 89,1 90,6 94,0
* Index der Beschaftigten im Gastgewerbe ... % 100,7 102,8 104,1

Fremdenverkehr &

darunter Auslandsgaste
Gastelbernachtungen ...
darunter Auslandsgaste

Verkehr
StraBenverkehr

* % ok ok

*  Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt °
darunter Kraftrader "© ...

Gasteanklnfte ..........ccooiiiiiiiiiiiic

............................ 1000 2196 2 356

1000 482 541
1000 6 262 6 485
1000 1012 1122

................... Anzahl 65792 52766 60532

..................... Anzahl 2888 2752 2873

* Personenkraftwagen und sonstige "M1"-Fahrzeuge ...... Anzahl 58841 45389 51910

* Lastkraftwagen
Zugmaschinen

Anzahl 2725 3233 3999
Anzahl 1080 1114 1450

sonstige Kraftfahrzeuge .............cccccoociiiii Anzahl 186 196 204
Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse) ............ 1000 101424 101783 105172

davon offentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen
private Unternehmen ..............ocooes

*  StraBenverkehrsunfalle insgesamt '
* davon Unfélle mit Personenschaden

mit nur Sachschaden ...................

*  Getotete Personen 2
* Verletzte Personen
Luftverkehr
Flughafen Minchen
Fluggéaste: Ankunft ...
Abgang ...
Flughafen Nurnberg
Fluggéaste: Ankuntft ....
Abgang ...
Eisenbahnverkehr **
Guterempfang ...
Guterversand

Binnenschifffahrt

*  GUterempfang insgesamt ...

davon auf dem Main ...
auf der Donau ...

*  Gulterversand insgesamt ...
davon auf dem Main ...
auf der Donau ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen

Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht..

Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel,
Einzelhandel, Kfz-Handel und Tankstellen, Gastgewerbe
und Fremdenverkehr sind generell vorlaufig und werden
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend
korrigiert.

1000 89789 90223 91334

........................... 1000 11635 11560 13838
---------------------- Anzahl 28496 29739 29227
........................... Anzahl 4409 4247 4427
........................... Anzahl 24087 25491 24800

Anzahl 65 58 65

............................ Anzahl 5836 5639 5857

1000 1356 1438 1569
1000 1357 1438 1564

1000 164 167 164
1000 164 168 164

1000t 2075 2318 2578
1000t 1902 2046 2043

........................... 1000t 413 448 452
1000t 226 239 250
1000t 187 209 201
1000t 293 300 270
1000t 178 205 189
1000t 115 95 80

2 Ab Januar 2008 wurde erneut eine Neuzugangsstichprobe
integriert. Die Messzahlen wurden verkettet, um das Niveau
an die bisherige Messzahlenreihe anzupassen.

3 EinschlieBlich Handelsvermittlung.

4 In Preisen von 2005.

5 Ohne Reparatur von Gebrauchsgutern.

6 In Verkaufsraumen.

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz.

8 Abschneidegrenze flir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.

20111

Mai Juni
122,4 114,7
103,7 99,0
97,6 98,1
103,6 95,8
101,9 97,5
103,1 101,0
132,9 122,0
127,0 1134
59,5 52,4
97,9 90,8
97,0 97,2
116,1 103,2
108,2 96,2
98,9 99,3
109,2 106,7
124,1 122,1
196,0 170,0
97,8 96,8
96,2 94,9
123,1 102,3
98,2 95,9
105,3 106,3
2599 2896
548 637
6721 8034
1127 1302
71681 67370
5107 3873
59713 58082
4704 3614
1796 1513
261 237
315 261
273239
42 022
32423 27988
5805 4787
26618 23201
72 68
7 433 6229
1698 1703
1703 1673
152 165
159 170
2978 2597
2431 2079
472 490
284 262
188 228
326 291
246 205
80 86

Marz

129,7
108,5
99,7

109,7
109,4

102,4

2159
455
5537
969

80 757
7 331
66 166
4660
2278
231

327 203
283 030
44173
28 162
3851
24 311
43
5185

1553
1576

157
160

2517
1844

478
293
185
271
179

93

2012"

April Mai
112,7 120,2
93,1 99,5
99,8 99,8
101,5 105,0
101,9 105,3
90,7 96,2
129,8 135,7
126,0 130,7
5583] 60,5
94,2 97,0
98,3 98,1
107,6 110,4
98,8 101,7
101,1 101,0
99,2 117,0
106,8 136,0
1950  210,7
93,5 103,1
92,0 102,6
107,8 120,0
87,9 103,0
106,0 108,6
2274 2859
498 647
6075 7542
1025 1327
67 477 68852
5393 4756
55883 58118
3888 4047
2010 1566
189 292
27971 32497
3 866 5282
24105 27215
43 58
5209 6814
1586 1680
1564 1747
148 136
146 153
2 468 2629
1755 1923
225 447
115 255
110 192
103 285
82 183
21 103

9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 einschl. Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige

Kfz.

Juni

116,5
99,1
100,0

102,7
104,9

105,2

127,9
121,3
60,0
94,9
98,2

103,7
95,8
101,3

112,0
129,1
216,9
100,4

98,5
112,8

98,2
110,0

2957

688
7900
1403

68 448
4020
58 406
4153
1530
258

313016
271678
41338

29 099
4875
24 224
77
6235

1776
1672

160
150

2599
1874

462
301
161
316
219

97

11 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergeb-
nisse des laufenden Jahres sind vorlaufig.
12 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
13 Ohne Berticksichtigung der Nachkorrekturen.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen 3
Kredite an Nichtbanken insgesamt
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken .
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt
Unternehmen und Privatpersonen ° ..
offentliche Haushalte
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ”
Unternehmen und Privatpersonen °
offentliche Haushalte ©
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt &
Unternehmen und Privatpersonen ®
offentliche Haushalte ©
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) ..
davon Sicht- und Termineinlagen *°
von Unternehmen und Privatpersonen
von 6ffentlichen Haushalten © ...
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken ....

Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt ...
davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt ..
Verbraucher ...
darunter mangels Masse abgelehnt ..
ehemals selbstandig Tatige ............
darunter mangels Masse abgelehnt ..
sonstige nattrliche Personen ', Nachlasse
darunter mangels Masse abgelehnt
Voraussichtliche Forderungen insgesamt
davon Unternehmen ...
Verbraucher ...
ehemals selbstandig Tatige
sonstige nattirliche Personen "', Nachlasse

Offentliche Sozialleistungen

Arbeitslosenversicherung (SGB Il — Arbeitsforderung -)
Empfanger von Arbeitslosengeld | ...
Ausgaben fur  Arbeitslosengeld | ...
Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfanger
(SGB Il - Grundsicherung fur Arbeitsuchende -) 2

Bedarfsgemeinschaften
Leistungsempfanger
davon von Arbeitslosengeld Il ..

Sozialgeld

Steuern

Gemeinschaftsteuern ™
davon Steuern vom Einkommen
davon Lohnsteuer

veranlagte Einkommensteuer ...
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag

Abgeltungsteuer
Korperschaftsteuer ...
Steuern vom Umsatz ™

davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) ...

Einfuhrumsatzsteuer ™
Bundessteuern
darunter Verbrauchsteuern ...

darunter Mineral®lsteuer ..
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer
Grunderwerbsteuer
Biersteuer

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern
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tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an ausléandischen éffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléandischen éffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
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2009 2010 2011 2011 2012
Einheit
Monatsdurchschnitt * Mai Juni Marz April Mai
Mill. € 476 869 483547 486599 484368 481011
Mill. € 398322 402963 414052 412774 411 340
.................... Mill. € 65079 74032 78921 83191 67 295
Mill. € 62264 54140 52326 54113 55 260
C — Mill. € 2815 19893 26595 29078 12 035
............ Mill. € 64376 60476 59421 54 564 61568
Mill. € 62242 57979 56463 51992 58 230
................ Mill. € 2134 2498 2958 2572 3338
................. Mill. € 347 414 349039 348257 346613 352 148
Mill. € 314090 315327 313850 312741 318495
................. Mill. € 33325 33713 34407 33872 33653
Mill. € 522685 536254 560515 551660 568 330
Mill. € 413386 416578 437127 428 440 442775
Mill. € 395368 395130 403499 393875 411588
Mill. € 18019 21448 33627 34 565 31187
Mill.€ 109299 119676 123389 123220 125555
Mill. € 44 405 48799 49994 50 129 49 629
Mill. € 27032 28492 29793 29525 31792
Anzahl 1514 1583 1491 1702 1426 1501 1305 1503
Anzahl 131 137 113 131 104 131 103 109
Anzahl 329 320 284 288 285 302 300 304
Anzahl 94 101 81 88 75 96 79 83
Anzahl 866 946 908 1071 847 910 727 902
Anzahl 5 2 2 8 1 1 4 2
Anzahl 282 282 261 295 253 255 251 264
Anzahl 19 22 19 27 19 23 14 17
Anzahl 37 36 38 48 41 34 27 33
................................. Anzahl 13 12 10 13 9 11 6 7
1000€ 528623 389469 315812 542485 351181 330242 543951 1234 641
1000€ 399583 251491 196827 390341 186772 238547 423095 1139 720
1000€ 55932 59979 52915 78366 44521 46 558 39 262 44150
1000€ 56205 61717 51332 59261 65944 39 112 66 870 48 260
--------------- 1000€ 16903 16198 14739 14517 53944 6 025 14724 2511
1000 1741 152,6 1171 108,8 101,5 135,7 115,8 105,9
Mill. € 220,5 198,6 130,7 117,56 186,8 151,9 125,0
1000 263,9 266,7 245,0 250,7 246,3 238,4 236,8 234,9
1000 4921 492,7 4456 4559 4478 4321 428,6 425,0
1000 350,8 351,9 317,7 326,0 319,7 307,7 305,2 302,7
1000 141,3 140,8 127,9 129,9 128,1 1245 123,4 122,3
Mill. € . . . . . .
Mill.€ 36492 36503 40547 41627 58202 60841 27101 33887
Mill.€ 25890 25225 27011 27783 26229 24881 27009 29300
Mill. € 498,0 543,6 557,2 99,7 17982 1640,5 167,7 1141
Mill. € 252,6 248,7 3418 1150,2 163,4 1300,0 1146 314,3
Mill. € 163,1 118,3 109,1 79,8 52,1 1417 92,4 751
Mill. € 146,5 2172 345,5 54,7 11836 513,8 -3655 -448
Mill. € . . . . . . . .
Mil.€  1696,7 16180 16763 1602,1 16808 11834 15384 18165
..................... Mill. € . . . . . . .
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. € . . . . . . . .
Mill. € 258,3 199,4 204,0 211,8 196,6 266,5 191,9 1945
Mill. € 82,4 78,3 70,6 78,1 59,0 84,6 76,9 69,3
Mill. € 76,2 86,6 98,2 94,9 96,6 129,4 83,9 89,4
Mill. € 131 12,7 12,7 13,0 15,0 9,8 11,8 121

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 moglich.
12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.
Y Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

Juni

103,7
119,6

6996,2
27956
19255
11462

35,5
10934

156372

189,0
60,7
93,4
15,0
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2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Méarz April Mai Juni

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "% 3 il € 608,3  660,5 758,9 . 25324 22709 . . 23976

darunter Grundsteuer A il. € 6,8 6,9 7,0 . 22,2 20,2 . . 22,1

Grundsteuer B ...... ill. € 123,8 128,6 130,5 . 439,7 362,1 . . 432,0
Gewerbesteuer (brutto) ill. € 473,7 521,0 617,4 . 20576 18614 . . 19306
Steuereinnahmen des Bundes ™ i€ . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen # °® . i.€ 13745 13900 15762 15233 24162 25349 9424 1090,2 29684
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ...................... i€ . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage “© .................... ill. € 16,9 20,8 23,2 0,0 0,0 3515 745 0,0 0,0
Steuereinnahmen des Landes ™ ill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 4 ° i.€ 14059 14091 15701 15621 24162 25349 942,4 11529 29684
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ......................... in. € : : : : s s . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * © 7 . . Mil.€ 62,9 81,0 88,6 243 00 -299 2497 30,3 0,0
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 224 ... i€ 9991 10162 11248 . 36949 21547 . . 35914
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer # & ... Mill. € 426,4 407,8 433,8 307,4 611,0 573,4 378,7 305,6 654,0
Anteil an den Steuern vom Umsatz « . Mill. € 44,6 45,2 48,1 . 143,6 6,8 . . 152,8
Gewerbesteuer (Netto) ™ ..o Mill. € 3921 419,2 505,1 . 1746,7 18386 . . 15795
Verdienste 2010 2011 2010 2011 2012
* Bruttomonatsverdienste ' der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 1.Vj. 1. Vi. 2.V, 3.V, 4.Vj. 1. Vj. 2.V,
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich ... € 3718 3852 3282 3379 3424 3439 3475

mannlich ... € 3965 4118 3481 3590 3640 3654 3693

weiblich € 3085 3178 2778 2850 2875 2891 2921

Leistungsgruppe 1'2 € 7111 7 388 6 030 6147 6 221 6 248 6 290

Leistungsgruppe 2'2 ..... € 4340 4489 3822 3933 3988 4008 4038

Leistungsgruppe 3'2 € 2999 3111 2687 2781 2839 2853 2883

Leistungsgruppe 4'2 € 2447 2529 2188 2276 2321 2357 2365

Leistungsgruppe 5'2 € 1976 2041 1815 1876 1920 1925 1943

Produzierendes Gewerbe € 3304 3958 3253 3415 3499 3502 3524
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden . € 3089 3343 2817 2985 3031 3101 3101
Verarbeitendes Gewerbe € 3 366 4090 3347 3514 3583 3581 3604
Energieversorgung € 4104 4816 4 005 4239 4161 4208 4201
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen . € 2776 3089 2742 2862 2928 2901 2930
Baugewerbe € 2786 3027 2505 2627 2892 2936 2939

Dienstleistungsbereich . € 3180 3771 3304 3352 3367 3390 3437
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen € 3131 3727 3178 3264 3 301 3304 3347
Verkehr und Lagerei ... € 2688 3076 2708 2813 2843 2870 2871
Gastgewerbe .............. € 1979 2105 1975 2011 2031 2012 2046
Information und Kommunikation . € 4290 5332 4438 4 556 4594 4613 4811
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 4076 5307 4272 4344 4335 4387 4433
Grundsttcks- und Wohnungswesen ... € 3355 4116 3418 3575 3617 3650 3 660
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ..., € 4409 5434 4444 4 459 4527 4 556 4625
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen ...... € 1978 2355 2158 2153 2188 2251 2318
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ......... € 2901 3291 3037 3083 3088 3092 3095
Erziehung und Unterricht s € 3685 4104 3834 3845 3852 3853 3855
Gesundheits- und Sozialwesen ... € 3093 3540 3185 3253 3296 3325 3329
Kunst, Unterhaltung und Erholung € 5225 / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..............cccccocoo € 2968 3498 3068 3146 3187 3190 3238

2007 2008 2009 2010 2011 2011 2012
Preise Durchschnitt 13 Juli Mai Juni Juli
* Verbraucherpreisindex (2005 2 100)

GESAMENABX .viviiiiiiici s % 104,2 107,0 107,6 108,8 111,3 111,6 113,5 113,5 114,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke .. % 106,7 113,0 112,1 114,1 117,4 118,0 120,6 121,7 121,0
Alkoholische Getranke, Tabakwaren ..... % 105,3 107,9 111,2 112,9 114,7 1151 118,9 119,0 119,1
Bekleidung und Schuhe % 99,5 99,8 101,0 101,0 101,6 97,3 106,0 104,4 100,5
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 105,6 109,8 110,9 112,3 115,9 116,0 1182 118,1 118,6
Maobel und Ausrustungen fur den Haushalt ... % 101,0 102,9 104,8 105,0 105,7 105,7 107,5 107,8 107,5
Gesundheitspflege % 101,7 102,2 102,6 102,4 103,0 102,9 105,2 105,3 105,3
Verkehr % 107,0 110,6 108,2 111,9 117,1 117,4 120,8 119,7 120,6
Nachrichtenibermittiung ........ % 94,9 91,8 89,8 88,0 85,6 85,5 84,6 84,6 84,5
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ... % 100,0 99,6 100,7 100,0 100,8 102,6 101,5 101,4 105,0
Bildungswesen % 120,7 128,0 129,3 131,2 133,0 132,8 1351 1352 1352
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 105,8 108,7 111,6 1132 113,7 116,6 114,8 116,1 119,6
Andere Waren und Dienstleistungen % 103,6 105,6 107,6 108,7 110,5 110,9 110,5 110,6 110,4

Dienstleistungen (ohne Wohnungsnettomieten) % 103,8 105,3 107,2 108,0 109,3 110,8 1102 110,5 112,5
Wohnungsnettomieten % 103,9 105,8 107,5 109,0 110,5 110,6 111,8 111,9 112,1
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veroffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¢ Aktuelle Daten nicht mehr verfugbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayern in Zahlen 8|2012
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2007 2008 2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * August  Nov.  Februar  Mai

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2005 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 109,0 112,3 113,0 1139 117,2 117,7 118,1 119,4 120,2

davon Rohbauarbeiten % 110,6 114,5 114,5 1152 119,0 119,6 119,9 121,4 122,4

Ausbauarbeiten % 107,7 110,4 111,7 112,8 115,7 116,0 1166 117,8 1182

Schénheitsreparaturen in einer Wohnung . % 1034 104,5 106,2 107,2 108,6 108,9 109,3 109,1 110,0

Burogebaude % 109,9 1134 114,3 114,7 117,8 1183 1188 120,1 120,7

Gewerbliche Betriebsgebaude % 109,9 113,7 114,5 115,0 118,7 119,3 119,5 120,8 121,5

StraBenbau % 112,9 1189 121,7 123,0 126,1 1269 1274 129,1 130,3

2011 2012
2.Vj. 3.Vj. 4.Vj. 1.Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land .. € 233,16 250,77 227,80 207,51 223,46 249,83 240,96

Rohbauland ... € 55,09 74,86 53,54 43,27 58,59 37,55 35,30

Sonstiges Bauland ... € 65,69 66,42 59,06 46,37 39,78 45,09 45,48

Nachrichtlich: Ergebnisse fir Deutschland
2007 2008 2009 2010 2011 2011 2012
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Juli Mai Juni Juli

Verbraucherpreisindex (2005 2 100)

GESAMENAEX ... % 103,9 106,6 107,0 108,2 110,7 111,0 112,6 112,5 112,9
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 105,9 112,3 110,9 112,5 115,7 116,0 119,1 120,3 119,5
Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 106,4 108,4 111,3 113,0 114,6 1151 1181 117,9 118,0
Bekleidung und Schuhe % 100,7 101,4 102,8 103,7 105,6 101,3 109,0 107,4 1034
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 104,9 108,5 108,9 110,1 113,5 113,6 115,8 115,6 116,0
Mobel und Ausristungen fur den Haushalt % 101,0 102,5 104,2 104,6 105,1 105,1 106,3 106,4 106,3
Gesundheitspflege % 101,3 103,0 104,0 104,7 105,5 105,5 107,8 107,8 107,9
Verkehr % 106,9 110,5 108,3 112,1 116,9 117,5 120,3 119,3 120,0
Nachrichtentbermittlung % 94,9 91,8 89,8 88,0 85,6 85,5 84,6 84,6 84,5
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ... % 99,8 99,8 101,4 101,3 102,3 104,1 102,8 102,8 106,3
Bildungswesen % 126,9 137,9 132,3 131,8 128,8 133,6 112,4 112,4 112,4
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 104,0 106,3 108,7 109,9 111,5 114,4 112,9 113,8 116,8
Andere Waren und Dienstleistungen % 103,7 105,9 107,5 108,4 1102 110,7 110,0 110,0 109,9

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise * (2005 2 100) % 105,1 109,9 100,5 108,3 117,0 117,4 119,8 118,0 118,8

Ausfuhrpreise * (2005 2 100) % 103,0 104,8 102,5 106,0 109,9 110,3 111,8 111,5 111,8

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte “ (Inlandsabsatz); (2005 2 100) ... % 106,8 112,7 108,0 109,7 115,9 116,8 118,3 117,8 117,8
VorleistungsgUterproduzenten % 107,9 110,8 105,0 109,17 114,9 115,7 116,0 115,7 115,4
Investitionsguterproduzenten % 100,7 101,6 102,4 102,5 103,7 103,8 104,8 104,8 104,9
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 103,0 106,9 105,6 106,2 109,9 110,3 112,3 112,4 112,3

Gebrauchsguterproduzenten ... % 102,3 105,0 106,4 106,7 108,5 108,6 110,2 110,3 110,4
Verbrauchsguterproduzenten .. % 103,1 107,2 105,5 106,1 110,1 110,5 112,6 112,7 112,6
ENEIGIE ..o % 113,7 128,4 117,7 119,3 132,0 134,0 137,1 1352 1357

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte # (2005 2 100) . % 119,9 124,3 100,7 114,9 129,6 131,83 1325p 130,3p 131,0p
Pflanzliche Erzeugung ...t % 135,0 135,3 104,4 125,3 142,8 145,2 150,5 148,3 153,0
Tierische Erzeugung % 110,6 117,6 98,4 108,5 121,5 122,7 121,5p 1193p 117,4p

GroBhandelsverkaufspreise * (2005 2 100) % 107,1 112,9 105,0 111,2 119,5 119,4 122,8 121,4 121,8

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 106,5 113,0 110,9 114,0 119,5 120,1 120,9 121,1 121,1
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ..............c......... % 107,7 1233 102,4 116,7 134,5 132,9 142,9 137,0 139,1
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2005 2 100) .....oooooiiiieeeee e % 1032 1056 1055  106,7 1086 1082 1107 1107 1102
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ... % 104,8 108,9 108,8 110,1 1124 112,3 1155 116,3 115,5
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren % 105,7 109,7 110,6 111,8 114,3 114,5 117,8 118,4 118,1
Kraftfahrzeughandel % 105,5 106,4 106,8 107,0 108,1 108,2 108,7 108,7 108,8

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.
2 sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; ab Jan. 2007 nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten,
davor Betriebe von Unternehmen mit mehr als 20 Beschaftigten.

3 EinschlieBlich Energie.
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15,50 €
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5,10€
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8,10€

8,10€

ND

ND

17,60 €
ND

Juli 2012

Statistische Berichte

Angegeben sind die Preise fur Druckwerke.

Die zugehdrigen Dateien sind kostenlos erhéltlich unter
www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen.

Soweit Berichte nur als Datei (ND) angeboten werden,
ist auf Anfrage ein Druck méglich.

Bevoélkerungsstand

* Einwohnerzahlen der Gemeinden, Kreise und Regierungs-
bezirke in Bayern am 31. Dezember 2011
(Gemeinden)

Allgemeinbildende Schulen

* Gymnasien, Abendgymnasien, Kollegs, Gesamtschulen,
freie Waldorfschulen, Munich International School, Private
Lyzeen der Republik Griechenland, Private Deutsch-
Franzdsische Schule, Bavarian International School,
Européische Schule Minchen, Schuljahr 2011/12
Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Sonstige kulturelle Einrichtungen, Sport
* Theater in Bayern im Spieljahr 2010/11
(Spielorte)

Verarbeitendes Gewerbe
« Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Mai 2012
(Kreisfreie Stadte und Gemeinden)

 Index der Produktion fir das Verarbeitende Gewerbe
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
in Bayern im Mai 2012

* Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Mai 2012

Baugewerbe insgesamt
* Baugewerbe in Bayern im Mai 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Handwerk

* Handwerk in Bayern (Ergebnisse der Registerauswertung)
- 2009
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Bautatigkeit
* Baugenehmigungen in Bayern im April 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Baugenehmigungen in Bayern im Mai 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Binnenhandel
* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Mai 2012

AuBenhandel
e Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im April 2012

Tourismus und Gastgewerbe
* Tourismus in Bayern im Mai 2012

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Mai 2012
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ND

ND

510€

4,40€

6,70€
4,40€

530€

9,60 €

17,30 €

Neuerscheinungen

StraBen- und Schienenverkehr

« StraBenverkehrsunfélle in Bayern (ausgewahlte Ergebnisse
des Berichts- und Vorjahresmonats) im April 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Schiffsverkehr
¢ Binnenschifffahrt in Bayern im April 2012
(Hafen)

Staatsfinanzen

* Aufkommen an staatlichen Steuern in Bayern sowie
Ausgaben und Einnahmen des Landes
1. Vierteljahr 2012

Gemeindefinanzen
* Gemeindefinanzen in Bayern
1. Vierteljahr 2012

Preise und Preisindizes

» Verbraucherpreisindex fiir Bayern — Monatliche Indexwerte
von Januar 2006 bis Juni 2012

» Verbraucherpreisindex fiir Deutschland im Juni 2012
(Bund)

* Preisindizes fur Bauwerke in Bayern im Mai 2012

Verzeichnisse

» Fachschulen in Bayern
Stand: 20. Oktober 2011
(Standorte)

* Einrichtungen der Erwachsenenbildung in Bayern
Stand: 31. Dezember 2010
(Standorte)

Die regionalen Gliederungen sind in Klammern angegeben.

Bestellungen

Bayerisches Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung

Vertrieb
St.-Martin-StraBe 47
81541 Mlnchen

Fax
E-Mail

089 2119-3457
vertrieb@statistik.bayern.de

Auf Anfrage wird das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis
kostenlos zugesandt (bevorzugt per E-Mail).
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Inhalt

Zeitreihen < Zeitreihen zu samtlichen statistischen Bereichen
fur die Jahre 1960, 1970, 1980, 1990, 2000 und 2010
Bevolkerung und Kultur * Bevdlkerungsstand und -bewegung, Gesundheitswesen,
Bildung und Kultur, Rechtspflege, Wahlen, Erwerbstatigkeit
Wirtschaft und Finanzen ¢ Land- und Forstwirtschaft, Produzierendes Gewerbe,
Bautatigkeit, Wohnungswesen, Handel und Gastgewerbe,
Verkehr, Geld und Kredit, Versicherungen, Offentliche Finanzen, Preise
Soziale Verhéltnisse * Offentliche Sozialleistungen, Léhne und Gehalter,
Versorgung und Verbrauch
Gesamte Volkswirtschaft ¢ Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialproduktes,
Umweltschutz
Regionaldaten < Strukturdaten der Landkreise, kreisfreien Stadte,
Regierungsbezirke und Regionen
Bund und Lander * Wichtige Strukturdaten Deutschlands und aller Bundeslander
Bayern in Europa ¢ Strukturdaten der 27 Mitgliedsstaaten der EU
Sachverzeichnis * Merkmalsbezogen tief gegliedert

597 Seiten
Tabellenwerk mit den wichtigsten statistischen Daten zum Freistaat Bayern
Graphische Darstellungen

Bayernkarten mit Regierungsbezirken, Landkreisen, kreisfreien Stadten
sowie Regionen

* Geographische und meteorologische Angaben

Preise
Buch 39,-€
CD-ROM (PDF) 12-€

Buch + CD-ROM 46,-€
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